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БИБЛИОТЕЧКА ЗАОСТАВШТИНА 

ДРАГОЉУБА МИРЧЕТИЋА 

 

 

Данас се у друштву не дешава тако често да савремена грађанска 

интелигенција практикује традиције старијих генерација овог слоја. Једна 

од тих традиција је даривање, као вид уступања своје или туђе 

интелектуалне својине зарад опште добробити локалне заједнице и 

друштва. Овакво дело указује на далековидост која добротвора краси и 

његову хуману жељу да и постхумно доприноси средини коју је сматрао 

важном за свој живот и рад. Управо због тога посебну пажњу завређује 

племенити подухват Драгољуба Мирчетића да своју приватну 

библиотеку дарује Народној библиотеци Стеван Сремац у Нишу, која је 

и сама, као установа, поникла из некадашњег легата владике нишког 

Јеронима (1904).      

Драгољуб Мирчетић (1922-2004) био је један од најактивнијих 

нишких публициста друге половине ХХ века. Иза себе је оставио преко 

хиљаду две стотине библиографских јединица различитих формата 

(ауторских монографија, новинских и часописних чланака, излагања и 

брошура). Читаву радну каријеру посветио је претежно истраживању 

војнополитичке историје Ниша и јужне Србије, те је највећи део његових 

наслова управо из ове области. Најпрепознатљивије дело и печат његове 

ауторске каријере представља дводелна Војна историја Ниша у којој је 

приказао војне околности које су се одразиле на овај град у периоду 240-

1944. године. Осим овог наслова капиталне вредности, Мирчетић је аутор 

и серије монографија о војним операцијама неколико партизанских 

бригада и одреда који су били активни у рејону југоисточне Србије за 

време Другог светског рата.  

Сферу својих интересовања Мирчетић није ограничио само на 

истраживачки рад у области историографије, већ се и кроз низ 

публикација огледао као аутор и аналитичар социолошких и 

културолошких разматрања, па чак и као књижевни стваралац.  

Поред објављеног материјала, праву ширину његовог интелекта и 

проблематике која га је заокупљала одражава и приватна библиотека коју 

је, посредством своје породице, Мирчетић оставио Народној библиотеци 

Стеван Сремац у Нишу. Даровани опус књига броји четири стотине 

библиографских јединица, претежно историографске тематике. Осим 

наслова из Мирчетићевог ауторског опуса, његова библиотека броји и 

велики број дела угледних историчара (Владимир Стојанчевић, Андреј 

Митровић, Миле Бјелајац, Севделин Андрејевић, Стојан Анастасијевић, 

Димитрије Кулић, Петар Гагулић, Драгољуб Трајковић, Сергије 

Димитријевић), која су незаобилазна у изучавању питања од ширег, 
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националног, и локалног, тј. нишко-јужносрпског значаја. Увидом у њих, 

приметно је да се Мирчетић није ограничавао, када је национална 

историја у питању, само на своје уже поље интересовања, тј. 

националноослободилачки покрет у Другом светском рату, већ је 

изучавао и националне покрете из прве половине XX века, као и период 

устаничке и постустаничке Србије. У великом мери, литературу коју је 

поклонио чине дела која такође задиру и у ове периоде.     

Када је у питању историја Европе, у Мирчетићевој библиотеци 

најзаступљенија је историографија о XX веку, тј. о Другом светском рату, 

којим се овај марљиви истраживач највише и бавио. Његово настојање, 

да критички неутрално и што објективније износи закључке о овом 

светском конфликту, види се на основу тога што су у библиотеци 

подједнако заступљени наслови који се баве ратним дејствима западних 

Савезника, совјетске Црвене армије, као и земаља Источног блока које су 

у овом рату учествовале самостално или у сарадњи са Црвеном армијом.   

Ван оквира историографије, присутна је и литература из области 

етнологије и народног живота југа Србије, културе, митологије, али и 

широк спектар дела различитог жанра и формата (приређени зборници 

грађе, путописи, мемоари и биографије).  

Непотпуно и крајње формално било би на крају закључити да је 

Мирчетићев даривани опус само велики допринос фондовима Народне 

библиотеке Стеван Сремац, а не образложити његову вредност. Осим 

што је, као интелектуални и хуманистички чин, Мирчетићево даривање 

хвале вредан узор његовим савременицима и млађим нараштајима 

академских грађана, опус књига који је даривао представља готово 

формирани корпус пажљиво бираних наслова који је настао током 

његовог вишедеценијског истраживачког рада. Ако уз то додамо да 

немали број тих наслова чине данас ретке и врло тражене књиге, без 

икакве сумње можемо веровати да ће његова библиотека значајно 

допринети основној мисији установе у којој су смештене, а то је да 

непрекидно ради, као једна од водећих установа културе у Нишу,  на 

ширењу и промоцији науке и културе.     

 

У Нишу,                                                                          Милан Ранђеловић, 

21. новембар 2015. г.                                                                     историчар 
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УВОДНЕ НАПОМЕНЕ 

 

 

Каталог књига личне библиотеке историографа, публицисте и 

истраживача Драгољуба Мирчетића, представља једну од библиотека 

целина Одељења завичајних и посебних фондова Народне библиотеке 

„Стеван Сремац“ у Нишу. Библиотека садржи 401 публикацију. Све 

публикације припадају издавачкој продукцији 20. века и чине заокружену 

целину коју нам је поклонила породица Мирчетић, као највећи део личне 

библиотеке која се није допуњавала после власникове смрти. Овом 

приликом изостављамо рукописну грађу и многобројне чланке из 

периодике које је власник сакупио и чувао а које је породица предала 

заједно са личном збирком. 

Велики део књига из ове збирке није био заступљен у фондовима 

наше библиотеке. Сада се испоставља да су оне биле преко потребне 

заинтересованим корисницима, јер откако се подаци о њима налазе у 

локалној електронској бази, број коришћења показује практичну потврду 

вредности збирке за научно-истраживачки рад.  

Целину смо назвали „Историјском збирком“ зато што је претежно 

састављена од литературе историјског карактера, иако садржи и дела из 

других области: културе, етнологије, уметности, мемоарске прозе, 

религије, библиографије, архивистике, политикологије итд. 

Драгољуб Мирчетић је рођен 1922. год. у Белегишу у Војводини а 

одрастао у Нишу, где је завршио Основну школу „Вожд Карађорђе“ и 

Прву мушку гимназију. После рата је студирао на Економском факултету 

у Београду. Дипломирао је на Вишој војној академији где је касније, на 

Катедри за Војну историју, био предавач. Обављао је различите послове у 

војној служби у којој је стекао чин потпуковника. Као публициста и 

културни радник био је члан редакција неколико нишких часописа 

(Нишки зборник, Тражења, Градина). Умро је 2004. год. у Нишу. 

Био је плодан стваралац чији опус броји преко 1300 

библиографских јединица (књиге, сепарати, чланци у периодици) 

углавном о војној историји Јужне Србије у Другом светском рату. 

Међутим, Драгољуб Мирчетић је дао највећи допринос на пољу 

изучавања историје и културе Ниша и околине, написавши, пре свега, 

дела Војна историја Ниша у два тома и Нишка штампа. У овом другом, 

оставио је преглед штампе и новинарства у Нишу у периоду од 1880. до 

краја 1971. год. као драгоцени извор за каснија проучавања старије нишке 

периодике која није сачувана и о којој нема много података.   

Одлучујући се за израду каталога, циљ нам је био да прикажемо 

научни и културно-историјски значај садржаја библиотеке целине и да је 

учинимо доступном широј јавности. Такође, циљ је био да се сачува 
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спомен на истакнутог историографа чије дело о војној и културној 

историји Ниша представља део националне баштине. При томе смо се 

руководили свешћу о чињеници да је задатак библиотека а нарочито 

завичајних одељења, да се дародавцима вредних целина одаје признање 

кроз промоције њихових дела и збирки.  

“Штампање каталога библиотеке целине, са био-библиографијом 

власника библиотеке, нужним регистрима, објашњењима и пригодним 

илустрацијама, најважнији је вид презентације и популаризације једне 

посебне библиотеке“1  

Каталог садржи потпуни опис јединица по међународном 

стандарду за библиографску обраду монографских публикација ISBD(M). 

Ипак, присутна су извесна одступања у односу на правила. 

Каталогизација је рађена у библиотечко-информационом систему 

НИБИС, па су напомене дате у редоследу који подржава програм. Записе 

су креирали аутори са изузетком мањег броја оних који су се већ 

налазили у бази а које су аутори ажурирали и прилагодили потребама 

објављивања овог каталога.  

Каталог је азбучно сређен. Одредница је ћирилична, у фонетској 

транскрипцији (за страна имена) а описи су на писму публикације. 

Класификација је рађена према систему Универзалне децималне 

класификације - УДК. Уз сваку јединицу стоји редни број и сигнатура. У 

напомени о примерку указано је на записе  и аутограф власника.  

Публикација садржи три регистра, регистар аутора, регистар 

наслова и предматни регистар. Регистар аутора чине имена свих аутора 

без озира на врсту ауторства, примарно, секундарно или алтернатвно. 

Наведена су ћирилицом у фонетском облику. У регистру наслова је 

попис свих наслова књига на писму публикације. Предметни регистар 

указује на садржај сваке јединице и омогућава лакше претраживање и 

прецизнију идентификацију грађе. Регистри су дати у азбучном низу и уз 

свако име, наслов и предметну одредницу стоји редни број 

библиографске јединице. 
 

 

 

                                                           
1

   Светлана Мирчов, „Библиотеке целине и библиотеке легати“, Гласник 

Народне библиотеке Србије бр. 1 (2004): 14.  
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1. 

АНАСТАСИЈЕВИЋ, Стојан 
     Борбе за ослобођење Ниша : 1809-1944 / Стојан Анастасијевић. - 
Ниш : [б. и.], 1952 (Ниш  : Просвета). - 46 стр. : илустр. ; 17 cm 
 
94(497.11 Ниш)``1809/1944`` 
 
DM 19 
NIBIS ID : 11296  
 
2. 

АНАСТАСИЈЕВИЋ, Стојан 
     Знаменитости Ниша / Стојан Анастасијевић. - Ниш : 
``Стеван Сремац``, 1957 (Ниш : Просвета). - 48 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
725.94(497.11 Ниш) 
930.85(497.11 Ниш)  

 
DM 23 
NIBIS ID : 103256 
 
3. 

АНАСТАСИЈЕВИЋ, Стојан 
     Историја Ниша / Стојан Анастасијевић. - Ниш : 
Штампарија ``Свети цар Константин``, 1940. - 63 стр., [8] стр. с таблама 
; 21 cm 
 
Библиографија: стр. [65-66]. 
 

94(497.11 Ниш) 
 
DM 21 
NIBIS ID : 103332 
 
4. 

АНАСТАСИЈЕВИЋ, Стојан 
     Нишко питање на Берлинском конгресу : један прилог историји 
Ниша / Стојан Анастасијевић. - Ниш : 
Штампарија ``Гутенберг`` Стефановић и Костић, 1939. - 21 стр. ; 24 cm 
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Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 
[22]. 
 

94(497.11Ниш)``1878`` 

 

DM 22 

NIBIS ID : 7747 

 

5. 

АНАСТАСИЈЕВИЋ, Стојан 

     Чегарска битка : 1809. год. / Стојан Анастасијевић. - Ниш : [б. и.], 

1984. - 32 стр. : илустр. ; 17 cm 

 

Према предговору ово је 2. изд. - Библиографија: стр. 32. 

 

94(497.11Ниш)``1809`` 

 

DM 20 

NIBIS ID : 9155 

 

6. 

АНДРЕЈЕВИЋ, Борислав  

     Споменици Ниша и околине : (НОР и ранији ратови) / Борислав А. 

Андрејевић ; [фотографије Јован Шурдиловић]. - [1. изд]. - Ниш : 

Завод за заштиту споменика културе : Градина, 1985 (Ниш : Просвета). 

- 330 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија уз већину поглавља. 

 

725.94(497.11 Ниш) 

 

DM 26 

NIBIS ID : 11055 

 

7. 

АНДРЕЈЕВИЋ, Севделин 

     Давидовац и Радмировац / Севделин Андрејевић. - [1. изд]. - Београд 

: Културно-просветна заједница Србије ; Ниш : Просвета, 2000 (Ниш : 

Просвета). - 272 стр. : илустр. ; 24 cm. - (Библиотека Хронике села ; 

108)  

 



13 

Тираж 500. - Значење мање познатих речи: стр. [273]. - На насл. стр. 

посвета: ``Драгољубу Мирчетићу у знак пажње за вишегодишњу 

успешну сарадњу. 10-VII-2000 Ниш, Севд. Андрејевић``. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 269-272. 

ISBN 86-7455-444-X 

 

908(497.11 Радмировац) 

908(497.11 Давидовац)  

 

DM 16 

NIBIS ID : 8998 

 

8. 

АНДРЕЈЕВИЋ, Севделин 

     Економски развој Ниша : од 1830 до 1946 године / Севделин 

Андрејевић. - Ниш : Народне новине, 1970 (Ниш : Просвета). - 247 стр. 

; 24 cm 

 

На насл. стр.: ``Драгољубу Мирчетићу аутор Севделин Андрејевић, 10. 

11. 1970.``. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 246-247. 

 

33(497.11 Ниш)``1830/1946``(091) 

 

DM 18 

NIBIS ID : 4554 

 

9. 

АНДРЕЈЕВИЋ, Севделин 

     Сто година индустрије грађевинског материјала у Нишу / Севделин 

Андрејевић. - Ниш : 

Индустрија грађевинског материјала ``Ћеле Кула``, 1985 (Ниш : 

Просвета). - 147 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.500. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

658.115:666.7(497.11Ниш)``1885/1985`` 

 

DM 17 

NIBIS ID : 103901 
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10. 

АНДРЕЈЕВИЋ, Севделин 

     Сто година Фабрике дувана Ниш : [1885-1985] / Севделин 

Андрејевић. - Ниш : Фабрика дувана, 1985 (Ниш : Просвета). - VII, 147 

стр : илустр. ; 25 cm 

 

Кор. ств. насл.: Фабрика дувана Ниш. - Тираж 4.000. - Стр. [III]-IV: 

Предговор / Љубиша Живковић. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. - Библиографија: стр. [145]-147. 

 

633.71:658.115(497.11 Ниш)``1885/1985`` 

 

DM 12 

NIBIS ID : 89942 

 

11. 

АНИЋ, Никола 

     Narodnooslobodilačka vojska Jugoslavije : pregled razvoja oružanih 

snaga narodnooslobodilačkog pokreta : 1941-1945 / Nikola Anić, Sekula 

Joksimović, Mirko Gutić. - Beograd : Vojnoistorijski institut, 1982 (Beograd 

: ``Slobodan Jović``). - 966 str., [94] str. s tablama (fotogr.) : ilustr. ; 24 cm 

 

Hronologija stvaranja i razvoja oružanih snaga NOP-a 1941-1945 : (važniji 

događaji): str. 551-577. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 

Bibliografija: str. 579-585. - Registri. 

 

355.1(497.1)``1941/1945`` 

 

DM 292 

NIBIS ID : 75510 

 

12. 

АНРИ, Лисјен 

     Porijeklo religije / Lucien Henry ; [preveo Ognjen Prica]. - Zagreb : 

Glas rada, 1946 (Zagreb : C. Albrecht). - 190 str. ; 20 cm 

 

Rječnik: str. 181-188. 

 

2-9 
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DM 44 

NIBIS ID : 126557 

13. 

АНТИЋ, Бошко 
     Rat na rekama kroz vekove / Boško Antić. - Beograd : 
Mornarički glasnik, 1986 (Beograd : Glas). - 256 str. : ilustr. ; 24 cm. - 
(Pomorska biblioteka ; sv. 35)  
 
Napomene uz tekst. - Bibliografija: str. 263-265. 
 
359(091) 
 
DM 69 
NIBIS ID : 95974 
 
 

14. 

     APRILSKI rat 1941 : [zbornik dokumenata]. Knj. 1 / [odgovorni urednik 
Fabijan Trgo]. - Beograd : Vojnoistorijski institut, 1969 (Beograd : Kultura). 

- 1051 str. : faks. ; 24 cm 
 
Tiraž 1.500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Registar. 
 
94(497.1)``1941``(093.2) 
 
DM 281 
NIBIS ID : 14266 
 
15. 

     APRILSKI rat 1941 : [zbornik dokumenata]. Knj. 2 / [priredio Antun 
Miletić]. - Beograd : Vojnoistorijski institut, 1987 (Beograd : Kultura). - 

1058 str. : faks. ; 24 cm 
 
Tiraž 2.000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Registri. 
 
94(497.1)``1941``(093.2) 
 
DM 282 
NIBIS ID : 130541 
 
16. 

АРИЗАНОВИЋ, Стратије 
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     Доживљаји и виђења / Стратије Аризановић Праћка. - Београд : 
Слобода, 1983 (Панчево : ``6. октобар``). - 196 стр., [16] стр. с таблама 
(фотогр.) ; 25 cm. - (Посебна издања / Слобода, Београд)  
Тираж 2.000. - Напомене уз текст. - Библиографија: стр. 193. 

 

821.163.41-94 

94(497.11 Црна Трава)``1941/1945`` 

 

DM 59 

NIBIS ID : 95984 

 

17. 

     АРХИВИ у Србији. 2 / главни и одговорни уредник Милорад  М. 

Радевић. - Београд : Архив Србије ... [и др.], 2000 (Бор : Графомед). - 

313 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 500. 

 

930.25(497.11) 

 

DM 55 

NIBIS ID : 95988 

 

18. 

     ARHIVSKI fondovi i zbirke u arhivima i arhivskim odeljenjima u SFRJ  

= Архивски фондови и збирки во архивата и архивските оделениа во 

СФРЈ = Arhivski fondi in zbirke v arhivih in arhivskih oddelkih v SFRJ : 

Savezni arhivi = Савезни архиви = Сојузни архиви = Zvezni arhivi / 

[glavni i odgovorni urednik Sredoje Lalić]. - Beograd : 

Savez društava arhivskih radnika Jugoslavije, 1980 (Beograd : 

Beogradski izdavačko-grafički zavod). - 205 str. : ilustr. ; 25 cm 

 

Tekst  na više jezika. - Tiraž 1.000. 

 

930.25(497.1) 

 

DM 57 

NIBIS ID : 95986 

 

19. 

     АУСТРО - Угарска и Србија : 1903-1918 : документи из бечких 

архива. [Књ.] 1, 1903 / сабрао и уредио Андрија Раденић. - Београд : 
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Историјски институт, 1973 (Ниш : Просвета). - 542 стр. ; 25 cm. - (Грађа 

/ Историјски институт ; књ. 12)  

 

На спор. насл. стр.: Österreich-Ungarn und Serbien. - Текст на нем. 

језику. - Предговор / Андрија Раденић: стр. 7-39. - Регистар. 

 

327(497.11:436)``1903``(093.2) 

94(4)``1903``(093.2) 

 

DM 280 

NIBIS ID : 130521 

 

20. 

     АУСТРО - Угарска и Србија : 1903-1918 : документи из бечких 

архива. [Књ.] 2, 1904 / сабрао и уредио Андрија Раденић. - Београд : 

Историјски институт, 1973 (Ниш : Просвета). - 793 стр. ; 25 cm. - (Грађа 

/ Историјски институт ; књ. 13)  

 

На спор. насл. стр.: Österreich-Ungarn und Serbien. - Текст на срп. и нем. 

језику. - Предговор: стр. 5-8 . - Напомене уз текст. - Регистар. 

 

327(497.11:436)``1904``(093.2) 

94(4)``1904``(093.2) 

 

DM 308 

NIBIS ID : 89155 

 

21.     

БЕЈЗИЛ, Дејвидсон 

     S.O.E. : između četnika i partizana / Basil Davidson ; prijevod Ana 

Marija Bešker. - Zagreb : Liber : Prosvjeta ; Novi Sad : Matica srpska, 1983 

(Rijeka : Liburnija). - 340 str. ; 22 cm. - (Biblioteka 360°)  

 

Prevod dela: Special operations Europe : scenes from the anti-nazi war. 

 

821.111-94 

 

DM 31 

NIBIS ID : 95950 

 

22. 

БЕЛДЕН, Џон 
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     Kina potresa svet / Džon Belden ; [preveli s engleskog Josip Zidar i 

Marijana Zander]. - Beograd : Rad, 1955 (Beograd : 

Beogradski grafički zavod). - 455 str. ; 20 cm 

Prevod dela: China Shakes the World / John Belden. - Str. 5-[26]: Džon 

Belden je zavirio u srce kineskog naroda / Rudolf Blum. 

 

821.111-992 

 

DM 43 

NIBIS ID : 101367 

 

23. 

БЕЛИЋ, Емило 

     Степа Степановић / написао Емило Белић. - Београд : Југо-исток, [б. 

г.] (Београд : Дом). - 175 стр. ; 19 cm. - (Библиотека знаменитих људи ; 

15)  

 

929:355(497.11) Степановић С. 
 
DM 56 

NIBIS ID : 15476 

 

24. 

     БЕОГРАД у рату и револуцији : 1941-1945 / [одговорни уредник 

Гојко Лађевић]. - Београд : Историјски архив , 1971 ([Београд] : 

Савремена администрација). - 289 стр., [66] стр. с таблама, [2] 

пресавијена листа с таблама ; 25 cm 

 

На прелим. стр.: ``Научни скуп ``Београд у рату и револуцији 1941-

1945`, који је у организацији Историјског архива Београда одржан 29. и 

30. октобра 1970. године...``. - Тираж 5.000. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. 

 

94(497.11 Београд)``1941/1945``(082) 

 

DM 66 

NIBIS ID : 95977 

 

25. 

     BEOGRADSKA operacija / kolektiv sovjetskih i jugoslovenskih autora. 

- Beograd : Vojnoistorijski institut Jugoslovenske narodne armije, 1964 
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(Beograd : Vojno štamparsko preduzece). - 282 str., [8] listova s tablama, 

[22] str. s tablama, [8] presav. listova s mapom grada Beograda ; 21 cm 

 

 

Kor. stv. nasl.: Beogradska operacija 20 oktobar 1944. - Tiraž 10.000. 

 

94(497.11 Београд)``1944`` 

 

DM 68 

NIBIS ID : 95976 

 

26. 

     БИТКА под Курском : кратак преглед / Н. М. Замјатин ... [и др.]. - 

[Б. м.] : Војно-научни издавачки институт, 1947. - [6] пресавијених 

листова с геогр. картама : илустр. ; 20 cm. - (Војно политичка 

библиотека ; 9)  
 
355.48(470:430)``1943`` 
94(470)``1943`` 

 

DM 52 

NIBIS ID : 95948 

 

27. 

БЈЕЛАЈАЦ, Миле 

     Vojska Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca : 1918-1921 / Mile Bjelajac. 

- [1. izd.]. - Beograd : Narodna knjiga, 1988 (Београд : 

``Слободан Јовић``). - 357 str., [24] str. s tablama (fotogr.) ; 21 cm. - 

(Biblioteka Studije i monografije)  

 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 337-344. - 

Resúme. - Registar. 

 

ISBN 86-331-0245-5 

 

355/359(497.1)``1918/1921`` 

 

DM 35 

NIBIS ID : 15932 

 

28. 

БЈЕЛАЈАЦ, Миле 
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     Između vojske i politike : biografija generala Dušana Trifunovića : 

(1880-1942) / Mile Bjelajac, Predrag Trifunović. - Beograd : 

INIS [i. e.] Institut za noviju istoriju Srbije ; Kruševac : Narodni muzej, 

1997 (Beograd : Grafomark). - 339 str., [16] str. s tablama ; 20 cm 

Tiraž 1.000. - Str. 5-6: U spomen generala Dušana Trifunovića / Dimitrije 

Đorđević. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Registar. 

 

ISBN 86-7005-020-X  
 
929:355 Трифуновић Д. 

 

DM 36 

NIBIS ID : 95972 

 

29. 

БЛАГОЈЕВИЋ, Божидар 

     Историјски архив Неготин : 1952-1997 / [текст припремили Божидар 

Благојевић, Ненад Војиновић, Ратко Благојевић ; одговорни уредник 

Драгослав Марић]. - Неготин : Историјски архив, [1997?] (Бор : 

Графомед). - 41, [56] стр. са таблама : илустр. ; 25 cm 

 

Тираж 500. 

 

930.25(497.11Неготин) 

 

DM 109 

NIBIS ID : 96059 

 

30. 

БЛАГОЈЕВИЋ, Вера 

     Бубањ / Вера Благојевић ; [фотографије Н. [Ненад] Младеновић]. - 

Ниш : Народни музеј, [1969?] (Ниш : Просвета). - [13] стр. : илустр., 

факс. ; 22 cm 

 

На полеђини насл. листа: ``Публикација се издаје поводом 50-

годишњице СКЈ и 25-годишњице ослобођења Ниша``. 

 

725.945(497.11Ниш) 

341.322.5(497.11 Ниш)``1942/1944``  

 

DM 25 

NIBIS ID : 4442 
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31. 
БЛАГОЈЕВИЋ, Вера 
     Да се не заборави : споменици и спомен-обележја 
Народноослободилачког рата / [податке сакупили и обрадили Вера 
Благојевић и Никола Антов ; фотографије Ненад Младеновић]. - Ниш : 
Народни музеј, [197?] (Ниш : Просвета). - 57 стр. : илустр. ; 20 cm 
 
Тираж 1.000. - Стр. 5: Предговор / Драгољуб Дејановић. 
 
725.94:355.48(497.11 Ниш)``1941/1945`` 
 
DM 4 
NIBIS ID : 102075 
 
32. 
БОГДАНОВИЋ, Божидар 
     Раков дол : хроника / Божидар-Бошко Богдановић. - Раков дол : 
Месна заједница, 1984 (Пирот : Графика). - 146 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Тираж 600. - Стр. [4-7]: Предговор / Живојин Николић Брка. - На 
прелим. стр.: ``Другу Мирчетићу у знак поштовања и пажње, 8-XI-`84., 
Пирот, Б. Богдановић``. 
 
908(497.11 Раков дол) 
 
DM 125 
NIBIS ID : 95904 
 
33. 
БОГОЈЕВИЋ, Воја 
     Кална црнотравска / Воја Богојевић, Чедомир Милошевић, Борко 
Томић ; [илустрације Владимир Крстић]. - [1. изд.]. - Црна Трава : 
Општинска конференција ССРН, 1987 (Ниш : Просвета). - 414 стр. : 
илустр. ; 21 cm 
 
На прелим. стр.: ``Драгољубу Мирчетићу, рецензенту у знак 
захвалности на стручној помоћи и уступљеној литератури на 
коришћење, ОКССРН Ц.Трава, В. Богојевић``. 
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908(497.11 Кална)  
94(497.11 Кална)``1941/1945``  
 
DM 63 
NIBIS ID : 95980 

34. 

БОГОЈЕВИЋ, Воја 

     Кална црнотравска. Књ. 2 / Воја Богојевић, Чедомир Милошевић, 

Борко Томић. - Ниш : Љубитељ писане речи, 2002 (Ниш : Свен). - IV, 

431 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 300. - На насл. стр.: ``Другу и пријатељу Драгољубу Мирчетићу, 

војном историчару и публицисти, за несебичну помоћ у писању ове 

књиге. Са захвалношћу Богојевић Воја``. - Напомене уз текст. 

 

908(497.11 Кална) 

 

DM 34 

NIBIS ID : 6725 

35. 

БОЖОВИЋ, Бранислав 

     Poruke streljanog grada / Branislav Božović. - Kragujevac : Spomen park 

: Kultura, 1966. - 312 str. ; 21 cm. - (Kragujevački oktobar ; 7)  

 

Стр. 313-323 : Поговор / Драги Миленковић. 

 

821.163.41-94 

94(497.11 Крагујевац)``1941`` 
 
DM 62 

NIBIS ID : 51613 

 

36. 

     БОЈ на Иванковцу 1805. године  / уредник Васа Чубриловић. - 

Београд : Српска академија наука и уметности ; Ћуприја : 

Самоуправна интересна зједница културе скупштине општине, 1979 

(Нови Сад : Будућност). - 201 стр., [16] стр. с таблама, [4] пресавијена 

листа с геогр. картама ; 24 cm. - (Посебна издања / Српаска академија 

наука и уметности ; књ. 522 . Одељење историјских наука ; књ. 6)  

 

На спор. насл. стр.: La bataille a Ivankovac en 1805. – На насл. стр.: 

``Примљено на VIII седници Одељења историјских наука САНУ од 22. 

новембра 1978. године``. - Тираж 7.000. - На прелим. стр.: ``Другу 
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Мирчетић Драгољубу СИЗ културе Општине Ћуприја, 26. 11. 1980., у 

Ћуприји``. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија уз поједине радове. 

 
94(497.11)``1805``(082) 
 
DM 51 
NIBIS ID : 102860 
 
37. 
     БОРБЕ са главнином немачке Групе армија ``Е`` на ибарско-
западноморавском правцу у ослобађању Западне Србије 1944. године : 
зборник радова научног скупа одржаног у Краљеву 26-27. новембра 
1986. године / [главни уредник Коча Јончић]. - [1. изд.]. - 
Београд : Војноисторијски институт ЈНА : Историјски архив ; Краљево 
: Међуопштински одбор СУБНОР ; Чачак : 
Међуопштински историјски архив, 1990 (Чачак : Литопапир). - 678 
стр., [1] пресавијени лист с геогр. картом ; 24 cm 
 
Тираж 1500. - Библиографија и белешке уз текст. - Регистри. - Резюме. 
- Zusammenfassung. - Summary. 
 
94(497.11)``1944``(082) 
0 
DM 54 
NIBIS ID : 95989 
 
38. 
БОРКОВИЋ, Милан 
     Комунистичка партија Југославије у Србији : 1941-1945. Књ. 2, 
(1943-1945) / Милан Борковић. - Београд : Рад, 1974 (Београд : 
Просвета). - 354 стр. ; 24 cm. - (Монографије / Институт за историју 
радничког покрета Србије ; 8)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Summary: CPY in Serbia from 1943 to 1945. - Регистри. 
 
329.15(497.11)``1943/1945`` 
 
DM 73 
NIBIS ID : 16436 
 
39. 
БОСИЉЧИЋ, Слободан 
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     Источна Србија / на основу сакупљеног материјала књигу написао 
Слободан Босиљчић. - Београд : Нолит : Просвета, 1963 (Београд : 
Београдски графички завод). - XXXI, 328 стр., [1] пресавијени лист с гегр. 
картом : илустр. ; 24 cm. - (Србија у народноослободилачкој борби)  
Стр. [IX]-XXXI: Предговор / Живан Васиљевић, Сретен Вучковић. - 

Напомене уз текст. 

 

94(497.11)``1941/1945`` 

 

DM 121 

NIBIS ID : 16479 

 

40. 

БOФА, Ђузепе 

     Povijest Sovjetskog Saveza. Sv. 2, Od domovinskog rata do položaja 

druge velesile : Staljin i Hruščov : 1941-1964 / Giuseppe Boffa ; [preveo s 

talijanskoga Daniel Bućan]. - Opatija : ``Otokar Keršovani``, 1985 

(Novi Sad : Budućnost). - 565 str. ; 25 cm. - (Biblioteka Svjedočanstva /  

[``Otokar Keršovani]``)  

 

Prevod dela: Storia dell`Unione Sovietica. - Tiraž 3.000. – [Bibliografske] 

bilješke: str. 467-539. - Kronologija: str. 541-551. 

 

94(47+57)``1941/1964`` 

 

DM 92 

NIBIS ID : 16510 

 

41. 

БУГАРСКИ, Стеван 

     Српско православље у Румунији : преглед Православне српске 

епархије темишварске / Стеван Бугарски. - Темишвар : 

Православна српска епархија темишварска ; Београд : САНУ ; 

Нови Сад : Прометеј, 1995 (Београд : Студио Дизајн). - 283 стр. : 

илустр. ; 25 cm. - (Библиотека Историја)  

 

На насл. стр.: ``Драгољубу Мирчетићу у име аутора, Јов. Златић``. - 

Напомене и објашњења: стр. 225-248. - Библиографија: стр. 258-264. - 

Регистри. - Резимеи на страним језицима.  

ISBN 86-7639-151-3 

 

271.22(=163.41)(498.5)``1864/1994`` 

 



25 

DM 47 

NIBIS ID : 16995 

 
42. 
     VELIKA bitka kod Moskve / Akademija Nauka SSSR ; [preveo s ruskog 
Gajo Vojvodić]. - Beograd : Vojnoizdavački zavod, 1966 (Beograd : 
Beogradski grafički zavod). - 366 str., [2] presavijena lista s geogr. kartama : 
ilustr. ; 20 cm. - (Vojna biblioteka. Inostrani pisci ; knj. 57.)  
 
Prevod dela: Великая битка под Москвой / Академия Наук СССР, 
Институт истории. - Tiraž 5.000. - Registri. 
 
94(47)``1941/1942`` 
355.48(470.311)``1941/1942`` 
 
DM 91 
NIBIS ID : 122168 
 
43. 
     ВЕЛИКИ дани Србије : (1914-1918) : сведочења / [приредио] Адам 
Стошић. - [1. изд]. - Београд :  
Друштво за неговање традиција ослободилачких ратова Србије до 1918
. ; Крушевац : Крушевачки гласник : 
Друштво за ослободилачке ратове Србије до 1918, 1994 (Параћин : 
``Вук Караџић``). - 814, XXII стр. : илустр. ; 25 cm 
 
На стр. 6: ``Ова књига се издаје поводом 80-годишњице славних победа 
српске војске на Церу и Колубари 1914. године``. - Тираж 5.000. - 
Резимеи на страним језицима. - Библиографија: стр. 801-805. - Регистри. 
 
94(497.11)``1914/1918``(093)(082) 
 
DM 273 
NIBIS ID : 111225 
 
44. 
ВИШЊИЋ, Душан 
     Pojam oružane borbe : (logički ogled) / Dušan Višnjić. - Beograd : 
Vojnoizdavački i novinski centar, 1988 (Split : Vojna štamparija). - 206 str. ; 
22 cm. - (Biblioteka Savremena vojna misao i ONO. Naši pisci ; knj. 181)  
 
Tiraž 2.000. - Bibliografija: str. 204-206. 
 
355.01 
355.4  
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DM 42 
NIBIS ID : 95963 

45. 

ВИШЊИЋ, Петар 

     Операције за ослобођење источне Србије : јун-октобар 1944 / Петар 

Вишњић. - Зајечар : Историјски архив ``Тимочка крајина``, 1985 

(Пожаревац : Просвета). - 240 стр., [14] стр. с таблама ; 21 cm 

 

Тираж 1.000. - Стр. 5-9: Предговор / Живан Васиљевић. - Напомене: 

стр. 219-228. - Регистар. 

 

94(497.11)``1944`` 

 

DM 46 

NIBIS ID : 95957 

 

46. 

ВИШЊИЋ, Петар 

     Operacije za oslobođenje Srbije 1944 / Petar Višnjić. - Beograd : 

Vojnoistorijski institut, 1972 (Beograd : Savremena administracija). - 364 

str.,  [16] str. s tablama, [4] presavijena lista s geogr. kartama : ilustr. ; 23 

cm. - (Oslobodilački rat naroda Jugoslavije 1941-1945 ; t. 7)  

 

Tiraž 3.000. - Na nasl. str. autograf: ``Драг. Мирчетић``. - Napomene i 

bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 360-364. - Registar. 

 

94(497.11)``1944`` 

 

DM 53 

NIBIS ID : 18160 

 

47. 

     VOJNA istorija : udžbenik za vojne akademije / [autori Gojko Miljanić 

... et al.]. - Beograd : Vojnoizdavački centar, 1980 (Beograd : 

Vojna štamparija). - 575 str ; 24 cm. -  (Biblioteka Pravila i udžbenici ; knj. 

265)  

 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 561. 

 

355.48(075.8) 

 

DM 40 
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NIBIS ID : 95965 

 

48. 

     VOJNI rečnik : (operativno-taktički) / [jezički redaktor Dragoljub 
Pavlović]. - Beograd : Državni sekretarijat za narodnu odbranu, 1967 
(Beograd : Vojno štamparsko preduzece). - 380 str. ; 21 cm 
 
355(038) 
 
DM 49 
NIBIS ID : 18309 

 

49. 

     VOJNO-političko savetovanje u Stolicama : značaj i posledica za NOP : 
[zbornik radova] / [glavni urednik Dušan Maletić]. - Beograd : Eksport pres, 
1980 (Beograd : Prosveta). - 452 str. ; 24 cm 
 
Tiraž 3.000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. 
 

94(497.1)``1941``(082) 
 
DM 37 
NIBIS ID : 116792 
 
50. 

     ВОЈСКА : истином против агресије : сведочанство о одбрани и 
отпору / [главни и одговорни уредник Милоје Шћекић]. - Београд : 
Новинско-информативни центар Војска, 1999 (Ужице : Рујно). - 1 књ. 
(разл. паг.) : илустр. ; 30 cm 
 
Репринт издање 40 ратних бројева листа ``Војска`` (Војска, год. VIII, 

бр. 347 - 386). 
 
050ВОЈСКА 
341.31(1-622)НАТО``1999``  
 
DM 114 
NIBIS ID : 42803 
 
51. 

ВРХОВАЦ, Радивој  
     Карактер и рад Ђуре Даничића / прилози од Р. [Радивоја] Врховца. - 
Нови Сад : Издање Матице српске, 1923 (Нови Сад : 
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Штампарија Јовановић и Богданов). - 198 стр. ; 24 cm. - (Књиге Матице 
српске ; бр. 48)  
Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
929:81 Даничић Ђ. 
 
DM 378 
NIBIS ID : 61866 
 
52. 
ВУЈАСИНОВИЋ, Тодор 
     Озренски партизански одред / Тодор Вујасиновић. - [1. изд.]. - 
Сарајево : Свјетлост, 1950 (Загреб : Просвјета). - 581 стр., [1] 
пресавијен лист с геогр. картом : илустр. ; 20 cm. - (Библиотека 
Ослободилачки рат)  
 
Тираж 10.000. 
 
821.163.4-1-94 
355.486(497.15)``1941/1942``  
 
DM 39 
NIBIS ID : 18510 
 
53. 
ВУЈОВИЋ, Димитрије 
     Француски масони и југословенско питање : 1914-1918 / Димитрије 
Димо Вујовић. - Београд : Књижевне новине - Енциклопедија, 1994 
([Београд] : Горапрес). - 273, [31] стр. с таблама (факс., фотогр.) ; 21 
cm. - (Библиотека Општа издања)  
 
Тираж 500. - Библиографија и напомене уз сваки рад. - Résumé: La 
Franc-maçonnerie française et la question Yugoslave 1914-1918. 
 
ISBN 86-7943-009-9 
 
061.236.6(44)``1914/1918`` 
323.1(947.1)``1914/1918`` 
 
DM 67 
NIBIS ID : 18568 
 
54. 
ВУКМАНОВИЋ Темпо, Светозар 
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     Borba za Balkan / Svetozar Vukmanović-Tempo. - Zagreb : Globus, 
1981 (Ljubljana : Delo). - 335 str. ; 25 cm. - (Plava biblioteka)  
 

Str. 5-9: Riječ izdavača / Leo Mates. - Napomene i bibliografske reference 

uz tekst. 

 

94(497:497.17)``1941/1945`` 

 

DM 58 

NIBIS ID : 18624 

 

55. 

ВУКОВИЋ Бирчанин, Момчило 

     Генерал Драгољуб-Дража Михаиловић : (1893-1946) / М. [Момчило] 

Вуковић-Бирчанин. - Минхен : М. Вуковић-Бирчанин, 1976 (Минхен : 

Stark-Druk Pforzheim). - 217 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

929:355 Михаиловић Д. 

94(497.1)``1941-1945``  

 

DM 48 

NIBIS ID : 95955 

 

56. 

ВУКОВИЋ Бирчанин, Момчило 

     Краљ Петар II Карађорђевић : (1923-1970) / М. [Момчило] Вуковић-

Бирчанин. - Минхен : М. Вуковић-Бирчанин, 1975 (Munich : Kleckens). 

- 231 стр : илустр. ; 21 cm 
 
929:321.61(497.1) Карађорђевић П. II 

 

DM 64 

NIBIS ID : 130619 

 

57. 

ВУКОМАНОВИЋ, Младен 

     Радничка класа Србије у другој половини XIX века / Младен 

Вукомановић. - Београд : Рад, 1972 (Београд : Просвета). - 339 стр. ; 24 

cm. - (Монографије / Институт за историју радничког покрета ; књ. 4)  
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Напомене и библиографске референце уз текст. - Резиме: Рабочий 

класс Сербия во второй половине девятнадцатого XIX   века. - 

Регистар. 

 

316.342.2(497.11)``18`` 
331.109(497.11)``18``  
 
DM 65 
NIBIS ID : 18712 

 

58. 

ВУКОМАНОВИЋ, Младен 
     Синдикални покрет у Србији 1903-1914. Књ.1, Главни Раднички 
савез / Младен Вукомановић. - Београд : Запис, 1979 (Београд : 
Просвета). - 369 стр. ; 24 cm. - (Монографије / Институт за историју 
радничког покрета Србије)  
 
Тираж 1.500. - Напомене: стр. 339-358. - Резюме: Профсоюзное 
движене в Кербии в 1903-1914 годах. - Регистри. 
 
331.105.44(497.11)``1903/1914`` 
 
DM 38 
NIBIS ID : 95969 
 
59. 

ВУКСАНОВИЋ Анић, Драга 
     Стварање модерне српске војске : француски утицај на њено 
формирање / Драга Вуксановић-Анић. - Београд : 
Српска књижевна задруга : Војноиздавачки и новински центар, 1993 
(Београд : Војна штампарија). - 173 стр., [24] стране с таблама ; 18 cm. - 
(Мала библиотека Српске књижевне задруге)  
 
Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
ISBN 86-379-0457-2 
 
355.1(497.11)(091)``18/19`` 
 
DM 50 
NIBIS ID : 95953 
 
60. 
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ВУКЧЕВИЋ, Славко 
     Borbe i otpori u okupiranim gradovima Jugoslavije : 1941-1945 / Slavko 
Vukčević. - Beograd : Vojnoistorijski institut, 1985 (Beograd : Kultura). - 
235 str., [31] str. s tablama (fotogr.) ; 24 cm 
Na nasl. str..: ``Dragom kolegi i prijatelju Dragoljubu Mirčetiću s 
poštovanjem Slavko Vukčević, 24. 12. 1986. Beograd``. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 211-216. - Registri. 
 
94(497.1)``1941/1945`` 
 
DM 41 
NIBIS ID : 116973 
 
61. 
ВУЛЕТИЋ, Душан 
     Судбина културне баштине Срема у току II светског рата. Tом 2 / 
Душан Вулетић ; [фотографије Павле Станојевић]. - Нови Сад : 
Архив Војводине ; Сремска Митровица : 
Завод за заштиту споменика културе, 1997 (Сремски Карловци : Трио). 
- 116 стр., [20] стр. с таблама ; 24 cm. - (Посебна издања Архива 
Војводине ; књ. 4)  
 
Тираж 700. 
 
930.85(497.113 Срем)``1941/1945`` 
725.94(497.113 Срем)``1941/1945`` 
 
DM 45 
NIBIS ID : 18786 
 
62. 
ГАВРИЛОВИЋ, Славко 
     Јевреји у Срему у XVIII и првој половини XIX века / Славко 
Гавриловић ; уредник Радован Самарџић. - Београд : САНУ, 1989 
(Пожаревац : Просвета). - 121 стр. ; 24 cm. -  (Посебна издања / Српска 
академија наука и уметности ; књ. 591. Одељење историјских наука ; 
књ. 14)  
 
На спор. насл. стр.: Die Juden in Syrmien im XVIII und in der ersten halfte 
des XIX jahrhunderts. - Тираж 1.000. - Напомене и библиографске 
референце уз текст. - Zusammenfassung: стр. 105-109. - Регистри. 
 
ISBN 86-7025-114-0 
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94(=411.16)(497.113 Срем)``17/18`` 
 
DM 60 
NIBIS ID : 18997 

63. 

ГАВРИЛОВИЋ, Славко 

     Срем од краја XVII до средине XVIII века / Славко Гавриловић. - 

Нови Сад : Филозофски факултет, 1979 (Нови Сад : Форум). - 503 стр. ; 

24 cm. - (Монографије ; књ. 12)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Zusammenfassung. - 

Регистар. 

 

94(497.113 Срем)``16/17`` 

 

DM 61 

NIBIS ID : 18996 

 

64. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Велика нишка Саборна црква : прилог историји Ниша и Епархије 

нишке / Петар В. Гагулић. - Ниш : 

Српска православна црквена општина, 1961 (Прокупље : Графика). - 79 

стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Кор. ств. насл.: Велики нишки Саборни храм. - Библиографија: стр. 78-

79. - Résumé : La grande cathedrale de Niche. - In short : Main Church of 

Nis. - Zusammenfassung : Haupt Kirche in Nis. 

 

271.22(497.11 Ниш)(091) 

726.54(497.11 Ниш)  

 

DM 1 

NIBIS ID : 103296 

 

65. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Мали нишки Саборни храм са летописом : прилог историји Ниша и 

Епархије нишке / Петар В. Гагулић. - [Б. м. : б. и. ], 1961 (Прокупље : 

Графика). - 64 стр. : илустр. ; 24 cm 
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Библиографија: стр. 62-63. - Résumé : La petite eglise de Niš et son passé. 

- Review : Small Niš`s Cathedral with it`s chronichle. - Nachwort : Die 

kleine Kathedrale von Niš mit seine Chronik. 

 

271.22(497.11Ниш)(091) 

726.54(497.11Ниш)  

 

DM 6 

NIBIS ID : 7363 

 

66. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Манастир Светог Стевана у Липовцу / Петар В. Гагулић. - 

Београд [т.ј.] Липовац : Манастир Светог Стевана, 1977 (Београд : 

БИГЗ). - 127 стр. : илустр. ; 20 cm. - (Библиотека Гласа епархије нишке)  

 

На стр. 4: ``Другу Мирчетићу срдачно Петар В. Гагулић, 6-VII-1977.``. 

- Резимеи на страним језицима. 

 

271.22(497.11 Липовац)(091) 

726.597(497.11 Липовац)  

 

DM 2 

NIBIS ID : 103059 

 

67. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Метох манастира Високих Дечана у Нишу / Петар В. Гагулић. - Ниш 

: [б. и.], 1968 (Ниш : ``Вук Караџић``). - 12 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Кор. насл. - Библиографија: стр. 12. 

 

271.22(497.11 Ниш)(091) 

 

DM 9 

NIBIS ID : 4339 

 

68. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Метох манастира Св. Јована Рилског у Нишу : са преписком : 

прилог историји града Ниша и Нишке епархије / Петар В. Гагулић. - 

Ниш : [б. и.], 1969 (Ниш : ``Вук Караџић``). - 32 стр. ; 20 cm 
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Кор. насл. - Тираж 500. - Библиографија: стр. 30-32. 

 

271.22(497.11 Ниш)(091) 

726.597(497.11 Ниш) 

 

DM 7 

NIBIS ID : 4332 

 

69. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Метох манастира Хиландара у Нишу : са преписком / Петар В. 

Гагулић. - Ниш : [б. и.], 1968 (Ниш : ``Вук Караџић``). - 37 стр. : илустр. 

; 20 cm 

 

Кор. насл. - Библиографија: стр. 36-37. 

 

271.22(497.11 Ниш)(091) 

 

DM 10 

NIBIS ID : 4336 

 

70. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Споменица Саборног храма Свете Тројице у Врању : 1838-1858-1958 

/ Петар В. Гагулић. - Врање : Православна црквена општина, [1958] 

(Ниш : Просвета). - 48 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Библиографија: стр. 47-48. 

 

271.22(497.11Врање)``1838/1958``(091) 

726.54(497.11 Врање)``1838/1958``  

 

DM 8 

NIBIS ID : 9140 

 

71. 

ГАГУЛИЋ, Петар В. 

     Црква Св. Николе у Нишу : црква, џамија и опет црква / Петар В. 

Гагулић. - Ниш : Српска православна црквена општина, 1963 

(Смедерево : ``Димитрије Давидовић``). - 47 стр. : илустр ; 21 cm 
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Библиографија: стр. 46-47. 

 
271.22(497.11 Ниш)(091) 
726.54(497.11Ниш)  
 
DM 11 
NIBIS ID : 88318 
 
72. 
ГАГУЛИЋ, Петар В. 
     Црква Св. Пантелеја у Нишу : задужбина српског великог жупана 
Стевана Немање / Петар В. Гагулић. - Смедерево [тј.] Ниш : 
Српска православна црквена општина, 1963 (Смедерево : 
``Димитрије Давидовић``). - 51 cm : илустр. ; 20 cm 
 
Стр. [3 - 4]: Предговор / Душан Д. Митошевић. - Библиографија: стр. 
50-51. 
 
271.22(497.11Ниш)(091) 
726.54(497.11Ниш)  
 
DM 5 
NIBIS ID : 87635 
 
73. 
ГЛИГОРИЈЕВИЋ, Иван 
     Партизански одреди Источне Србије : 1941-1944 / Иван - Џина 
Глигоријевић. - Београд : Војноиздавачки завод, 1969 (Београд : 
Србија). - 424 стр., [1] вишеструко пресавијен лист с геогр. картом : 
илустр. ; 21 cm. - (Ратна прошлост наших народа ; књ. 101)  
 
Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 383-386. - Списак припадника партизанског одреда 
источне Србије почетком јануара 1944. године: стр. 387-400. - Регистар. 
 
94(497.11):355.486``1941/1944`` 
 
DM 14 
NIBIS ID : 103522 
 
74. 
ГЛИШИЋ, Венцеслав 
     Комунистичка партија Југославије у Србији : 1941-1945. Књ. 1, 
(1941-1942) / Венцеслав Глишић. - Београд : Рад, 1975 (Београд : 
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Просвета). - 375 стр. ; 24 cm. - (Монографије / Институт за историју 
радничког покрета Србије ; 10)  
Тираж 1.000. - На насл. стр.: ``Другу Мирчетићу пријатељски срдачно, 

В. Глишић, Београд, 19-II-1976``. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. - Summary: CPY in Serbia from : 1943 to 1945. - 

Регистар. 

 

329.15(497.11)``1941/1942`` 

 

DM 95 

NIBIS ID : 130622 

 

75. 

ГЛИШИЋ, Венцеслав 

     Терор и злочини нацистичке Немачке у Србији 1941-1944 / 

Венцеслав Глишић. - Београд : Рад, 1970 (Београд : Просвета). - 289 

стр. : геогр. карте ; 24 cm. - (Монографије / Институт за историју 

радничког покрета Србије ; 2)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Summary: Terror and 

crimes committed by Nazi Germany in Serbia 1941-1944. - Резюме: 

Террор и преступления нацистской Германни в Сербии в 1941-1944 

годах. - Регистри. 

 

341.322.5(497.11)``1941/1944`` 

 

DM 101 

NIBIS ID : 19413 

 

76. 

ГОНЧИН, Милорад 

     Prva krajiška udarna proleterska brigada / Milorad Gončin, Stevo Rauš. - 

Beograd : Vojnoizdavački zavod, 1981 (Split : Vojna štamparija). - 445 str. : 

ilustr. ; 25 cm. - (Ratna prošlost naših naroda i narodnosti  ; knj. 218. 

Monografija jedinica NOV i PO Jugoslavije ; knj. 57)  

 

Bibliografija: str. 299-301. 

 

94(497.1)``1942/1945`` 

 

DM 77 

NIBIS ID : 96050 
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77. 

ГОПЧЕВИЋ, Спиридон 

     Crnogorsko-turski rat : 1876-1878 / Spiridon Gopčević ; [preveli sa 

nemačkog Petar Kiler i Stevan Kojić]. - Beograd : ``Vojno delo``, 1963 

(Beograd : Kultura). - 434 str. : ilustr. ; 20 cm. - (Iz ratne prošlosti naših 

naroda ; knj. 45. Redovna izdanja ; knj. 27)  

 

Prevod dela: Der Krieg, Montenegro`s gegen die Pforte im Jahre 1876. - 

Tiraž 3.000. - Napomene uz tekst. 

 

94(497.15)``1876/1878`` 

 

DM 83 

NIBIS ID : 96043 

 

78. 

     ГРАЂА из земунских архива за историју Првог српског устанка. 

Књ. 1, 1804-1808 / [на овој књизи су радили: Танасије Ж. Илић, 

Босиљка Михаиловић, Василија Колаковић....и др.]. - Београд : 

Историски архив, 1955 (Београд : Београдски графички завод). - XLIV, 

634 стр., [10] стр. са таблама (факс.), [2] пресавијена листа ; 24 cm. - 

(Извори за историју Првог српског устанка)  

 

Упоредо нем. текст и срп. превод. - Стр. V-XLII: Предговор / Танасије 

Ж. Илић. - Напомене уз текст. - Библиографија: стр. XLIII-XLIV. - 

Регистри. - Речник страних и мање познатих речи: стр. [617]-618. 

 

94(497.11)``1804/1808``(093) 

 

DM 319 

NIBIS ID : 129764 

 

79. 

     ГРАЂА из земунских архива за историју првог српског устанка. Књ. 

2, 1809 / [на овој књизи радили су: Танасије Ж. Илић, Босиљка 

Михаиловић, Василија Колаковић... и др.]. - Београд : Историски архив, 

1961 (Београд : Београдски графички завод). - XXIII, 441 стр., [3] листа 

с таблама (факс.), [1] пресавијен лист с геогр. картом ; 24 cm. - (Извори 

за историју Првог српског устанка)  
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Стр. I-XXIII: Предговор / Танасије Ж. Илић. - Напомене уз текст. - 

Регистри. - Речник страних и мање познатих речи: стр. 425-426. 

94(497.11)``1809``(093) 

 

DM 320 

NIBIS ID : 125572 

 

80. 

ГРОЗДАНОВИЋ, Драгутин 

     Просвета, школство и култура у Лесковачком крају : 1941-1945 / 

Драгутин Гроздановић. - Лесковац : Народни музеј, 1973 (Лесковац : 

Наша реч). - 226 стр., [1] пресавијен лист с геогр. картом : илустр. ; 24 

cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ.18)  

 

Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистри. - Библиографија: стр. 221-22. - Resüme: Unterricht-schulwesen 

und kultur des Leskovacer gebiets (1941-1945). 

 

371(497.11 Лесковачки крај)``1941/1945`` 

930.85(497.11 Лесковачки крај)``1941/1945`` 

 
DM 288 

NIBIS ID : 87714 

 

81. 

ДАМЊАНОВИЋ, Милан 

     Suština i povest / Milan Damnjanović. - Beograd : Univerzitet umetnosti, 

1976 (Beograd : ``Srbija``). - 316 str. ; 24 cm 

 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Résumé: Essence et histoire. - 

Registar. 

 

111.852(075.8) 

316.74:7(075.8)  

 

DM 32 

NIBIS ID : 95947 

 

82. 

     ДЕВЕТ векова Врања / [одговорни уредник Снежана Радивојевић-

Петровић]. - Врање : Народни музеј, 1994 (Лесковац : Напредак). - 320 

стр. : илустр. ; 24 cm 
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Према предговору, Научни скуп са темом Девет векова Врања одржан 

је 22. и 23. септембра 1993. године у Манастиру Свети Прохор 

Пчињски. - Тираж 700. - Библиографија уз свако поглавље. - Резимеи 

на страним језицима. 

 

908(497.11Врање)(082) 

 

DM 80 

NIBIS ID : 96047 

 

83. 

ДЕВИЋ, Војислав 

     За ликовно образовање / Војислав Девић. - Ниш : Народне новине, 

[197?] (Лесковац : Напредак). - 164 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Библиографија: стр. 156. - Непознате речи и појмови: стр. 157-164. 

 

72/76(035)(091) 

 

DM 3 

NIBIS ID : 104651 

 

84. 

ДЕДИЈЕР, Владимир 

     Белешке из Америке / Владимир Дедијер. - Београд : Култура, 1945 

(Београд : Култура ). - 261 стр., [4] стр. с таблама : илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 15.000. 

 

821.163.41-92 

 

DM 27 

NIBIS ID : 20707 

 

85. 

ДЕЈАНОВИЋ, Драгољуб 

     Заплање у народноослободилачкој борби : [1941-1945] : хроника / 

Драгољуб Дејановић-Љуба, Ђорђе Стаменковић. - Гаџин Хан : 

Општински одбор СУБНОР-а, 1979 (Ниш : ``Вук Караџић``). - 384 стр. 

: илустр. ; 21 cm 
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Тираж 1.500. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

94(497.11 Заплање)``1941/1945`` 

 

DM 94 

NIBIS ID : 105760 

 

86. 

ДЕРОК, Јован В. 

     Топлички устанак и оружани отпор у окупираној отаџбини 1916-

1918 године / Јован В. Дерок. - Београд : Просвета, 1940. - 117 стр., [2] 

пресавијена листа с геогр. картама ; 20 cm. - (Библиотека Ратника ; год. 

2, књ. 6)  

 

Библиографија: стр. 3. 

 

94(497.11)``1917`` 

323(497.11)``1916/1918``  

 

DM 15 

NIBIS ID : 95931 

 

87. 

ДИМИТРИЈЕВИЋ, Сергије 

     Историја Лесковца и околине : (1918-1928) / Сергије Димитријевић. 

- Лесковац : Народни музеј, 1983 (Лесковац : Напредак). - 688 стр., [48] 

стр. с таблама : илустр ; 24 cm. - (Библиотека Народног музеја у 

Лесковцу ; књ. 31)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистри. 

 

94(497.11 Лесковац)``1918/1928`` 

 

DM 78 

NIBIS ID : 96049 

 

88. 

ДИМИТРИЈЕВИЋ, Хаџи-Тодор 
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     Маријада или Женидба Њ. В. Краља Александра I : са 50 слика / 

написао Хаџи-Тодор Димитријевић. - 2. изд. - Београд : 

Штампарија Раденковић, 1933. - 95 стр. : илустр. ; 21 cm 
Стр. 3-4: Пишчевој речи / Перо Шоћ. - Стр. 5-9: Предговор / Аритон 
Михајловић. 
 
929:321.61 Карађорђевић А. I 
 
DM 28 
 
NIBIS ID : 95943 
 
89. 
     DOKUMENTI iz istorije Jugoslavije : državna komisija za utvrđivanje 
zločina okupatora i njegovih pomagača iz Drugog svetskog rata / [priredili 
Miodrag Zečević i Jovan P. Popović]. - Beograd : Arhiv Jugoslavije : ZAD, 
1996 (Beograd : Intergraf ). - 482 str. : ilustr. ; 24 cm 
 
Tiraž 500. 
 
ISBN 86-7871-005-5 
 
94:341.322.5(497.1)``1941/1945``(093.2) 
 
DM 166 
NIBIS ID : 96113 
 
90. 
     ДОКУМЕНТИ о настанку и развитку народне власти на југу Србије 
: 1941-1945. Књ. 1 / сабрали и за штампу припремили Димитрије 
Кулић, Јосиф Трајковић. - Лесковац : Скупштина среза, 1967 (Лесковац 
: Наша реч). - 574 стр. ; 24 cm 
 
Напомене уз текст. 
 
94(497.11)``1941/1945``(093) 
352(497.11)``1941/1945``(093)  
 
DM 30 
NIBIS ID : 95945 
 
91. 
     ДОКУМЕНТИ о спољној политици Краљевине Србије : 1903-1914. 
Књ. 5, Св. 1, 1/14. јануар - 14/27. јули 1912 / приредио Михаило 
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Војводић ; уредник Радован Самарџић. - Београд : 
Српска академија наука и уметности, Одељење историјских наука, 
1984 (Београд : Србија). - 1069 стр ; 24 cm 
На спор. насл. стр.: Documents sur la politique exterieure du Royaume de 
Serbie. - Предговор приређивача: стр. [9]-18. - Скраћенице: стр. 19. - 
Напомене уз текст. - Регистар. 
 
94(497.11)``1912``(093) 
 
DM 390 
NIBIS ID : 115756 
 
92. 
     ДОКУМЕНТИ о спољној политици Краљевине Србије : 1903-1914. 
Књ. 5, Св. 2, 15/28. јули - 4/17. октобар 1912 / приредио Михаило 
Војводић ; уредник Радован Самарџић. - Београд : 
Српска академија наука и уметности, Одељење историјских наука, 
1985 (Београд : Србија). - 919 стр. ; 24 cm 
 
На спор. насл. стр.: Documents sur la politique exterieure du Royaume de 
Serbie. - Напомене уз текст. - Регистар. 
 
94(497.11)``1912``(093) 
 
DM 388 
NIBIS ID : 115769 
 
93. 
     ДОКУМЕНТИ о спољној политици Краљевине Србије : 1903-1914. 
Књ. 6, Св. 2, 1/14. април - 30. јуни/13. јули 1913 / приредио Душан 
Лукач ; уредник Васа Чубриловић. - Београд : 
Српска академија наука и уметности, Одељење историјских наука, 
1981 (Београд : ``Радиша Тимотић``). - 681 стр. ; 24 cm 
 
На спор. насл. стр.: Documents sur la politique exterieure du Royaume de 
Serbie. - Скраћенице: стр. 9. - Напомене уз текст. - Регистар. 
 
94(497.11)``1913``(093) 
 
DM 389 
NIBIS ID : 115753 
 
94. 
     ДОКУМЕНТИ о спољној политици Краљевине Србије : 1903-1914. 
Књ. 6, Св. 3, 1/14. јули - 31. децембар 1913/13. јануар 1914 / приредио 
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Климент Џамбазовски ; уредник Васа Чубриловић. - Београд : 
Српска академија наука и уметности, Одељење историјских наука, 
1983 (Београд : ``Радиша Тимотић``). - 608 стр. ; 24 cm 
На спор. насл. стр.: Documents sur la politique exterieure du Royaume de 

Serbie. - Напомене уз текст. - Регистар. 

 
94(497.11)``1913/1914``(093) 

 

DM 387 

NIBIS ID : 115601 

 

95. 

ДОМАЗЕТОВИЋ, Љубомир 

     Античка историја и порекло Срба и Словена / Љубомир 

Домазетовић. - Београд : аутор, 1995 (Београд : АБЦ штампарија). - 323 

стр., [4] пресавијена листа с геогр. картама : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - На насл. стр.: `` Dragoljubu Ž. Mirčetiću sa poštovanjem i 

uvažavanjem, gen. Ljubo Domazetović, 16. 05.1996. Beograd``. - 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: 321-

323. 

 

94(=164.41) 

94(=16)  

 

DM 88 

NIBIS ID : 21542 

 

96. 

ДРАИНАЦ, Раде 

     Crni dani : zapisi / Rade Drainac. - Beograd : Kosmos, 1963 (Cetinje : 

Obod). - 126 str., [12] str. s  tablama : ilustr. ; 20 cm. -  (Biblioteka Otpori ; 

knj. 1)  

 

Pravo ime autora: Radojko Jovanović. - Str. 7-13: Drainčevo ispovedanje 

bola i prkosa / Radivoje Pešić. 
 
821.163.41-94 

 

DM 103 

NIBIS ID : 21903 
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97. 

ДРАШКОВИЋ, Радован М. 

     Ваљево у прошлости : прилози за завичајну историју / Радован М. 

Драшковић. - [1. изд.]. - Ваљево : ``Милан Ракић``, 1987 (Ваљево : 

``Милан Ракић``). - 387 стр., [40] стр. с таблама ; 25 cm. - (Библиотека 

Посебна издања / ``Милан Ракић``, Ваљево ; књ. 9)  

 

Тираж 1.000. - Стр. 5-8: Радозналост, љубав, историја / Слободан Ж. 

Марковић. - Стр. 327-330: Поговор / Милан Трипковић. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 331-347. - 

Регистри. 

 

ISBN 86-7173-008-5 

 

94(497.11 Ваљево)``09/18`` 

908(497.11 Ваљево)  

 

DM 81 

NIBIS ID : 96045 

 

98. 

     ДРЖАВНА архива НР Србије : 1900 - 1950 / уредио Милорад А. 

Шошкић. - Београд : Научна књига, 1951 (Београд : ``Вук Караџић``). - 

227 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Регистар. 

 

930.25(497.11)``1900/1950``(082) 

 

DM 163 

NIBIS ID : 96107 

 

99. 

ДРУГИ конгрес Комунистичке партије Југославије. Симпозијум (1970 

; Славонски Брод) 

     Drugi kongres KPJ : materijali sa simpozija održanog 22. i 23. VI 1970. 

povodom 50-godišnjice drugog (vukovarskog) kongresa KPJ 1920. - 

Slavonski Brod : Historijski institut Slavonije ; Beograd : 

Zajednica institucija za izučavanje novije istorije naroda i narodnosti Jugosla

vije, 1972 (Zagreb : Vjesnik ). - 477 str. : ilustr. ; 24 cm 
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Bibliografija uz većinu radova. 
329.15(497.1 Vukovar)``1920`` 
 
DM 71 
NIBIS ID : 22036 
 
100. 
     DRUGI svetski rat : (pregled ratnih operacija). Knj. 1, Događaji od 
početka rata do 22. juna 1941. / [autori Velimir Terzić, Milutin Marković, 
Nikola Mraović ... et al ; odgovorni urednik Velimir Terzić]. - Beograd : 
Vojno istorijski institut Jugoslovenske narodne armije, 1957 (Beograd : 
Vojno štamparsko preduzeće). - 596., [23] presavijena lista s geogr. kartama 
: ilustr. ; 23 cm 
 
Tiraž 5.000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija 
str. 567-573. - Registar. 
 
94(100)``1939/1941`` 
 
DM 74 
NIBIS ID : 63482 
 
101. 
ДУБОВАЦ, Јован 
     Штампарство и графички радници у Србији : 1831-1941 / Јован 
Дубовац. - Београд : Рад, 1975 (Београд : Просвета). - 353 стр., 1 
пресавијен лист с таблом ; 24 cm. - (Монографије / Институт за 
историју радничког покрета Србије ; 9)  
 
На стр. 5: ``Овај рад је одбрањен као докторска дисертација 1969. 
године на Филозоском факултету  у Београду, под нешто измењеним 
насловом Графички радници и графичка индустрија у Србији 1831-
1940``. -  Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
- Библиографија: стр. 339-346 и уз текст. - Регистри.  
 
655(497.11)``1831/1941`` 
 
DM 79 
NIBIS ID : 22071 
 
102. 
ЂЕКИЋ, Ђорђе 
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     Почеци српског четништва : организација четничког покрета у 
Кнежевини Србији у 19. веку / Ђорђе Ђекић. - Београд : Слободна књига, 
2000 (Рума : Графампромет). - 130 стр. : илустр. ; 21 cm 
Насл. стр. приштампаног текста 1: Правила о четничкой войни / 

протолмачіо изЬ полЬскога са нěкимЬ промěнама, изметцима и 

додатцима Матія БанЬ. - У Београду : У кнЬигопечатнЬи кнежевине 

србске, 1848. - Насл. стр. приштампаног текста 2: Правила о четничкој 

војни / протумачио с пољског са неким променама, изменама и 

додацима Матија Бан. - Насл. стр. приштампаног текста 3: Четовање 

или Четничко ратовање / по нарочитој препоруци министра војног 

написао Љубомир Ивановић. - Тираж 500. - Стр. 3: Реч о књизи / 

Душко М. Ковачевић. - Списак страних и мање познатих речи: стр. 

128-130. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. [131-133]. 

 

355.3(497.11)``18`` 

94(497.11)``18``  

 

DM 76 

NIBIS ID : 61364 

 

103. 

ЂИЛАС, Милован 

     Савремене теме / Милован Ђилас. - Београд : Борба, 1950 (Београд : 

Борба). - 55 стр. ; 22 cm 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

821.163.4-92 

 

DM 127 

NIBIS ID : 95901 

 

104. 

ЂОРЂЕВИЋ, Владан 

     Крај једне династије : прилози за историју Србије : од 11 октобра 

1897 до 8 јула 1900. Kњ. 3, 1899-1900  / Владан Ђорђевић. - У Београду 

: Штампарија Д. Димитријевића, 1906. - 743 стр. ; 24 cm 

 

94(497.11)``1899/1900`` 

929:321.61 Обреновић М.  
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DM 85 

NIBIS ID : 121700 

 

105. 

ЂОРЂЕВИЋ, Драгутин М. 

     Живот и обичаји народни у лесковачком крају / Драгутин М. 

Ђорђевић. - Лесковац : Народни музеј, 1985 (Лесковац : Напредак). - 

247 стр., 16 стр. с таблама (фотогр.) ; 24 cm. - (Библиотека Народног 

музеја у Лесковцу ; књ.35)  

 

Тираж 1.000. - Стр. 5-7: Уместо предговора / Петар Влаховић. - 

Résumé: La vie et les coutumes popularies dans la Serbie du sud (La Région 

de Leskovac). 

 

39(497.11 Лесковац) 

 

DM 287 

NIBIS ID : 131034 

 

106. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав 

     Операција ``Шварц`` и битка на Сутјесци : прилог проучавању 

ратног искуства / Мирослав Ђорђевић. - Сарајево : [б. и.], 1962 

(Сарајево : Сарајевски графички завод). - Стр. 4-97. ; 24 cm 

 

На стр. 4: ``Мирчетићу од аутора, М. Ђорђевић, 12. фебруар 1964. 

Ниш``. - Напомене и библиографске референце уз текст. - П.о.: 

Годишњак друштва историчара Босне и Хецеговине ; год. 12, 1961. 

 

94(497.15)``1943`` 

 

DM 312 

NIBIS ID : 131053 

 

107. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав 

     Ослободилачки рат српских устаника : 1804-1806 / Мирослав 

Ђорђевић. - Београд : Војноиздавачки завод, 1967 (Београд : 

``Слободан Јовић``). - 448 стр. ; 20 cm. - (Из ратне прошлости наших 

народа ; књ. 75)  
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На предњем спојном листу геогр. карта Београдског пашалука 1804. г. - 

Тираж 3.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 

 

94(497.11)``1804/1806`` 

 

DM 99 

NIBIS ID : 122158 

 

108. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав 

     Политичка историја Србије XIX и XX века. [Књ.] 1, (1804-1813) / 

Мирослав Ђорђевић. - Београд : Просвета, 1956 (Београд : 

Београдски графички завод). - 354 стр. ; 22 cm. 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

323(497.11) ``1804/1813`` 

 

DM 100 

NIBIS ID : 105143 

 

109. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав  

     Преглед развитка политичких и правних установа Србије : од краја 

XVIII до  почетка XX veka / Мирослав Ђорђевић. - 3. изд. - Ниш : 

Градина, 1984 (Ниш : Просвета). - 151 стр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. 

 

342.5/.6(497.11)``17/19`` 

328(497.11)``17/19``  

 

DM 93 

NIBIS ID : 89687 

 

110. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав 

     Развитак политичких и државноправних установа Србије : од краја 

XVIII до почетка  XX века. Део 1 / Мирослав Р. Ђорђевић. - Београд : 

Факултет политичких наука, 1970 (Лесковац : Наша реч). - 293 стр. ; 20 

cm 
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На полеђини насл. листа: ``Семинар за друштвену и политичку 

историју``. - На прелим. стр.: `` Драгољубу Мирчетићу, Мирослав 

Ђорђевић``. 

340.15(497.11)``17/19``(075.8) 
316.334.3(497.11)``17/19`` 
 
 DM 72 
NIBIS ID : 104327 
 
111. 

ЂОРЂЕВИЋ, Мирослав 
     Formiranje političkih pogleda Svetozara Markovića / Miroslav Đorđević. 
- Sarajevo : Pravni fakultet, 1956. - Str. [443]-472 ; 24 cm 
 
Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Résumé: La formation des 
points de vue politiques de Svetozar Marković. - P.o: Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu ; br. 4, 1956. 
 
929:32 Марковић С. 
 
DM 118 
NIBIS ID : 96052 
 
112. 

ЂОРЂЕВИЋ, Тихомир Р. 
     Деца у веровањима и обичајима нашега народа / Тихомир Р. 
Ђорђевић. - Београд : Идеа ; Ниш : Просвета, 1990 (Ниш : Просвета). - 
302 стр. ; 21 cm 
 
Тираж 2.000. - Стр. 5-19: Тихомир Ђорђевић и његово дело / Никола 
Пантелић. - Библиографија важнијих радова о Тихомиру Р. Ђорђевићу: 
стр. 301-302. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
ISBN 86-7455-039-8 
 
398.3-053.2(497.11) 
 
DM 97 
NIBIS ID : 22425 
 
113. 

ЂУЛИЋ, Димитрије 



50 

     Хроника Ћуприје / Димитрије Ђулић и Миодраг Милачић. - 
Ћуприја: 
Општински одбор Савеза удружења бораца народноослободилачког ра
та, 1977 (Нови Сад : Будућност). - 395 стр., [64] стр. с таблама ; 24 cm 
Кор. ств. насл.: На Морави Ћуприја. - Тираж 7.000. - Стр. 7-9: 
Предговор / Ратомир Ристић - Сеља. 
 
94(497.11Ћуприја)``1941/1945`` 
329.63(497.11Ћуприја)  
 
DM 137 
NIBIS ID : 22468 
 
114. 
ЂУРИЋ, Антоније 
     Солунци говоре : овако је било / Антоније Ђурић. - 2. изд. - 
Горњи Милановац : Културни центар, 1979 (Чачак : Литопапир). - 242 
стр. : илустр. ; 24 cm 
 
Тираж 5.000. 
 
821.163.41-94 
355.48(497.11)``1915/1918`  
 
DM 96 
NIBIS ID : 22520 
 
115. 
ЂУРИШИЋ, Митар 
     Битка на Дрини 1914 / Митар Ђуришић. - Београд : 
Војноисторијски институт, 1969 (Београд : ``Србија``). - 470 стр., [10] 
пресавијених листова с геогр. картама : илустр. ; 24 cm 
 
Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 434-436. - Регистри. 
 
94(497.11)``1914`` 
355.48(497.11)``1914`` 
 
DM 143 
NIBIS ID : 121207 
 
116. 
ЕВЛИЈА, Челебија 
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     Putopisi : odlomci o jugoslovenskim zemljama / Evlija Čelebi ; [preveo, 
uvod i komentar napisao Hazim Šabanović]. - Sarajevo : 
``Veselin Masleša``, 1973 (Beograd : Prosveta). - 705 str., [48] str. s 
tablama, [1] list s tablom ; 25 cm. - (Biblioteka Kulturno naslijeđe)  
Prevod dela: Evliya Çelebi Seyahatnamesi. - Predgovor: str. 5-6. - Evlija 

Čelebi i njegov putopis: str. 9-55. - Terminološki komentari: str. 589-667. - 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Registri. 

 

821.512.161-992 

 

DM 401 

NIBIS ID : 48419 

 

117. 

     ЕНЦИКЛОПЕДИЈА Ниша : (изводи из пројекта) / [главни и 

одговорни уредник Драгољуб Симоновић]. - Ниш : Економика, 1983 

(Ниш : Просвета). - 149 стр. ; 24 cm. - (Библиотека часописа Економика 

; књ. 36)  

 

Тираж 200. 

 

908(497.11 Ниш)(031) 

 

DM 87 

NIBIS ID : 89316 

 

118. 

ЕРДЕЉАНИН, Анђелко 

     Војка : хроника сремског села / Анђелко Ердељанин. - Стара Пазова 

: Општински Одбор СУБНОР-а ; Војка : Месна заједница, 1997 

(Стара Пазова : Јединство). - 408 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 1.000. - Библиографија: стр. 395-403. 

 

94(497.113 Војка) 

 

DM 268 

NIBIS ID : 96096 

 

119. 

ЖАБКАР, Антон 
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     Ratne mornarice u vojnim intervencijama i akcijama specijalnog rata : 

(1967-1988) / Anton Žabkar. - Beograd : Mornarički glasnik, 1990 (Split : 

Vojna štamparija). - 126 str. : ilustr. ; 23 cm. - (Pomorska biblioteka ; sv. 38)  

 

Napomene uz tekst. - Bibliografija uz svako poglavlje. 

359``1967/1988`` 

 

DM 156 

NIBIS ID : 96097 

 

120. 

ЖИВАНОВ, Миодраг 

     Библиографија Врања : 1883-1978 / Миодраг Живанов, Ксенија 

Лазић, Јелена Јелић. - Београд : Народна библиотека Србије ; Врање : 

Народна библиотека``Бора Станковић``, 1988 (Врање : 

Нова Југославија). - 204 стр. ; 25 cm 

 

Тираж 1.000. - Регистри. 

 

ISBN 86-7035-3 

 

016(497.11Врање)``1883/1978`` 

 

DM 190 

NIBIS ID : 23223 

 

121. 

ЖИВКОВИЋ, Милорад П. 

     Песме под гором / Миро`н Живковић. - Ниш : 

Штампарија ``Св. Цар Константин``, 1934. - 46 стр. : ауторова слика ; 

19 cm 

 

Право име аутора: Милорад П. Живковић. - Стр. 5-6: Предговор / Свет. 

[Светислав] Царић.  

 

821.163.41-1 

 

DM 86 

NIBIS ID : 104873 

 

122. 

ЖИВКОВИЋ, Христифор 



53 

     Пирот и околина у народноослободилачком рату и социјалистичкој 

револуцији 1941-1945 : (хронологија догађаја) / Христифор Живковић 

Цикан. - Пирот : Општински одбор СУБНОР, 1985 (Пирот : Графика). - 

285 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 2.000. - Стр. 9-15: Реч-две о хронологији и поводом ње / Петар 

Козић, Димитрије Стефановић Нишавац. - На прелим. стр.: `` Другу 

Драгољубу Ж. Мирчетићу, Христифор Цикан, Пирот, 2.07.1985. год.``. 

- Библиографија: стр. 281-285. - Регистри. 

 

94(497.11 Пирот)``1941/1945`` 

 

DM 84 

NIBIS ID : 114090 

 

123. 

     ЖИВОТ и дело др Сергија Димитријевића  / [уредник Хранислав 

Ракић]. - Лесковац : Народни музеј, 1989 (Лесковац : Напредак). - 208 

стр. : илустр. ; 24 cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ. 

41)  

 

Тираж 1.000. - Библиографија радова Сергија Димитријевића: стр. 171-

208. 

 

929 Димитријевић С. 

 

DM 157 

NIBIS ID : 96099 

 

124. 

     ЗА оне које волимо : поруке преко мора = Per Quelli che amiamo : 

messaggi oltre il mare / [приредио Добривоје Јевтић ; превео Драган 

Мраовић]. - Ниш : Просвета ; Бари : La Valissa, 1994 (Ниш : Просвета). 

- 41 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Насл. стр. приштампаног текста: Per quelli che amiamo : messaggi oltre il 

mare = За оне које волимо : поруке преко мора / [a cura di Daniele 

Giancane ; traduzione dall`italiano a cura di Dragan Mraović]. - Оба текста 

штампана у међусобно обрнутим смеровима. - Тираж 1.000. 

 

ISBN 86-7455-151-3 
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821.163.41-1 

 

DM 90 

NIBIS ID : 90396 

 

125. 

     ЗАКОН и устав Српске православне цркве / [регистре] саставио 

Георгије Угришић. - [Београд] : Свети архијерејски Синод, 1931 (Ниш : 

``Св. Цар Константин``). - 203 стр. ; 18 cm 

 

На полеђини насл. стр.: ``Закон о српској православној Цркви 

обнародован је први пут у Службеним новинама од 16 новембра 1929, 

бр. 269. Устав Српске православне Цркве обнародован је први пут у 

Службеним новинама од 24 новембра 1931, бр. 275.``. - Регистри. 
 
271.22(497.11)(094) 

 

DM 82 

NIBIS ID : 11303 

 

126. 

     ЗАШТИТА споменика културе нишког, јужноморавског и тимочког 

региона  / [уредник Александар Радовић, ; текст обрадили Бојана 

Дељанин ... [и др.] ; аутор фотографија Јован Шурдиловић]. - Ниш : 

Завод за заштиту споменика, [1983] (Чаковец : ``Зрински``). - [76] стр. : 

илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 3.000. 

 

725.94(497.11) 

 

DM 29 

NIBIS ID : 103745 

 

127. 

     ЗБОРНИК докумената и података о народноослободилачком рату 

југословенских народа. T. 3. Књ. 1, Борбе у Црној Гори 1941 год. - 

Београд : Војноисторијски институт, 1950 (Београд : 

Војноштампарско предузеће). - 455 стр., [16] листова с таблама : факс. ; 

25 cm 

 

Напомене уз текст. - Регистар. 
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94(497.16)``1941``(093.3) 

 

DM 130 

NIBIS ID : 130626 

128. 

     ЗБОРНИК о животном делу Живојина Николића - Брке / уредник 

Ђура Златковић. - Бабушница : ОО СУБНОР-а, 1999 (Лапово : 

Колорпрес). - 158 стр. ; 24 cm 

 

Тираж 500. - Стр. 5-8: Предговор / Драган Божиловић. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. 

 

929:329.15(497.1) Николић Ж. (082) 

 

DM 153 

NIBIS ID : 96081 

 

129.      

ЗДРАВКОВИЋ, Божидар Ј. 

     Комунистичке општине у Пироту и пиротским селима : 1920-1921 / 

Божидар Ј. Здравковић. - Пирот : Музеј Понишавља, 1980 (Пирот : 

Графика). - 85 стр. : илустр. ; 20 cm. -  (Посебно издање / Музеј 

Понишавља)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 

[85]. 

 

329.15(497.11 Пирот)``1920/1921`` 

 

DM 154 

NIBIS ID : 96085 

 

130. 

ЗЕЈНЕЛИ, Зејнел 

     Косово и Метохија-повратак Србији / Зејнел Зејнели ; [аутори 

фотографија Срђан Илић ... и др.]. - [2. изд.]. - Ниш : Просвета, 1995 

(Ниш : Просвета). - 172 стр., [7] стр. с таблама : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - Библиографија: стр. [173]. 

 

ISBN 86-7455-211-0 
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323.1(497.115) 

 

DM 75 

NIBIS ID : 102772 

131. 
ЗЕКИ, Мехмед 
     Моје успомене из Балканског рата 1912. године : (специјални 
одговор на чланак објављен у цариградском Војном зборнику за март и 
април 1337./1921. године) : са једном картом у прилогу / написао Зеки ; 
превео с турског Глиша Елезовић. - Београд : Штампарија ``Скерлић``, 
1925 (Београд : Штампарија ``Скерлић``). - 60 стр. ; 25 cm 
 
П. о.: Ратник ; год. 41, 1925. 
 
355.48(497.11)``1912/1913``(093.3) 
821.512.161-94  
 
DM 155 
NIBIS ID : 96087 
 
132. 
ЗЛАТАНОВИЋ, Јевта 
     Организације за телесно васпитање у Прокупљу : ``Соколска 
организација``, ``Организација Партизан`` / Јевта Златановић. - 
Прокупље : ``Соко-Партизан``, 1997 (Приштина : Грачаница). - 197 стр. 
: илустр. ; 24 cm. - (Посебно издање / ``Соко-Партизан``, Прокупље)  
 
Тираж 1.000. - Библиографија: стр. 192-194. 
 
796:061.237(497.11 Прокупље)``1907/1996`` 
 
DM 167 
NIBIS ID : 96056 
 
133. 
ЗЛАТКОВИЋ, Ђура 
     Седма српска бригада / Ђура Златковић, Милош Д. Бакић. - [1 изд.]. 
- [Ниш] : Градина, 1986 (Ниш : Просвета). - 535 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Тираж 3.000. - Стр. 7-10: Предговор / Риста Антуновић. - На насл. стр.: 
``Другу и пријатељу, сараднику, срдачно и пријатељски, Драгољубу 
Мирчетићу, аутор Ђ. Златковић, 15. маја 1986. у Нишу.``. - Напомене и 
библиографске референце уз текст. - Регистар. - Библиографија: 525-527. 
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355.311.6(497.11)``1941/1945`` 
 
DM 107 
NIBIS ID : 96062 

134. 

ЗЛАТКОВИЋ, Србислав 
     Димитровград : 1877-1945 / Србислав Златковић, Цветан Васев, 
Гаврило Видаковић. - [1. изд.]. - Београд : 
Институт за савремену историју ; Димитровград : 
Општински одбор СУБНОР-а, 1989 (Београд : Култура). - 476 стр. ; 21 
cm. - (Посебна издања / Институт за савремену историју, Београд)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 411-413. - Регистар. 
 
ISBN 86-7403-031-9  
 
94(497.11 Димитровград)``1877/1945`` 
 
DM 142 
NIBIS ID : 96074 
 
135. 

ИВАНОВИЋ, Коста 
     На бранику домовине / Коста Ивановић. - Црна Трава : СИЗ културе, 
1984 (Лесковац : Напредак). - 151 стр. : илустр. ; 20 cm 
 
Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
94(497.11 Црна Трава)``1941/1945`` 
 
DM 164 
NIBIS ID : 96110 
 
136. 

ИВЕТИЋ, Велимир 
     Начелници генералштаба : 1876-2000 / Велимир Иветић. - Београд : 
Војска, 2000 (Ужице : Рујно). - 130 стр. : илустр. ; 25 cm. - (Редакција 
посебних издања / Војска ; књ. 23)  
 
Тираж 2.000. - Библиографија: стр. 123-127. 
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929:356.2(497.11)``1876/1918`` 
929:356.2(497.1)``1920/2000`` 
 
DM 168 
NIBIS ID : 96075 

137. 

ИЛИН, М. 

     Наша нова кућа : одломак из књиге ``Данас и јуче`` / М. Илин ; 

преводи Д. Јанковић. - Ниш : Народна реч, 1938 (Ниш : Графика). - 32 

стр. ; 16 cm 

 

338(47+57) 

 

DM 113 

NIBIS ID : 89475 

 

138. 

ИЛИЋ, Драгутин Ј. 

     Зајечарска буна / Драгутин Ј. Илић ; предговор Радован Самарџић. - 

Зајечар : Истријски архив ``Тимочка крајина``, 1983 (Бор : Бакар). - 

XXXII, 144 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 2.000. - ``Зајечарска буна`` Драгутина Ј. Илића: стр. V-XXXII. - 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Фототипско изд. из 

1909. 

 

821.163.4-94 

 

DM 132 

NIBIS ID : 95982 

 

139. 

ИЛИЋ, Миладин 

     Железничар-Ниш : 1928-1995 / Миладин Илић - Мајстор. - Ниш : 

Фудбалски клуб ``Железничар``, 1995 (Ниш : Просвета). - 307 стр. : 

илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 500. - Напомене уз текст. - Библиографија: стр. 303-[304]. - 

Регистар. 

 

796.332:061.2(497.11 Ниш)``1928/1995`` 
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DM 70 

NIBIS ID : 106357 

 

 

 
140. 
ИЛИЋ, Никола П. 
     Јужна Србија у Народноослободилачком рату и револуцији : (1941-
1945) : (у извештајима, публикацијама, говорима, сећањима, 
сведочењима) / Никола П. Илић. - Лесковац : 
Међопштински одбор СУБНОР Јужноморавског региона, 1988 
(Лесковац : Напредак). - 255 стр. ; 20 cm 
 
Тираж 1.600. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 253-255. - Resume ; Résumé ; Резюме. 
 
94(497.11)``1941/1945`` 
 
DM 158 
NIBIS ID : 96103 
 
141. 
ИЛИЋ, Никола П. 
     Јужноморавци у октобарској револуцији / Никола П. Илић ; уредник 
Хранислав Ракић. - Лесковац : [б. и.], 1969 (Лесковац : Наша реч). - 95 
стр. : илустр. ; 24. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ.16)  
 
Тираж 2.000. 
 
323.272(47+57)``1917/1922``(=163.41) 
 
DM 147 
NIBIS ID : 96076 
 
142. 
ИЛИЋ, Никола П. 
     Колаборација четника са окупаторима и квислинзима у Србији 
(1941-1944) : у светлу докумената / Никола П. Илић. - Лесковац : 
Народни музеј ; Београд : Институт за савремену историју, 1996 
(Лесковац : Напредак). - 242 стр. ; 20 cm. - (Посебна издања / Институт 
за савремену историју - Београд [и] Народни музеј - Лесковац ; књ. 25)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Регистар. 
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94(497.1)``1941/1944`` 
 
DM 115 
NIBIS ID : 96054 

143. 

ИЛИЋ, Никола П. 

     Ослобођење Јужне Србије : 1877-1878 / Никола П. Илић. - Београд : 

Слобода, 1977 (Београд : ``Слободан Јовић``). - 259 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 5.000. - Извори и објашњења: стр. 223-240. - На насл. стр.: 

``Врсном ствараоцу, цењеном пријатељу и другу Драгољубу 

Мирчетићу пријатељски, Ник. П. Илић, 4. IX 1978. у Нишу``. - 

Библиографија: стр. 241-244. - Регистар. - Rezime: Libertation de la 

Serbie du sud des Turcs. 

 

94(497.11)``1877/1878`` 

 

DM 105 

NIBIS ID : 24531 

 

144. 

ИСКРУЉЕВ, Тоша 

     Распеће српског народа у Срему 1914 године и Маџари ; Са 

маџарске границе : Бајски трокут, Сент-Андрија / Тоша Искруљев. - 

Нови Сад : Штампарија и књиговезница Јовановић и Богданов, 1936. - 

640 стр., [12] стр. с таблама (фотогр.) ; 25 cm 

 

Текст ћир. и лат. 

 

341.485(=163.41)(497.113 Срем)``1914`` 

341.322.5(=511.141)(497.113 Срем)``1914`` 

 

DM 285 

NIBIS ID : 130549 

 

145. 

     ISTORIJA Jugoslavije / Ivan Božić ... [et al.]. - Beograd : Prosveta, 

1972 (Novi Sad : Prosveta). - VIII, 606 str., [104] str. s tablama, [4] lista s 

tablama (reprodukcije) : karte ; 24 cm 

 

Na oba spojna lista geogr. karte. - Registri. 

 



61 

94(497.1) 

 

DM 126 

NIBIS ID : 24743 

146. 

     ИСТОРИЈА Свесавезне комунистичке партије (бољшевика) : 

кратки курс / у редакцији комисије ЦК СКП(б) ; одобрено од ЦК 

СКП(б), година 1938. - Београд : Култура, 1947. - 416 стр. ; 20 cm. - 

(Библиотека марксизма-лењинизма)  

 

329.15(47+57)(091) 

 

DM 111 

NIBIS ID : 96057 

 

147. 

ИСТОРИЈСКИ архив (Ниш) 

     Водич историјског архива Ниш / приредили Велимир Поповић, 

Љиљана Михајловић. - Ниш : Историјски архив, 1996 ([Ниш : 

МКЈ копија]). - 535 стр. : илустр. ; 25 cm. - (Водич кроз архивску грађу 

Србије ; 9)  

 

Подаци о месту штампања, штампару и тиражу преузети из CIP записа. 

- Тираж 500. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 

 

ISBN 86-82713-01-2 

 

930.25(497.11 Ниш) 

 

DM 13 

NIBIS ID : 105937 

 

148. 

     ИСТОРИЈСКИ архив Комунистичке партије Југославије. Том 1. 

Књ. 1, ``Борба`` 1941. - Београд : 

Историјско одељење Централног комитета КПЈ, 1949 (Београд : 

Култура). - 382 стр., [2] листа с таблама, [1] пресавијен лист : илустр. ; 

24 cm 

 

Регистар. 
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050БОРБА``1941`` 

 

DM 123 

NIBIS ID : 130640 

149. 

     ИСТОРИЈСКИ архив Комунистичке партије Југославије. Том 1. 

Књ. 2, ``Борба`` 1942-1943. - Београд : 

Историјско одељење Централног комитета КПЈ, 1949 (Београд : 

Култура). - 506 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 20.000. - Регистар. 

 

050БОРБА``1942/1943`` 

 

DM 144 

NIBIS ID : 130659 

 

150. 

     ИСТОРИЈСКИ архив Комунистичке партије Југославије. Том 2, 

Конгреси и земаљске конференције КПЈ : 1919-1937. - Београд : 

Историјско одељење Централног комитета КПЈ, 1949 (Београд : 

Култура). - 497 стр., [6] стр. с таблама ; 24 cm 

 

Тираж 6.000. - Регистри. 

 

329.15(497.1)``1919/1937``(063) 

 

DM 145 

NIBIS ID : 130660 

 

151. 

     ИСТОРИЈСКИ архив Комунистичке партије Југославије . Том 3, 

Социјалистички покрет у Србији : 1900-1919. - Београд : 

Историјско одељење Централног комитета КПЈ, 1950 (Београд : 

Култура). - 346 стр., [3] пресавијена листа с табелама : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 10.000. - Регистар. 

 

329.14(497.11)``1900/1919``(063) 

 

DM 146 

NIBIS ID : 130661 
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152. 

     ISTOČNA Srbija u ratu i revoluciji 1941-1945 : (zbornik dokumenata). 

Knj. 1, (1941-1943) / priredio za štampu Milan Borković. - Zaječar : 

Međuopštinska konferencija SKS : Istorijski arhiv ``Timočka krajina``, 1981 

(Bor : Bakar). - 529 str. ; 25 cm. - (Istorija revolucionarnog radničkog 

pokreta istočne Srbije)  

 

Tiraž 1.000. - Napomene uz tekst. - Registri. 

 

94(497.11)``1941/1943``(093.3) 

 

DM 116 

NIBIS ID : 130645 

 

153. 

     ISTOČNA Srbija u ratu i revoluciji 1941-1945 : (zbornik dokumenata). 

Knj. 2, (1944) / priredio za štampu Milan Borković. - Zaječar : 

Međuopštinska konferencija SKS : Istorijski arhiv ``Timočka krajina``, 1981 

(Bor : Bakar). - 676 str. ; 25 cm. - (Istorija revolucionarnog radničkog 

pokreta istočne Srbije)  

 

Tiraž 1.000. - Napomene uz tekst. - Registri. 

 

94(497.11)``1944``(093.3) 

 

DM 117 

NIBIS ID : 130644 

 

154. 

     ISTOČNA Srbija u ratu i revoluciji 1941-1945 : (zbornik dokumenata). 

Knj. 3, (1945) / priredio za štampu Milan Borković. - Zaječar : 

Međuopštinska konferencija SKS : Istorijski arhiv ``Timočka krajina``, 1981 

(Bor : Bakar). - 632 str. ; 25 cm. - (Istorija revolucionarnog radničkog 

pokreta istočne Srbije)  

 

Tiraž 1.000. - Napomene uz tekst. - Registar. 

 

94(497.11)``1945``(093.3) 
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DM 120 

NIBIS ID : 130643 

 
155. 
ЈАНКОВИЋ, Драгослав 
     О политичким странкама у Србији XIX  века : (докторска 
дисертација) / Драгослав Јанковић. - Београд : Просвета, 1951 (Београд 
: ``Вук Караџић``). - 284 стр. ; 23 cm 
 
Тираж 6.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
329(497.11)``18`` 
 
DM 104 
NIBIS ID : 125018 
 
 
156. 
ЈОВАНОВИЋ, Властимир 
     Библиографија радова Димитрија Кулића / Властимир Јовановић. - 
[1. изд.]. - Ниш : Универзитетска библиотека ``Никола Тесла``, 2000 
(Ниш : Просвета). - 100 стр., [18] стр. с таблама, [1] лист с таблом ; 21 
cm. - (Библиотека Библиографије ; књ. 1)  
 
Тираж 300. - Стр. 5-10: Предговор / Милан Матић. - На насл. стр.: 
``Драгом пријатељу, другу и саборцу, неуморном историчару наше 
борбе и револуције, Драгољубу Мирчетићу, 11. јануар 2001. Ниш``. 
 
ISBN 86-7500-001-4 
 
012:34 Кулић Д. 
 
DM 124 
NIBIS ID : 6839 
 
157. 
ЈОВАНОВИЋ, Жарко С. 
     Црвене позорнице ``Абрашевића`` / Жарко Јовановић. - Београд : 
Нова књига : КУД Абрашевић Југославије, 1988 (Светозарево : 
Нови пут ). - 540 стр., [26] стр. с таблама ; 25 cm. - (Библиотека Студије 
и монографије)  
 
Тираж 1.000. - Напомене : стр. 441-489. - Резиме. - Регистри. 
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7.077:061.2(497.1)``1905/1980``(091) 
 
DM 135 
NIBIS ID : 96071 

158. 

ЈОВАНОВИЋ, Живојин 

     Орашац : стихови / Живојин Јовановић. - Ниш : аутор, 1998. - 66 стр. 

; 20 cm 

 

821.163.41-1 

 

DM 138 

NIBIS ID : 8462 

 

159. 

ЈОВАНОВИЋ, Надежда 

     Синдикални покрет у Србији : (1935-1941) / Надежда Јовановић. - 

Београд : Рад, 1984 (Београд : Просвета). - 319 стр. ; 25 cm. - 

(Монографије / Институт за историју радничког покрета Србије ; 15)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 
 
331.105.44(497.11)``1935/1941`` 

 

DM 133 

NIBIS ID : 57065 

 

160. 

ЈОВАНОВИЋ, Станимир 

     Пета српска НОУ бригада / Станимир Јовановић, Драгољуб 

Мирчетић. - Београд : Војноиздавачки и новински центар, 1989 

(Београд : Војна штампарија). - 517 стр. : илустр. ; 21 cm. - (Библиотека 

Ратна прошлост народа и народности Југославије ; књ. 355. 

Монографије јединица НОВ и ПО Југославије ; књ.145)  

 

Тираж 2.000. - Напомене уз текст. - Библиографија: стр. 511-512. 

 

355.311.6(497.11)``1944/1945`` 

 

DM 112 

NIBIS ID : 11268 
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161. 

ЈОВАНЧИЋ, Лазар 

     Трагови првих људи / Лазар Јованчић. - Београд : Задруга 

професорског друштва, 1933 (Београд : Соко). - V, 192 стр., [1] лист с 

таблом : илустр. ; 20 cm. - (Луча : библиотека Задруге професорског 

друштва. [Коло 1] ; 6)  

 

575.8 

 

DM 122 

NIBIS ID : 50553 

 

162. 

ЈОВИЋ, Момир 

     Рано хришћанство на Балкану / Момир Јовић. - [1. изд.]. - Ниш : 

Просвета, 1994 (Ниш : Просвета). - 214 стр. ; 20 cm 

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 207-212. 

 

ISBN 86-7455-173-4 

 

27-9(497) 

 

DM 136 

NIBIS ID : 7570 

 

163. 

ЈОВИЋ, Стојан 

     Битке и бојеви : источна Србија, јужна Србија, Косово : 1804-1944 / 

Стојан Јовић, Живорад Атанацковић. - Ниш : Градина, 1983 (Ниш : 

Просвета). - 305 стр., [11] листова с таблама, [8] пресавијених листова : 

илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 2.000. - Стр. 5-11: Предговор / Александар Јанић. - На насл. стр. 

аутограф: ``Драг. Мирчетић``. - Библиографија: стр. 297-298. 

  

 

355.48(497.11)``1804/1944`` 
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DM 134 

NIBIS ID : 104298 

164. 

ЈОВИЋ, Стојан 
     [Четрдесет] 
     40 година СУБНОР-а : 1948-1988 / Стојан Јовић. - Београд : 
Четврти јул : Републички одбор СУБНОР-а Србије, 1989 (Београд : 
Космос). - 303 стр. : илустр. ; 24 cm 
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 278-281. 
 
ISBN 86-7081-016-6. - ISBN 86-7081-024-7 
 
329.75(497.11)``1948/1988`` 
 
DM 172 
NIBIS ID : 96102 

 
165. 

ЈУГОВИЋ, Милутин Р. 
     Ражањ : (станица на путу Via militaris) / Милутин Р. Југовић, Радан 
Ж. Марковић ; [изводе превели Оливера М. Југовић ... и др.]. - Ражањ : 
Самоуправна интересна заједница за културу општине, 1977 (Крушевац 
: ``Душан Петронијевић``). - 207 стр. : илустр. ; 23 cm 
 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Résumé ; Summary ; 
Zusammenfassung. - Регистар. 
 
908(497.11 Ражањ) 

 
DM 169 
NIBIS ID : 96079 
 
166. 

     ЈУНАЦИ отаџбине : спомен књига / [одговорни уредник Радољуб 
Матовић]. - Београд : Савезна влада : ``Војска`` : Војноиздавачки завод, 
2000 (Београд : Војна штампарија). - 367 стр. : илустр. ; 30 cm 
 
Стр. [5-7]: Предговор / Слободан Милошевић. 
 
341.322.5(497.1)``1998/1999`` 
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DM 171 
NIBIS ID : 96083 
167. 
КАПИСАЗОВИЋ, Добривоје 
     Лесковачки надимци : (грађа за проучавање породица старих 
Лесковчана) / Добривоје Каписазовић. - Лесковац : Народни музеј, 
1978 (Лесковац : Напредак). - 159 стр ; 20 cm. -  (Посебна издања 
Народног музеја у Лесковцу ; књ. 2)  
 
Тираж 800. 
 
392.91(497.11 Лесковац) 
 
DM 241 
NIBIS ID : 96132 
 
168. 
КАРАЏИЋ, Вук Стефановић 
     Етнографски списи / [Вук Стеф. Караџић ; приредио Мил. С. 
Филиповић]. - Београд : Просвета, 1972 (Београд : 
Београдско издавачко-графички завод). - 684 стр. : илустр. ; 22 cm. - 
(Сабрана дела Вука Караџића ; књ. 17)  
 
Податак о аутору преузет са корица. - Стр. 513-573: Вук. Ст. Караџић и 
српска етнологија / Миленко С. Филиповић. - Напомене и 
библиографске референце уз текст. - Регистри. 
 
392(497.16) 
392(497.11) 
929:82 Караџић В.С.  
 
DM 291 
NIBIS ID : 116591 
 
169. 
КАРАЏИЋ, Вук Стефановић 
     О Црној Гори ; Разни списи / [Вук Стеф. Караџић ; приредио Голуб 
Добрашиновић]. - Београд : Просвета, 1972 (Београд : 
Београдски издавачко-графички завод). - 1068 стр., [1] вишеструко 
пресавијен лист с геогр. картом : факс. ; 22 cm. - (Сабрана дела Вука 
Караџића ; књ. 18)  
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Текст на срп. и нем. језику. - Податак о аутору преузет са корица. – 
Ауторова слика . - Напомене и објашњења: стр. 609-957. - Стр. 961-
1003: Вук и Црна Гора / Голуб Добрашиновић. - Стр. 1007-1013: 
Белешка о овом издању / Г. Д. [Голуб Добрашиновић]. - Регистри. 
392(497.16) 
392(497.11) 
929:82 Караџић В.С. 
 
DM 290 
NIBIS ID : 26348 
 
170. 
КАРДЕЉ, Едвард 
     Говори на Париској конференцији / Едвард Кардељ. - [1. изд.]. - 
[Београд] : Култура, 1947 (Београд : Култура). - 125 стр. ; 21 cm 
 
Тираж 15.000. 
 
341.24(042.5) 
 
DM 270 
NIBIS ID : 96133 
 
171. 
КАРДЕЉ, Едвард 
     Пут нове Југославије : чланци и говори из Народноослободилачке 
борбе 1941-1945 / Едвард Кардељ. - [2. изд.]. - [Београд] : Култура, 1949 
(Београд : Култура). - 580 стр. ; 21 cm 
 
Тираж 25.000. 
 
94(497.1)``1941/1945``(042.5) 
 
DM 289 
NIBIS ID : 130683 
 
172. 
КАРТЈЕ, Рајмон 
     Ратне тајне откривене на суђењу у Нирнбергу / Рајмон Картје ; 
[превео с француског С. Кослав]. - Београд : Међународни проблеми, 
1951 (Београд : Рад). - 210 стр. ; 20 cm 
 
Превод дела: Les setrets de la guerre dévoilés par Nuremberg / Raymond 
Cartier. - Право име преводиоца: Славко Комарица. 
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344.3:341.322.5(430 Нирнберг)``1945/1946`` 
 
DM 119 
NIBIS ID : 26491 
173. 
КИСИЋ, Милица 
     Библиографија српске дечје и омладинске штампе : 1846-1945 / 
Милица Кисић ; [фотографије Душан Маровић]. - [1. изд.]. - Београд : 
Народна библиотека Србије ; Горњи Милановац : Дечје новине, 1986 
(Београд : Култура). - 235 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Тираж 2.000. - Стр. 5-10: Предговор / Бранка Булатовић. - 
Библиографија: стр. 233-235. - Регистри. 
 
ISBN 86-367-0007-8 
 
016:050-053.2(497.11)``1846/1945`` 
016:050-053.6(497.11)``1846/1945``  
 
DM 275 
NIBIS ID : 70678 
 
174. 
КИТАНОВИЋ, Бранко 
     Лењинградска битка / Бранко Китановић. - Београд : 
``Светозар Марковић``, 1983 (Београд : Просвета). - 319, [52] стр. с 
таблама ; 21 cm. - (Одлучујуће битке ; 4)  
 
Тираж 10.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 317-319. 
 
355.48(47+57)``1941/1944`` 
 
DM 148 
NIBIS ID : 26984 
 
175. 
КИТАНОВИЋ, Бранко 
     Стаљинградска битка / Бранко Китановић. - Београд : 
``Светозар Марковић``, 1983 (Београд : Просвета). - 302 стр., [52] стр. с 
таблама ; 21 cm. - (Одлучујуће битке ; 2)  
 
Тираж 10.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 299-302. 
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355.48(47+57)``1942/1943`` 
 
DM 149 
NIBIS ID : 26991 

176. 

КЉАКИЋ, Драган 

     Ustaško domobranska legija pod Staljingradom / Dragan Kljakić. - 

Zagreb : ``August Cesarec``, 1979 (Zagreb : Vjesnik). - 196 str., [7] str. s 

tablama ; 20 cm. - (Biblioteka Vremeplov)  

 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. 

 

355.3(=163.42)(47)``1942/1943`` 

 

DM 203 

NIBIS ID : 27263 

 

177. 

КОВАЧЕВИЋ, Иван 

     Димитрије Туцовић и други социјалисти о економској политици 

српске владе : 1903-1914 / Иван Ковачевић. - Београд : Рад, 1975 

(Београд : Просвета). - 216 стр ; 24 cm. - (Монографије / Институт за 

историју радничког покрета Србије ; 11)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Summary. - Библиографија: стр. 204-[208]. - Регистри. 

 

329.14:338(497.11)``1903/1914`` 

 

DM 170 

NIBIS ID : 27437 

 

178. 

КОЗИЋ, Петар И. 

     Затишје пред буру : 1930-1940. 3 / Петар И. Козић. - Пирот : 

Среско синдикално веће, 1958 (Пирот : Графика). - 29 стр. : илустр. ; 20 

cm 

 

Тираж 1.500. 

 

329.63(497.11 Пирот)``1930/1940`` 

 

DM 150 
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NIBIS ID : 96078 

 

 

179. 

КОЗИЋ, Петар И. 

     Пиротски комунисти од ``Обзнане`` до издајства :1920-1929. 2 / 

Петар И. Козић. - Пирот : Среско синдикално веће, 1957. - 38 стр. : 

илустр. ; 20 cm 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

329.15(497.11 Пирот)``1920/1929`` 

 

DM 129 

NIBIS ID : 130627 

 

180. 

КОЗИЋ, Петар И. 

     Почеци радничког покрета у Пироту : 1900-1919.1 / Петар И. Козић. 

- Пирот : Среско синдикално веће, 1957 (Пирот : Графика). - 34 стр. : 

илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 1.500. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

329.63:323.332(497.11 Пирот) ``1900/1919`` 

 

DM 106 

NIBIS ID : 95922 

 

181. 

КOН, Феликс Јаковљевич 

     Феликс Едмундовић Ђержински : несаломљиви борац за ствар 

Партије Лењина - Стаљина / Ф. Кон ; [превод с руског у редакцији 

Лепе Нешић]. - [1. изд.]. - Београд ; Загреб : Култура, 1939 (Београд : 

Култура). - 91 стр. : слика аутора ; 17 cm 

 

Тираж 25.000. - На прелим. стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. 

 

929:32 Держински Ф.Е. 

 

DM 98 

NIBIS ID : 62422 
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182. 

КОНАКОВ, Д. 

     Најамнина и радни дан у капитализму / Д. Конаков. - [Б.м : б. и, б. 

г.]. - 59 стр. ; 20 cm 

 

Библиографске референце уз текст. 

 

331.215:330.342.14 

 

DM 131 

NIBIS ID : 95892 

 

183. 

КОСТАДИНОВИЋ, Радомир 

     Црна Трава и Црнотравци / Радомир Костадиновић. - Црна Трава : 

Општински одбор Савеза бораца, 1968 (Лесковац : Напредак). - 548 стр. 

: илустр. ; 23 cm 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

908(497.11 Црна Трава) 

94(497.11 Црна Трава)``1941/1945`` 

 

DM 204 

NIBIS ID : 96130 

 

184. 

КОСТИЋ, Јосиф Х. 

     Ослобођење града Лесковца, Власотинца и околине / по белешкама 

Јосифа С. Костића. - Лесковац : [Народни музеј], 1988 (Пирот : 

Графика). - 59 стр. : илустр. ; 20 cm. - (Посебна издања Народног музеја 

у Лесковцу ; књ.9)  

 

Тираж 1.000. - Стр. 39-55: Стари лесковачки учитељ Јосиф Х. Костић / 

Драгољуб Трајковић. - Белешке: 56-59. - Прештампано изд. књижаре 

Ж. Д. Обреновића из 1907. г. 

 

94(497.11 Лесковац)``1877`` 

94(497.11 Власотинце)``1877`` 
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DM 139 

NIBIS ID : 96072 

185. 

КОСТИЋ, Коста В. 

     Прилог етноисторији Торлака / Коста В. Костић. - 1. изд. - Нови Сад 

: Футура, 1995 (Нови Сад : Футура ). - VIII, 272 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 500. - Библиографија: стр. 269-271. 

 

908(497.11 Торлак) 

39(497.11 Торлак)  

 

DM 152 

NIBIS ID : 28213 

 

186. 

КОСТИЋ, Коста Н. 

     Историја Пирота / Коста Н. Костић. - Пирот : Музеј Понишавља, 

1973 (Београд : Научно дело). - 91 стр., [8] листова са таблама : илустр. 

; 24 cm. - (Знаменити људи и дела / [Музеј Понишавља] ; књ. 2)  

 

Ауторова слика. - Тираж 2.000. - Стр. 5-8: Коста Н. Костић (1875-1915) 

/ Тихомир Р. Ђорђевић. - Стр. 65-75: Библиографија радова Косте Н. 

Костића / Илија П. Николић. - Поговор приређивача: стр. 79-80. - 

Напомене и библиографске рефернеце уз текст. - Библиографија уз 

поједина поглавља. - Регистри. 

 

94(497.11 Пирот) 

929 Костић К.  

 

DM 205 

NIBIS ID : 96128 

 

 

187. 

КОСТИЋ, Коста Н. 

     Наши нови градови на југу / написао Коста Н. Костић. - Београд : 

Српска књижевна задруга, 1922 (Нови Сад : Застава). - XII, 142 стр., [2] 

листа с геогр. картом ; 20 cm. - (Српска књижевна задруга ; коло 25, бр. 

168)  

 



75 

Стр. [III]-XII: Предговор / Тих. [Тихомир] Р. Ђорђевић. - На полеђини 

предњих корица: ``Dragoljube, srećno. Vučinići. 19. 07. 03.``. 

 
908(497.16 Беране) 
908(497.17 Скопље) 
908(497.11 Призрен) 
930.85(497.16) 
930.85(497.17) 
930.85(497.11) 
 
DM 141 
NIBIS ID : 58233 
 
188. 
КОСТИЋ, Михајло 
     Термална налазишта и важнија бањска насеља источне Србије : 
синтетички осврт о познатијим термалним налазиштима и значају за 
термализам и туризам Сокобање, Брестовачке и Гамзиградске Бање = 
Sources thermales et stations balnéaries les plus emportantes de la Serbie de 
l`est : aperçu synthétique des sources thermales les plus renmmées et de 
l`importance de Sokobanja, Brestovačka Banja et Gamzigradska Banja  pour 
le thermalisme et le tourisme / Михајло Костић. - Београд : [б. и.], 1974. - 
Стр. 106-173 : илустр. ; 24 cm 
 
Напомене: стр. 157-164. - Résumé. - П. о.: Зборник радова Географског 
института ``Јован Цвијић``; књ. 25, 1974. 
 
553.7(497.11) 
 
DM 102 
NIBIS ID : 104107 
 
189. 
КОСТИЋ, Радоје 
     Топлички устанак 1917 / Радоје Костић. - Ниш : 
Народне новине, Редакција посебних издања, 1987 (Ниш : Просвета). - 
79 стр. : илустр ; 20 cm 
 
Тираж 1.000. - На прелим. стр.: ``Другу и пријатељу Драгољубу 
Мирчетићу у знак пажње и захвалности на пруженој помоћи у раду. 
Радоје Костић``. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 78-79. 
 
94(497.11)``1917`` 
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DM 140 
NIBIS ID : 88575 
 

190. 

КРСТИЋ, Милош 

     Непокорена младост : концентрациони логор у Смедеревској 

Паланци :1942-1944 / Милош Крстић. - [1. изд.]. - Београд : 

``Вук Караџић``, 1981 (Крагујевац : ``Никола Николић``). - 299 стр. : 

илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 3.000. - Предговор: стр. 5-8. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. - Библиографија: стр. 295-296. 

 

343.819.5(497.11 Смедеревска Паланка) 

 

DM 221 

NIBIS ID : 128720 

 

191. 

КРУТИКОВ, Јуриј Алексијевич 

     Велики отаџбински рат Совјетског Савеза / А. Крутиков. - [Београд] 

: Војноиздавачки институт, 1947 ([Београд] : ВИЗ). - 195 стр. : геогр. 

карте ; 21 cm. -  (Војно-политичка библиотека ; књ.8)  

 

На насл. стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. 

 

94(47+57)``1941/1945`` 

 

DM 330 

NIBIS ID : 131048 

 

192. 

КУЛИЋ, Димитрије 

     Бабички партизански одред / Димитрије Кулић. - Ниш : [б.и.], 1961 

(Ниш : Просвета). - 154 стр., [1] пресавијен лист с геогр. картом : 

илустр. ; 22 cm 

 

На прелим. стр.: ``Другу Мирчетићу Д. Кулић, 9. IV 1963 Ниш``. - 

Напомене уз текст. - Регистар. 

 

94(497.11 Лесковачки крај)``1941/1944`` 

355.486(497.11 Лесковачки крај)``1941/1944`` 
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DM 333 

NIBIS ID : 102113 

193. 

КУЛИЋ, Димитрије 

     Коста : (монографија о Кости Стаменковићу) / Димитрије Кулић. - 

Лесковац : Народни музеј, 1973 (Ниш : Просвета). - 304 стр. : илустр. ; 

21 cm. -  (Раднички покрет и социјалистичка револуција ; књ.1)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: 303-

304. 

 

929:329.15 Стаменковић К. 

 

DM 324 

NIBIS ID : 102063 

 

194. 

КУЛИЋ, Димитрије 

     Makedonija i socijalistička revolucija u Jugoslaviji / Dimitrije Kulić. - 

Beograd : Savremena administracija, 1979 (Beograd : 

Savremena administracija). - VII,144 str. : ilustr. ; 20 cm 

 

Tiraž 1.000. - Na prelim. str.: ``Другу Д. Мирчетићу, срдачно, М. Кулић. 

24.12.`79. Ниш``. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 

Bibliografija: стр. 141-[142]. 

 

94(497.17)``1941/1945`` 

 

DM 336 

NIBIS ID : 104952 

 

195. 

КУЛИЋ, Димитрије 

     На јужној прузи / Димитрије Кулић, Момчило Милачић. - Подвис : 

Стил, 1979 (Подвис : Стил). - 168 стр. : илустр. ; 18 cm 

 

Тираж 3.000. - На прелим. стр.: ``Другу Драгољубу Мирчетићу, аутор, 

Мита Кулић. Леск. 9. 5.`81.``. 

 

341.322.5(497.11)``1941/1945`` 
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DM 334 

NIBIS ID : 103630 

 

196. 

КУНДАКОВИЋ, Живко 

     Под Каменичким висом : хроника села Каменица : 1941-1945 / 

Живко Д. Кундаковић. - Ниш : 

Општински одбор Савеза удружења бораца НОР, 1981 (Подвис : Стил). 

- 124 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 113-114. - Регистри. 

 

94(497.11 Каменица)``1941/1945`` 

 

DM 315 

NIBIS ID : 105718 

 

197. 

КУЧАН, Виктор 

     Sutjeska dolina heroja : žene borci / Viktor Kučan. - Beograd : 

Vojnoistorijski institut, 1990 (Beograd : Kultura). - 354 str. ; 25 cm 

 

Bibliografija: str. [348]-350. - Registar. 

 

94:355-055-2(497.1 Sutjeska)``1943`` 

 

DM 332 

NIBIS ID : 131050 

 

198. 

ЛАЗАРЕВИЋ, Милутин Д. 

     Наши ратови за ослобођење и уједињење. Књ. 2, Српско-турски рат 

1912. године : са 5 карата у прилогу и 23 скице у тексту / написао 

Милутин Д. Лазаревић. - Београд : Српска књижевна задруга, 1929 

(Београд : Млада Србија). - 273 стр. : илустр. ; 19 cm + геогр. карте ([5] 

пресавијених листова). - (Српска књижевна задруга ; коло 32, бр. 216)  

 

94(497.11)``1912/1913`` 

355.48(497.17)``1912``  

 

DM 317 
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NIBIS ID : 56428 

 

 

199. 

ЛАЗИЋ, Милан Д. 

     Равногорски покрет : 1941-1945 / Милан Лазић. - [1. изд.]. - Београд : 

Институт за новију историју Србије, 1997 (Београд : Графомарк). - 297 

стр. ; 24 cm. - (Студије и монографије / Институт за новију историју 

Србије ; књ.8)  

 

Тираж 500. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Summary: The movement of Ravna gora 1941-1945. - Регистар. 

 

ISBN 86-7005-019-6 

 

929:355 Михаиловић Д. 

94(497.11)``1941/1945``  

 

DM 335 

NIBIS ID : 96789 

 

200. 

ЛАПЧЕВИЋ, Драгиша 

     Рат и српска социјална демократија / Драгиша Лапчевић. - Београд : 

Штампа ``Туцовић``, 1925. - 170 стр. ; 25 cm 

 

329.14(497.11)``1903/1918`` 

 

DM 295 

NIBIS ID : 29765 

 

201. 

ЛЕКОВИЋ, Мишо 

     Martovski pregovori 1943 / Mišo Leković. - [2. izd.]. - Beograd : 

Narodna knjiga, 1985 (Beograd : Kultura ). - 312 str., [16] str. s tablama ; 21 

cm. -  (Biblioteka Studije i monografije)  

 

Tiraž 5000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: 

str. 308-310. - Registar. 

 

94(497.1)``1943`` 

 



80 

DM 339 

NIBIS ID : 29955 

 
202. 
ЛЕОНТЈЕВ, Алексеј 
     Империјализам : монополистички стадијум у развитку 
капиталистичке производње / А.[Алексеј] Леонтјев. - Београд : 
Одбор за уџбенике стручног удружења студената права, 1947 (Београд : 
Графички институт). - 123 стр. ; 20 cm 
 
На насл. стр. аутограф: ``Д. Мирчетић``. 
 
330.342.14(075.8) 
327.2(075.8)  
 
DM 341 
NIBIS ID : 130582 
 
203. 

     ЛЕСКОВАЧКИ и врањски крај у Првом светском рату 1914-1918  / 
[уредник Хранислав Ракић ; аутори изложбе и каталогаЂурђа 
Ђорђевић, Снежана Радивојевић]. - Лесковац : Народни музеј ; Врање : 
Народни музеј, 1989 (Лесковац : Напредак). - 21 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
94(497.11 Лесковац)``1914/1918``(083.824) 
94(497.11 Врање)``1914/1918``(083.824) 
 
DM 342 
NIBIS ID : 130763 
 
204. 
ЛИЛИЋ, Борислава 
     Косовски бој и Пирот у турским историјским изворима : прилог 
проучавању поводом 600. годишњице Косовске битке / Борислава 
Лилић. - Пирот : Дом културе, 1989 (Пирот : 
Штампарија Миодрага Костића). - 31 стр., [5] листова с таблама : 
илустр. ; 23 cm 
 
Тираж 300. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. [33-34]. 
 
94(497.11 Пирот)``13``(093) 
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DM 340 
NIBIS ID : 130772 

205. 

ЛОНГИНОВИЋ, Томислав 
     Нишка Бања : монографија / Тома Лонгиновић. - [Б. м. : б. и.], 1952. 

- 80 стр. : илустр. ; 22 cm 
 
Кор. насл. 
 
908(497.11 Нишка Бања) 
615.838(497.11 Нишка Бања)  
 
DM 343 
NIBIS ID : 11208 
 
206. 

ЛУКОВИЋ Пјановић, Олга 
     Срби... народ најстарији . Том 1 / Олга Луковић-Пјановић. - [1. изд.]. 
- Београд : Досије, 1990 (Аранђеловац : Напредак). - 356 стр. : илустр. ; 
25 cm 
 
Тираж 2.500. - Напомене и библиографске референце уз свако 
поглавље. 
 
ISBN 86-81563 -01-7 
 
94(=163.41) 
 
DM 325 
NIBIS ID : 30746 
 
207. 

ЛУТОВАЦ, Момчило С. 
     Romi u Crnoj Gori : (od pojave do danas) / Momčilo S. Lutovac. - 
Ivangrad : Društvo prijatelja knjige, 1987 (Prijepolje : Mileševo). - 244 str. : 
ilustr. ; 20 cm. - (Posebna izdanja / Društvo prijatelja knjige ; br. 5)  
 
Tiraž 1.000. - Str. 7-8: Predgovor / Vukašin Guberinić. - Резюме. - 
Bibliografija: str. 241-244. 
 
314.7(=214.58)(497.16) 
39(=214.58)(497.16) 



82 

 
DM 165 
NIBIS ID : 133301 

208. 

ЉУБИШИЋ, Љ. П. 
     Шеста година српског устанка : војна студија / Љ. П. Љубишић. - 

Београд : Штампарија ``Доситије Обрадовић``, 1910. - 182, IV стр. ; 21 
cm 
 
94(497.11)``1809`` 
DM 321 
НИБИС ИД : 130594 
 
209. 

МАЈКОВ, Аполон Александрович 
     Историја српског народа / Аполон Александрович Мајков ; превео с 
руског Ђура Даничић. - 3. изд. - Београд : Ново дело, 1990 (Бор : 
Бакар). - 347 стр. ; 20 cm. - (Посебна издања / Ново дело, Београд)  
 
Тираж 5.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Фототипско изд. према 2. изд. из 1876. 
 
ISBN 86-7353-062-8 
 
94(497.11)        
 
DM 344 
NIBIS ID : 31054 
 
210. 

МАКСИН, Јелена 
     Библиографија југословенске литературе о великој источној кризи 
1875-1878. Књ.1, 1875-1978 / Максин Јелена, Аница Лолић. - Београд : 
Историјски институт : Просвета, 1979 (Ниш : Просвета). - 144 стр. ; 24 
cm. - (Историјски институт. Грађа ; књ.20)  
 
На спор. насл. стр.: Bibliographie de la litterature Yougoslave au suj.et de 
la Grande crise dʹOrient 1875-1878. Livre 1, 1875-1878. - На стр. 5: ``... на 
обележавању 100-годишњице велике источне кризе ...``. - Тираж 1000. - 
На прелим. стр.: ``Драгом Мирчетићу, аутор (други)``. - Resumé. - 
Регистри. 
 
016:94(497)``1875/1878`` 
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DM 382 
NIBIS ID : 117732 

211. 

МАЛИКОВИЋ, Драги 

     Дубровник и Анконска марка : 1420-1620 / Драги Маликовић. - 

Приштина : Нови свет, 1995 (Приштина : Нови свет). - 519 стр. + 

исправке ([2] стр.) ; 24 cm. - (Библиотека наука. Едиција Историја)  

 

Тираж 500. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 509-519. - Summary: Dubrovnik and Anconean Marc 

1420-1620. - Регистри. 

 

ISBN 86-7967-020-0 

 

339.56(497.13 Дубровник)``1420/1620`` 

 

DM 370 

NIBIS ID : 63044 

 

212. 

МАНАСИЈЕВИЋ, Јован 

     Они су пали за слободу : 1941-1945 / Јован Манасијевић. - 

Сурдулица : Општински одбор СУБНОР-а, 1981 (Врање : 

Нова Југославија). - 340 стр., [1] пресавијен лист с геогр. картом : 

илустр ; 25 cm 

 

929:355.1-053.99(497.11 Сурдулица) 

 

DM 323 

NIBIS ID : 130593 

 

213. 

МАНОЈЛОВИЋ, Милутин 

     Бројеви не умиру : (сећања преживелих  логораша из Маутхаузена, 

Аушвица, Бухенвалда и концентрационих логора у Норвешкој) / 

Манојловић Милутин. - Лесковац ; Бојник : М. Манојловић, 1998 

(Лесковац : Графо-Ш ). - 615 стр., 25 листова са таблама ; 21 cm. 

 

Стр. 5-13: О делу и ходу по мукама Милутина Манојловића / Добросав 

Туровић. - Стр. 13-14: О рукопису Милутина Манојловића / Николај 

Тимченко. 
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343.819.5(430)``1939/1945`` 

343.819.5(436)``1939/1945`` 
343.819.5(438)``1939/1945`` 
343.819.5(481)``1939/1945`` 
821.163.41-94 
 
DM 322 
NIBIS ID : 83297 
 
214. 
МАРЈАНОВИЋ, Петко Д. 
     Топлица кроз векове / Петко Д. Марјановић ; [фотографије Радмило 
Хаџи-Манић]. - Прокупље : Скупштина општине : 
Народни музеј Топлице, 1999 (Београд : Савремена администрација). - 
251 стр. : илустр. ; 24 cm. - (Библиотека Народног музеја Топлице. 
Баштина ; књ. 5)  
 
Тираж 1.000. - Стр. 7-8: Уместо предговора / Драгослав Маринковић. - 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 
239-244. - Summary. 
 
94(497.11 Топлички крај) 
 
DM 383 
NIBIS ID : 75653 
 
215. 
МАРКОВИЋ, Александар 
     Бурни дани грађанског рата на југу Србије : четници и равногорци у 
Јабланици 1941-1945. год. / Александар Марковић -Туларски. - Београд 
: Народна књига-Алфа, 1996 (Београд : Космос). - 493 стр., [10] стр. с 
таблама : илустр. ; 20 cm. - (Библиотека Посебна издања ; књ.19)  
 
Тираж 500. - Регистри. - Библиографија. 
 
94(497.11 Јабланички крај)``1941/1945` 
355.3(497.11)``1941/1945`` 
 
DM 331 
NIBIS ID : 131049 
 
216. 
МАРКОВИЋ, Жика 
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     Солунци и потомци . Књ. 2, Породице Солунаца / Жика Марковић. - 
Београд : Нова књига, 1987 (Краљево : Слово ). - 224 стр., [16] листова 
с таблама (фотогр.) ; 24 cm 
Тираж 3.000. 

 

821.163.41-94 

 

DM 253 

NIBIS ID : 116310 

 

217. 

МАРКОВИЋ, Миленко А. 

     Топлица у прошлости / Миленко А. Марковић. - Ниш : 

Штампарија ``Свети Цар Константин``, 1932. - 92 стр. ; 23 cm 

 

На предњ. стр. корица год. издавања: 1933. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 91-92. 

 

94(497.11 Топлички крај)``-7/19`` 

 

DM 347 

NIBIS ID : 91617 

 

218. 

МАРКОВИЋ, Миодраг Д. 

     У сенци Ртња / Миодраг Д. Марковић. - [Београд] : 

Савез удружења бораца народноослободилачког рата СР Србије, [б. г.] 

(Нови Сад : Дневник). - 322 стр. : илустр. ; 21 cm. - (Хронике из 

народноослободилачке борбе. Серија 1)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 

316-320. – Регистар. 

 

94(497.11 Бољевац)``1941/1945`` 

821.163.41-94 

 

DM 337 

NIBIS ID : 59820 

 

219. 

МАТИЋ, Милан Б. 
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     Партизанска штампа у Србији / Милан Б. Матић. - [1. изд.]. - 

Београд : Институт за савремену историју, 1993 (Борча : Д и СД). - 319 

стр ; 24 cm. - (Студије и монографије / Институт за савремену историју, 

Београд)  
Тираж 300. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Summary: Partizan Press in Serbia. - Регистар. 
 
ISBN 86-7403-054-8 (брош.) 
 
070.48(497.11)``1941/1944`` 
 
DM 218 
NIBIS ID : 21974 
 
220. 
МАТИЋ, Милан Б. 
     Равногорска идеја у штампи и пропаганди четничког покрета у 
Србији 1941-1944 / Милан Б. Матић ; приредили Милан Весовић, Коста 
Николић. - [1. изд.]. - Београд : Институт за савремену историју, 1995 
(Београд : Култура). - 316 стр. ; 24 cm. - (Студије и монографије / 
Институт за савремену историју, Београд)  
 
Тираж 1.000. - Стр. 5-12: Предговор / Милан Весовић. - Стр. 13-31: 
Увод / Коста Николић. - Напомене и библиографске референце уз 
текст. - Summary: The concept of Ravna gora in the četnik movement press 
in Serbia 1941-1944 / translated by Vesna Kordić. - Регистри. 
ISBN 86-7403-063-7 
 
070.48(497.11)``1941/1944`` 
 
DM 219 
НИБИС ИД : 21857 
 
221. 
МЕДВЕДЕВ, Рој Александрович 
     Svi Staljinovi ljudi / Roj Medvedev ; [prevod s ruskog Jasmina-Ina 
Krstanović]. - [1. izd.]. - Sarajevo : Svjetlost, 1987 ([Sarajevo] : 
Oslobođenje). - 223 str. : ilustr. ; 25 cm. - (Refleksi)  
 
Odabrane biografije: str. [211]-213. - Glosar: str. [219]-223. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Registar. 
 
ISBN 86-01-01125-X 
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929:321.74 
 
DM 247 
NIBIS ID : 32481 
222. 
МЕМИЋ, Мустафа 
     Velika medresa i njeni učenici u revolucionarnom pokretu / Mustafa 
Memić. - Skopje : Fonografika, 1984 (Kumanovo : Prosveta). - 300 str. : 
ilustr. ; 24 cm 
 
Tiraž 1.500. - Str. 3-5: Predgovor / Anton Kolendić. - Na nasl. str.: `` Drugu 
Dragoljubu Mirčetiću koji prati revolucionarnu akt. Adema 
Mulaosmanovića, jednog od isključenih komunista iz Velike medrese. 
Mustafa Memić, u Sarajevu, 9 -XII-1985.``. - Napomene: str. 263-284. - 
Registri. 
 
373.54.014:28](497.7 Skoplje) 
 
DM 261 
NIBIS ID : 37531 
 
223. 
     МЕМОРАНДУМ о Косову и Метохији Светог aрхијерејског сабора 
Српске православне цркве . - Београд : 
Свети архијерејски синод Српске православне цркве, 2003 (Београд : 
Штампарија Српске Патријаршије). - 215 стр., [28] стр. с таблама, [1] 
пресавијен лист с геогр. картом ; 20 cm 
 
Тираж 3.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Summary: Memorandum on Kosovo and Metohija. 
 
726.5.025(=163.41)(497.115)``1999/2001`` 
323.285(497.115)``1999/2001`` 
 
DM 246 
NIBIS ID : 3716 
 
224. 
     МЕШОВИТА грађа = (Miscellanea). Књ.3  / одговорни уредник 
Даница Милић. - Београд : Историјски институт, 1974 (Ниш : 
Просвета). - 136 стр. ; 24 cm. - (Грађа / Историјски институт ; књ. 14)  
 
Текст делом на нем. језику. - Напомене и библиографске референце уз 
текст. - Регистри. 
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94(497.11)``17``(082) 
 
DM 233 
NIBIS ID : 71465 
225. 
МИЈАЛКОВСКИ, Милан 
     Злочини и заблуде албанских сепаратиста / Милан Мијалковски. - 
Београд : Војска, 1999 (Београд : Војна штампарија). - 311 стр. : илустр. 
; 21 cm. - (Посебна издања / Војска ; књ. 10)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Библиографија: стр. 311. 
 
323.285(=18)(497.115) 
 
DM 248 
NIBIS ID : 37377 
 
226. 
МИЛАДИНОВИЋ, Милан М. 
     Звонар слободе Николај Динић / Милан М. Миладиновић, Драган 
Божиловић. - Бабушница : Дом културе, 1999 (Пирот : Ексцелзиор). - 
230 стр. ; 24 cm 
 
Кор. и хрпт. ств. насл: Звонар слободе. - Тираж 500. - На насл. стр.: `` 
Свом другу, пријатељу, саборцу, писцу ... Миле Миладиновић, Бојник, 
20.10.`99.г. ``. 
 
929:329.13 Динић Н. 
 
DM 249 
NIBIS ID : 38174 
 
227. 
МИЛЕНКОВИЋ, Предраг 
     Седамнаеста српска НОУ бригада / Предраг Миленковић. - Београд : 
Војноиздавачки и новински центар, 1989 (Београд : Војна штампарија ). 
- 378 стр. : илустр. ; 21 cm. - (Ратна прошлост народа и народности 
Југославије ; књ.376. Монографија јединица НОВ и ПО Југославије ; 
књ.163) (Едиција ``Србија у рату и револуцији 1941-1945``)  
 
Кор. и хрпт. ств. насл: 17. српска бригада. - Тираж 2.000. - Напомене и 
библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 374-375. 
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355.486(497.11) ``1944/1945`` 
 
DM 300 
NIBIS ID : 130791 

228. 

МИЛЕНТИЈЕВИЋ, Зоран 

     Јевреји заточеници логора Црвени крст / [изложбу и текст 

припремио] Зоран Милентијевић ; [фотографије и репродукције Ненад 

Младеновић]. - Ниш : [Народни музеј], 1978 (Ниш : ``Вук Караџић``). - 

36 стр. : илустр. ; 22 cm 

 

Тираж 2.000. - Summary ; Rézumé ; Резюме. 

 

343.814(=924)(497.11 Ниш)(083.824) 

 

DM 110 

NIBIS ID : 124118 

 

229. 

МИЛИЋ, Драгојло 

     На стазама револуционарним / Драгојло Милић. - Књажевац : 

Општинска конференција Социјалистичког савеза радног народа, Конф

еренција за друштвени положај и активност жена, 1975 (Подвис : 

Стил). - 169 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Напомене уз текст. 

 

94-055.2(497.11 Књажевац)``1941/1945`` 

 

DM 299 

NIBIS ID : 130761 

 

230. 

МИЛИЋ Грчић, Јелена 

     Књажеска канцеларија : 1815-1839 / Јелена Милић-Грчић. - Београд : 

Архив Србије, 1967 (Београд : Нови дани). - 422 стр ; 25 cm. -  (Водич 

Архива Србије ; књ. 1)  

 

Библиографија: стр. 407-411. - Регистар. 

 

930.25(497.11)``1815/1839`` 

94(497.11)``1815/1839``(093)  
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DM 314 

NIBIS ID : 130568 

 
231. 
МИЛОВАНОВИЋ, Драгослав О. 
     Ражањ и околина : хронологија радничког покрета и 
народноослободилачког рата : 1903-1945 / Драгослав О. Миловановић. 
- Ражањ : Општински одбор Савеза удуржења бораца НОР-а, 1979 
(Ниш : Графичар). - 284 стр. : илустр. ; 25 cm 
 
Тираж 4.000. - Библиографија: стр. 283-284. 
 
329.63:323.332(497.11 Ражањ)``1903/1945`` 
94(497.11 Ражањ)``1903/1945`` 
 
DM 254 
NIBIS ID : 88525 
 
232. 
МИЛОВАНОВИЋ, Мирослав М. 
     Основно школство Ниша и околине : у XIX и почетком XX века / 
Мирослав М. Миловановић. - Ниш : Градина, 1975 (Ниш : Просвета). - 
264 стр. : илустр. ; 20 cm. -  (Библиотека Завичај)  
 
Тираж 2.000. - На насл. стр.: `` Мирчетићу Драгољубу, моме изврсном 
другу, пријатељу и сараднику у заједн. послу, Мирослав М. 
Миловановић, аутор``. - Библиографија: стр. 213-247. - Регистар. 
 
373.3(497.11 Ниш)``18/19`` 
 
DM 257 
NIBIS ID : 11095 
 
233. 
МИЛОВАНОВИЋ, Мирослав М. 
     Хроника Горњег Матејевца / Мирослав М. Миловановић. - Ниш : 
Општинско одбор Савеза удружења бораца НОР, 1981 (Подвис : Стил). 
- 172 стр. : илустр. ; 25 cm 
 
Тираж 1.500. - На прелим. стр.: ``Другу Драгољубу Мирчетићу, у знак 
другарске сарадње на истраживањима наше историјске прошлости, 
Мирослав Миловановић, Ниш, 2. XI 1981.``. - Напомене уз текст. 
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908(497.11 Горњи Матејевац) 
 
DM 251 
NIBIS ID : 105763 

234. 

МИЛОВАНОВИЋ, Никола 

     Војни пуч и 27. март 1941 / Никола Миловановић. - Београд : 

Просвета, 1960 (Београд : ``Слободан Јовић``). - 301 стр., [16] стр. с 

таблама фотогр. ; 17 cm 

 

Стр. 299-[302]: Реч уз ову књигу / Драги Миленковић. 

 

94(497.11)``1941`` 

323.27(497.11)``1941`` 

 

DM 252 

NIBIS ID : 33087 

 

235. 

МИЛОЈЕВИЋ, Војислав 

     Пастеров завод у Нишу : 1900-1985. / Војислав Милојевић. - [1. 

изд.]. - Ниш : Завод за заштиту здравља : 

Научно друштво за историју здравствене културе : 

Медицински факултет : Просвета, 1990 (Ниш : Просвета). - VIII, 320 

стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - На прелим. стр.:`` Svom starijem drugu i našem istoričaru 

Mirčetiću, V. Milojević, 28.1.1993. Niš.``. - Библиографија: стр. 303-311. 

- Summary: Pasteur Institute in Niš. - Résumé: Institut Pasteur à Niš. 

 

ISBN 86-7455-047-9 

 

614.4(497.11 Ниш)``1990/1985`` 

 

DM 371 

NIBIS ID : 70738 

 

236. 

МИЛОСАВЉЕВИЋ, Петар 

     Положај радничке класе Србије : 1918-1929 / Петар Милосављевић. 

- Београд : Рад, 1972 (Београд : Просвета). - 301 стр.: граф. прикази, 
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табеле ; 24 cm. - (Монографије / Институт за историју радничког 

покрета Србије ; 5)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 
291-296. - Резюме: Положение рабочего класса Сербии 1918-1929. - 
Регистри. 
 
331.101(497.11)``1918/1929`` 
 
DM 262 
NIBIS ID : 33160 
 
237. 

МИЛУТИНОВИЋ, Коста 
     Vojvodina i Dalmacija : 1760-1914 / Kosta Milutinović. - Novi Sad : 
Institut za izučavanje istorije Vojvodine, 1973 (Novi Sad : Prosveta). - VI, 
394 str. ; 24 cm. -  (Monografije / Institut za izučavanje istorije Vojvodine ; 
knj. 4)  
 

Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Résumé: La Voîvodine et la 
Dalmatie de 1760 a 1914. - Registar. 
 
327(497.113:497.5 Dalmacija)``1760/1914``(093) 
 
DM 352 
NIBIS ID : 88164 
 
238. 

МИНИЋ, Милош 
     Četnici i njihova uloga u vreme Narodnooslobodilačkog rata : 1941-1945 
/ Miloš Minić. - Beograd : Komunist, 1982 (Novi Sad : Budućnost). - 127 

str., [36] str. s tablama ; 21 cm 
 
Tiraž 5.000. - Registar imena / Dojčilo Mitrović: str. 97-127. 
 
355.3(497.1)``1941/1945`` 
929:355(497.1)``1941/1945`` 
 
DM 255 
NIBIS ID : 50541 
 
239. 

МИРЧЕТИЋ, Драгољуб Ж. 
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     Библиографија : (октобар 1944 - октобар 1986) / Драгољуб Ж. 
Мирчетић. - Ниш : Народне новине, 1986 (Ниш : Просвета). - 84 стр. ; 
20 cm 
Тираж 300. - Стр. 3-12: Стваралаштвом у корак с револуцијом / Милан 

М. Миладиновић. - Садржај с насл. стр.: Библиографија радова ; 

Библиографија о аутору. 

 

012 Мирчетић Д. 

 

DM 302 

NIBIS ID : 33442 

 

240. 

МИРЧЕТИЋ, Драгољуб Ж. 

     Морални лик српског војника (устаника) = Moral charachter of the 

first serbian uprising / Драгољуб Ж. Мирчетић. - Ниш : Народни музеј, 

1989. - Стр. 63-83 ; 24 cm 

 

Упор. ств. насл. преузет са корица. - Напомене: стр. 80-83. - Summary. - 

П.о. : Зборник / Народни музеј Ниш ; бр. 5, 1989. 

 

355.13(=163.41):94(497.11)``18`` 

 

DM 326 

NIBIS ID : 129866 

 

241. 

МИРЧЕТИЋ, Драгољуб Ж. 

     Нишка штампа : 1871-1971 : историјско-библиографски прилози / 

Драгољуб Мирчетић. - Ниш : Градина, 1972 (Ниш : Просвета). - 185 

стр. ; 20 cm. - (Библиотека Завичај)  

 

Библиографија: стр. 182-185. 

 

050(497.11Ниш)``1871/1971`` 

016:050(497.11Ниш)``1871/1971`` 

 

DM 303 

NIBIS ID : 3897 

 

242. 

МИРЧЕТИЋ, Драгољуб Ж. 



94 

     Татко / Драгољуб Мирчетић. - Прокупље : Народни музеј, 1969 

(Прокупље : Графика). - 181 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 3.000. - Стр. [3-4]: Предговор / Станимир Јовановић-Јова. - 

Библиографија: стр. 177-181. 

 

929:355 Стојановић Н. 

94(497.11 Топлички крај)``1941/1945`` 

 

DM 250 

NIBIS ID : 105757 

 

243. 

МИРЧЕТИЋ, Драгољуб Ж. 

     Хронологија нишког региона 1919-1945 : раднички покрет, 

Комунистичка партија Југославије, народноослободилачка борба и 

социјалистичка револуција / Драгољуб Ж. Мирчетић. - [1. изд.]. - Ниш : 

Градина : Међуопштински одбор СУБНОР-а за нишки регион, 1984 

(Ниш : Просвета). - 415 стр. ; 21 cm 

 

Тираж 3.000. - Стр. 5-10: О борби и борцима за социјализам / 

Светислав Поповић Тиле. - Библиографија: стр. 389-399. - Регистар. 

 

329.15(497.11Ниш)``1919/1945`` 

94(497.11 Ниш) ``1919/1945`` 

 

DM 235 

NIBIS ID : 105762 

 

244. 

МИТРОВИЋ, Андреј 

     Prodor na Balkan : Srbija u planovima Austro-Ugarske i Nemačke 1908-

1918 / Andrej Mitrović. - Beograd : Nolit, 1981 (Beograd : Srbija). - 478 str. 

; 20 cm. - (Biblioteka Istorija)  

 

Tiraž 4.000. - Napomene: str. 445-478. 

 

327(439.5:497.11)``1908/1918`` 

94(497.11)``1908/1918`` 

 

DM 256 

NIBIS ID : 71817 
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245. 

МИТРОВИЋ, Андреј 

     Србија у Првом светском рату / Андреј Митровић. - Београд : 

Српска књижевна задруга, 1984 (Београд : Култура). - 582 стр. ; 19 cm. - 

(Српска књижевна задруга ; коло 77, књ. 513)  

 

Тираж 5.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 567-572. - Регистар. 

 

94(497.11)``1914/1918`` 

 

DM 237 

NIBIS ID : 50564 

 

246. 

МИТРОВИЋ, Андреј 

     Устаничке борбе у Србији : 1916-1918 / Андреј Митровић. - Београд 

: СКЗ, 1987 (Београд : Култура). - 539 стр. ; 19 cm. - (Српска књижевна 

задруга ; коло 80, књ. 531)  

 

Тираж 4.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 

 

ISBN 86-379-0061-5 

 

94(497.11)``1916/1918`` 

 

DM 263 

NIBIS ID : 116337 

 

247. 

МИТРОВИЋ, Брана 

     Речник лесковачког говора / Брана Митровић. - Лесковац : 

[Народни музеј], 1984 (Лесковац : Напредак). - 384 стр. ; 24 cm. - 

(Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ. 32)  

 

Тираж 1.500. - Библиографија: стр. [385-386]. 

 

811.163.41`282.3(497.11 Лесковац)(038) 
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DM 362 

NIBIS ID : 130935 

248. 

МИТРОВСКИ, Боро 

     Bugarska vojska u Jugoslaviji : 1941-1945 / Boro Mitrovski, Venceslav 

Glišić, Tomo Ristovski. - Beograd : Međunarodna politika, 1971 (Beograd : 

Srboštampa). - 266 str. : ilustr. ; 20 cm 

 

Na nasl. str.: ``Другу Мирчетићу пријатељски и срдачно В. Глишић, 25. 

II 1974.``. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Sadržaj s nasl. 

str.: Bugarska okupatorska vojska (april 1941 - 9. septembar 1944) ; 

Saradnja između narodnooslobodilačkog pokreta Jugoslavije i 

antifašističkog pokreta otpora Bugarske ; Učešće jedinica 

otečestvenofrontovske Bugarske u borbama na tlu Jugoslavije na kraju rata. 

 

355.355(=163.2)(497.1)``1941/1944`` 

 

DM 293 

NIBIS ID : 60639 

 

249. 

МЛАДЕНОВИЋ, Божица 

     Жена у Топличком устанку 1917. / Божица Младеновић. - Београд : 

Социјална мисао, 1996 (Београд : Чигоја штампа). - 175 стр. ; 20 cm 

 

Тираж 1.000. - Прилози: стр. 115-170. - Библиографија: стр. 171-175. 

 

ISBN 86-7639-188-2 

 

94-055.2(497.11 Топлички крај)``1917`` 

 

DM 259 

NIBIS ID : 39123 

 

250. 

МЛАДЕНОВИЋ, Славко 

     Народни хероји таковског краја. 1 / Станко Младеновић. - 

Горњи Милановац : Дечје новине, 1981 (Пожаревац : Просвета). - 376 

стр. : илустр. ; 20 cm. - (Библиотека Легенде. Едиција Народни хероји 

таковског краја)  
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Тираж 3.000. - Библиографија: стр. 375-376. 

 

 

929:355(497.11 Таковски крај) 

94(497.11 Таковски крај)``1941/1945`` 

 

DM 242 

NIBIS ID : 91918 

 

251. 

МОНТГОМЕРИ, Бернард Ло 

     Од Ел Аламејна до Балтичког мора / Монтгомери ; [са енглеског 

превели Зденко Аљанчић и Никола Стојановић]. - Београд : Војно дело, 

1951 (Београд : Војно штампарско предузеће). - 464 стр., [4] песавијена 

листа са скицама : илустр. ; 21 cm. - (Војна библиотека. Савременици ; 

књ. 2)  

 

Преводи дела: El Alamein to the River Sangro; Normandy to the Baltic / 

Viscount Montgomery. - Стр. 5-14: Предговор / Милисав Ђ. Перишић. 

 

355.48``1942/1945`` 

 

DM 245 

NIBIS ID : 33960 

 

252. 

МОРАЧА, Милутин 

     Ratni dnevnik / Milutin Morača. - [2. izd.]. - Beograd : Vojno delo, 1962 

(Beograd : Kultura). - 345 str., [1] list s tablom, [4] str. s tablama (faks.) : 

ilustr. ; 20 cm. - (Iz ratne prošlosti naših naroda ; knj. 44. Redovna izdanja ; 

knj. 26)  

 

Tiraž 4.000. - Pregled skica: str. 306-327. - Napomene i bibliografske 

reference uz tekst. - Registri. 

 

821.163.41-94 

 

DM 244  

NIBIS ID : 37367 

 

253. 

МРДАКОВИЋ, Радомир 
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     Ратко Павловић Ћићко / Радомир Мрдаковић. - Београд : Клуб НТ, 

1998 (Београд : МСТ Гајић). - 239 стр. : фотогр. ; 20 cm 

 

Тираж 2.000. - На насл. стр.: ``Другу Драгољубу Мирчетићу, 

историчару, активном истраживачу и писцу о борби Топличких 

партизана, посвећујем ову књигу. Радомир Мрдаковић, Београд, 25-

VIII-1998.г.``. 

 

929:355 Павловић Р. 

94(497.11 Топлички крај)``1941/1945`` 

 

DM 243 

NIBIS ID : 81882 

 

254. 

МРДАКОВИЋ, Радомир 

     Устаничка Топлица и погибија Видојевачке чете / Радомир 

Мрдаковић. - Прокупље : Књижевно друштво ``Раде Драинац`` ; 

Београд : Новела, 1985 (Београд : Просвета). - 213 стр., [22] стр. с 

таблама (фотогр.) ; 20 cm 

 

Тираж 2.000. - Стр. [V]-[VIII]: Предговор / Радошин Рајовић. - На 

прелим. стр.: ``Драгољубу Мирчетићу, другу и пријатељу, Радомир 

Мрдаковић, 7-III-1985., Београд``. 

 

94(497.11 Топлички крај)``1941/1945`` 

355.314(497.11 Топлички крај)``1942`` 

 

DM 220 

NIBIS ID : 21851 

 

255. 

     НАРЕДБЕ, извештаји и писма војвода и четовођа Топличког 

устанка  : (збирка докумената) / приредила Божица Младеновић. - 

Лесковац : Народни музеј ; Прокупље : 

Књижевно друштво ``Раде Драинац``, 1992 (Лесковац : Напредак). - 

188 стр. ; 23 cm. -  (Посебна издања Народног музеја у Лесковцу ; 

књ.15)  

 

Тираж 1.000. - Прилози: стр. 182-188. - Библиографија: стр. 119. 

 

94(497.11 Топлички крај)``1917``(093.2) 
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DM 264 

NIBIS ID : 39125 

256. 

НАУЧНИ скуп поводом обележавања 120-годишњице Јаворског рата 

(Чачак ; 1996) 

     Ибарска војска у Српско-турским ратовима од 1876. до 1878. године 

: научни скуп поводом обележавања 120-годишњице Јаворског рата : 

септембар 1996. / [одговорни уредник Невенка Бојовић]. - Чачак : 

Народни музеј, 1997 (Ужице : ``Димитрије Туцовић``). - 405 стр. ; 23 

cm 

 

Тираж 500. - Библиографија уз поједине радове. - Résumées. 

 

94(497.11)``1876/1878``(082) 

 

DM 108 

NIBIS ID : 96061 

 

257. 

НАУЧНИ скуп Србија 1915 (2 ; Београд ; 1986) 

     Научни скуп Србија 1915. године / одговорни уредник Даница 

Милић. - Београд : Историјски институт, 1986 (Београд : 

Привредни преглед). - 372 стр., [2] листа с таблама ; 24 cm. - (Зборник 

радова / Историјски институт ; књ. 4)  

 

На спор. насл стр.: Colloque scientifique la Serbie en 1915. - Према 

предговору, други научни скуп у оквиру пројекта Историја Србије и 

српског народа у првом светском рату под називом Округли сто са 

темом Србија 1915. године, одржан је 5. и 6. децембра 1985. године у 

Београду. - Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз 

текст. - Библиографија уз поједине радове. - Résumés ; Summaries. 

 

94(497.11)``1915``(082) 

 

DM 162 

NIBIS ID : 96104 

 

258. 

НАУЧНИ скуп Србија 1916. године (3 ; Београд ; 1986) 

     Научни скуп Србија 1916. године / одговорни уредник Славенко 

Терзић. - Београд : Историјски институт, 1987 (Београд : 
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Привредни преглед). - 380 стр. ; 24 cm. - (Зборник радова / Историјски 

институт ; књ. 5)  

 

На спор. насл стр.: Colloque scientifique la Serbie en 1915. - Према 

предговору, трећи научни скуп у оквиру пројекта Историја Србије и 

српског народа у првом светском рату под називом Округли сто са 

темом Србија 1916. године, одржан је 4. и 5. децембра 1986. године у 

Београду. - Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз 

текст. - Библиографија уз поједине радове. - Résumés ; Summaries. 

 

94(497.11)``1916``(082) 

 

DM 161 

NIBIS ID : 130663 

 

259. 

НАУЧНИ скуп Србија 1917. године (4 ; Београд ; 1987) 

     Научни скуп Србија 1917. године / одговорни уредник Славенко 

Терзић. - Београд : Историјски институт, 1988 (Београд : 

Привредни преглед). - 323 стр. ; 24 cm. - (Зборник радова / Историјски 

институт ; књ. 6)  

 

На спор. насл стр.: Colloque scientifique la Serbie en 1915. - Према 

предговору, четврти научни скуп у оквиру пројекта Историја Србије и 

српског народа у првом светском рату под називом Округли сто са 

темом Србија 1917. године, одржан је  3. и 4. децембра 1987. године у 

Београду. - Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз 

текст. - Библиографија уз поједине радове. - Résumés; Summaries. 

 

94(497.11)``1917``(082) 

 

DM 160 

NIBIS ID : 130664 

 

260. 

НАУЧНИ скуп Србија 1918. године и стварање југословенске државе 

(5 ; Београд ; 1988) 

     Научни скуп Србија 1918. године и стварање југословенске државе / 

одговорни уредник Славенко Терзић. - Београд : Историјски институт, 

1989 (Београд : Просвета). - 441 стр. ; 23 cm. - (Зборник радова / 

Историјски институт ; књ. 7)  
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На спор. насл. стр.: Colloque scientifique la Serbie en 1918. et la creation 

de l`etat yugoslave. - Према предговору, пети научни скуп у оквиру 

пројекта Историја Србије и српског народа у Првом светском рату под 

називом Округли сто са темом Србија 1918. године и стварање 

југословенске државе, одржан је 2. и 3. децембра 1988. године у 

Београду. - Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз 

текст. - Резимеи уз сваки рад на франц. или енгл. језику. 
 
94(497.11)``1918``(082) 
 
DM 89 
NIBIS ID : 89691 
 
261. 
НАУЧНИ скуп Србија на крају Првог светског рата  (6 ; Београд ; 
1989) 
     Научни скуп Србија на крају Првог светског рата / одговорни 
уредник Славенко Терзић. - Београд : Историјски институт Змај, 1990 
(Београд : Авала). - 223 стр. ; 24 cm. -(Зборник радова / Историјски 
институт ; књ. 8)  
 
На спор. насл стр. Colloque scientifique La Serbie à la fin de la première 
guerre mondiale. - Према предговору, шести научни скуп у оквиру 
пројекта Историја Србије и српског народа у првом светском рату под 
називом Округли сто са темом Србија на крају првог светског рата, 
одржан је 21. и 22. децембра 1989. године у Београду. - Тираж 1.000. - 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија уз 
поједине радове. - Résumés; Summaries. 
 
94(497.11)``1918/1920``(082) 
 
DM 159 
NIBIS ID : 130666 
 
262. 
     НАУЧНО дело Димитрија Кулића  / [главни уредник Слободан А. 
Младеновић]. - Лесковац : Културни центар`` Милентије Поповић``, 
1988 (Ниш : Просвета). - 236 стр. : илустр. ; 17 cm. - (Едиција Културно 
научна баштина ; књ.3)  
 
Према предговору, зборник је са научног скупа ``О делу др Димитрија 
Кулића`` одржан 17. маја 1985. године у Лесковцу. - Димитрије Кулић: 
стр. 233-236. - Библиографија: стр. 205-230. 
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929:34 Кулић Д.(082) 
 
DM 338 
NIBIS ID : 103595 

263. 

НИКОЛИЋ, Адам 

     Бомбардовања Ниша у Другом светском рату / Адам Николић, 

Срећко Тариташ. - Ниш : Народни музеј, 1978. - 30 стр. : илустр. ; 20 

cm 

 

Кор. ств. насл.: Бомбардовања Ниша у II светском рату. - Тираж 500. - 

Библиографија: стр. 28. - Summary: The Nish bombardments of World 

War. 
 
94(497.11Ниш)``1941/1944`` 

341.323(497.11 Ниш)``1941/1944`` 

 

DM 24 

NIBIS ID : 74909 

 

264. 

НИКОЛИЋ, Адам 

     Нишке омладинске радне бригаде / Адам Николић. - Ниш : 

Народни музеј, 1973 (Ниш : Просвета ). - 40 стр. : илустр ; 21 cm 

 

Тираж 600. 

 

331.103.5-053.6(497.11 Ниш)``1944/1970`` 

 

DM 178 

NIBIS ID : 102073 

 

265. 

НИКОЛИЋ, Владимир М. 

     Народни покрети противу Турака у срезу нишком : Милојева и 

Срндакова буна / Влад. [Владимир] М. Николић. - Ниш : Штампарија`` 

Св. цар Константин``, 1932. - 27 стр. ; 23 cm 

 

П. о.: Преглед цркве епархије нишке. 

 

94(497.11 Ниш)``1841`` 

 

DM 307 
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NIBIS ID : 102335 

 

 

266. 

НИКОЛИЋ, Владимир М. 

     Стари Пирот : етнолошке белешке из прошлости града / Владимир 

М. Николић. - Пирот : Музеј Понишавља, 1974 (Београд : 

Научно дело). - 118 стр., [15] листова с таблама : илустр. ; 24 cm. - 

(Знаменити људи и дела / Музеј Понишавља ; књ. 3)  

 

Тираж 2.000. - Стр. 5-7: Владимир М. Николић 1872-1944 / Илија П. 

Николић. - Стр. 103-106: Библиографија радова Владимира 

М.Николића / Илија П. Николић. - Напомене уз текст. - Регистри. 

 

39(497.11 Пирот) 

 

DM 366 

NIBIS ID : 131343 

 

267. 

НИКОЛИЋ, Драган 

     Борба за Скупштину у Србији 1858-1868 / Драган Николић. - Ниш : 

Градина, 1992 (Ниш : Просвета ). - 111 стр. ; 19 cm. - (Библиотека 

Релације)  

 

Тираж 1.000. - Напомене: стр. 101-106. - Summary: The Struggle for the 

assembly in Serbia 1858-1868. 

 

ISBN 86-7129-117-0 

 

342.53(497.11)``1858/1868`` 

 

DM 214 

NIBIS ID : 67357 

 

268. 

НИКОЛИЋ Стојанчевић, Видосава 

     Лесковац и ослобођени предели Србије 1877-1878. године : етничке, 

демографске, социјално-економске и културне прилике / Видосава 

Николић-Стојанчевић. - Лесковац : Народни музеј, 1975 (Лесковац : 

Наша реч ). - 303 стр., [7] пресавијених листова с таблама : илустр. ; 24 

cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ. 21)  
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Тираж 1.000. - Библиографија: стр. 171-178. - Регистар. - Садржи и: 

Архивски прилози  [ослобођених предела 1877/1878]. 

930.85(497.11)``1877/1878`` 

 

DM 356 

NIBIS ID : 130652 

 

269. 

НИКШИЋ, Владимир Р. 

     Фрике : фрагменти о Предрагу Раковићу, четничком команданту 

Другог равногорског корпуса и његовим сапутницима / Владимир М. 

Никшић. - [1. изд.]. - Чачак : Литопапир, 1991 (Чачак : Литопапир). - 

262 стр. : илустр. ; 20 cm. - (Библиотека Записи из НОР-а)  

 

Тираж 1.000. - Стр. 3: Извод из рецензије / Милан Ђоковић. 

 

94(497.11)``1941/1945`` 

929:355 Раковић П. 

 

DM 376 

NIBIS ID : 23870 

 

270. 

     НИШ у вихору ослободилачког рата  : (1941-1945) / Драгољуб 

Дејановић ... [и др.]. - [Београд] : СУБНОР СР Србије, 1968 (Нови Сад : 

Дневник). - 695 стр. : илустр. ; 20 cm. - (Хронике из 

Народноослободилачког рата. Сер. 1)  

 

На насл. стр. назив места издавања: Нови Сад. - Преглед бораца 

ослободилачког рата у 1941, 1942. и 1943. години: стр. 549-602. - 

Преглед изгинулих бораца и жртава фашистичког терора: стр. 603-691. 

- Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

94(497.11 Ниш)``1941/1945`` 

355.1-058.65(497.11 Ниш)``1941/1945`` 

 

DM 174 

NIBIS ID : 62427 

 

271. 

НОВАКОВИЋ, Милета С. 
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     Писма Ђуре Даничића Стојану Новаковићу : (1866-1868) / од Милете 

Ст. Новаковића. - Београд : Државна штампарија Краљевине Југославије, 

1930. - стр. 163-214 ; 24 cm 

П.о.: Годишњица Николе Чупића ; књ. 39, 1930. 

 

821.163.41-6 

929:821.163.41.09 Даничић Ђ. 

 

DM 309 

NIBIS ID : 123502 

 

272. 

НОВАКОВИЋ, Стојан 

     Историја и традиција : изабрани радови / Стојан Новаковић ; 

приредио Сима Ћирковић. - Београд : СКЗ, 1982 (Београд : Култура). - 

XX, 478 стр., [8] стр. с таблама : илустр. ; 19 cm. - (Српска књижевна 

задруга ; коло 75, књ. 496)  

 

Тираж 4.000. - Стр.VII-XX : Традиције и историја традиција у делу 

Стојана Новаковића / Сима Ћирковић. - Допуне и објашњења: стр. 435-

478. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

821.163.41.09-13:398 

94(497.11)``13/15`` 

929.6(497.11) 

 

DM 207 

NIBIS ID : 35325 

 

273. 

НОВАКОВИЋ, Стојан  

     Срби и Турци XIV и XV века : историјске студије о првим борбама с 

најездом Турака пре и после боја на Косову / од Стојана Новаковића. - 

Београд : Чупићева задужбина, 1893 (У Београду : 

Државна штампарија). - VII, 397 стр. ; 25 cm. - (Издање Чупићеве 

задужбине ; 33)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Регистар. 

 

355.48(=163.41:=512.1)``13/14`` 

 

DM 361 
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NIBIS ID : 55377 

 

 

274. 

ОБРАДОВИЋ, Доситеј  

     Дела / Доситеј Обрадовић. - Београд : Народно дело, 1932 (Загреб : 

``Типографија``). - XIII, 469 стр. ; 24 cm. -  (Класици југословенски / 

уређује П. М. Петровић)  

 

Стр.VII-XIII : Доситеј Обрадовић / Миливој Павловић.  

 

821.163.41-82 

 

DM 395 

NIBIS ID : 53013 

 

275. 

     ОД Делиграда до Делиграда 1806-1876 : српски устанци, рат и мир : 

зборник радова  у част великих годишњица : 190 година Боја на 

Делиграду, 120 година од Савеза Србије и Црне Горе, 120 година од 

Првог српско-турског рата, 120 година од Црвеног крста Србије / 

[уредник Слободан Бранковић ; превод на енглески Душан Исаковић]. - 

Алексинац : Скупштина општине ; Београд : 

Завичајни клуб Алексинчана, 1997 (Београд : Жиг). - 360 стр. : илустр. ; 

24 cm 

 

Два рада на рус. језику. - Према предговору, научни скуп Делиград 

1806-1876 одржан је 30/31. октобра 1996.  у Београду. - Тираж 1.000. - 

Стр. 9-12: Идеје истраживача / Слободан Бранковић ; Ideas of 

researchers / Slobodan Branković. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. - Библиографија уз поједине радове. 

 

94(497.11)``1806/1876`` 

355.48(497.11)``1806`` 

 

DM 316 

NIBIS ID : 129673 

 

276. 

     ОПЕРАЦИЈЕ црногорске војске у првом светском рату  / 

[учествовали у обради В. Терзић ... и др.]. - Београд : Војно дело, 1954 

(Београд : Војно штампарско предузеће). - 534 стр. ; 21 cm + скице ([15] 
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пресавијених листова с геогр. картама) + карта црногорско 

аустроугарског ратишта 1914-1916 године ([1] вишеструко пресавијен 

лист). -  (Војноисторијски институт ЈНА)  

Хрпт. ств. насл.: Операције црногорске војске. - Тираж 3.500. - 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

355.4(497.16)``1914/1916`` 

 

DM 357 

NIBIS ID : 121396 

 

277. 

ОРЛОВИЋ, Павле 

     Стара Србија и Арбанаси / П.[Павле] О.[Орловић]. - Београд : 

Штампарија ``Доситије Обрадовић``, 1904. - 78 стр ; 20 cm 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Садржај с насл. стр.: 

Српско-бугарски односи и арбанашко питање ; Аустрија и Стара 

Србија ; Арбанашки зборови и њихово значење.  

 

323.1(=163.41):(=18)(091) 

 

DM 393 

NIBIS ID : 92087 

 

278. 

     ОЧЕВИЦИ о великој сеоби Срба  / приредио Ђорђе Трифуновић. - 

Крушевац : Багдала, 1982 (Подвис : Стил). - 71 стр. ; 20 cm. - 

(Библиотека Источник)  

 

Стр. 5-13: Велика сеоба Срба у старој српској књижевности / Ђорђе 

Трифуновић. - Белешке о писцима и делима: стр. 57-67. 

 

821.163.41-3(082.2) 

 

DM 304 

NIBIS ID : 116675 

 

279. 

ПАВИЋЕВИЋ, Јован 
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     Драгољуб-Дража Михаиловић - агент Вермахта / Јован Павићевић. - 

Београд : Ј. Павићевић, 1995 (Београд : Таш Принт-Кале). - [22], 296 

стр : илустр. ; 22 cm 

 

Према предговору, ово је 2., допуњено и проширено изд. - Тираж 1.000. 

- Стр. 3-10: Професор Јован Павићевић: ``Дража Михаиловић агент 

Вермахта``: уместо предговора / Милан Миладиновић. 

 

94(497.1) )``1941/1945`` 

929:355 Михаиловић Д. 

 

DM 208 

NIBIS ID : 130733 

 

280. 

ПАВИЋЕВИЋ, Јован 

     Дража Михаиловић : агент Вермахта / Јован Павићевић. - Београд : 

Ј. Павићевић, 1994 (Земун : Графопублик). - 64 стр. : илустр. ; 19 cm 

 

Стр. 3-5: Увод / Борислав Вучетић. 

 

94(497.1) )``1941/1945`` 

929:355 Михаиловић Д. 

 

DM 301 

NIBIS ID : 111208 

 

281. 

ПАВЛОВИЋ, Драгутин Р. 

     Стеван Синђелић : Чегар-Ћеле-кула : 1809 / обрадили Драгутин Р. 

Павловић, Александар С. Живанић. - Ниш : Књижара Ал. Шишковић-

Пфаф, 1938 (Ниш : ``Св. Цар Константин``). - 63 стр. : илустр. ; 19 cm 

 

Библиографија: стр. 63. 

 

94(497.11 Ниш)``1809`` 

 

DM 181 

NIBIS ID : 106284 

 

282. 

ПАВЛОВИЋ, Момчило 
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     Изборне борбе у лесковачком крају : 1919-1939. Књ. 2, 1929-1939 / 

Момчило Павловић, Мира Ниношевић, Верољуб Трајковић. - [1. изд.]. - 

Лесковац : Народни музеј, 1998 (Лесковац : Напредак). - 526 стр. : 

илустр. ; 25 cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ.47)  

 

Тираж 500. - На насл. стр.: ``Г-дину Драгољубу Мирчетићу, уваженом 

историчару, са задовољством препоручујем ову књигу, са надом да је 

неће злоупотребити са својим другарима. С поштовањем, Вер. 

[Трајковић], у Лесковцу, 25.11.1998. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. - Регистар. 

 

342.8(497.11 Лесковачки крај)``1929/1939`` 

 

DM 351 

NIBIS ID : 130586 

 

283. 

ПАВЛОВИЋ, Момчило 

     Савезничко бомбардовање Лесковца 6. септембра 1944 : студије и 

документи / Момчило Павловић, Верољуб Трајковић. - [1. изд.]. - 

Београд : Институт за савремену историју ; Лесковац : Народни музеј, 

1995 (Лесковац : Напредак). - XCIV,  324 стр., 18 стр. с таблама 

(фотогр.) : илустр. ; 22 cm. - (Посебна издања  / Институт за савремену 

историју Београд [и] Народни музеј Лесковац ; књ. 22)  

 

Тираж 1.000. - На прелим. стр.: `` Драгом пријатељу и добром 

познаваоцу наше прошлости Мирчетићу, Вер. Трајковић.``. - Напомене 

и библиографске референце уз текст. - Регистар. 

 

ISBN 86-7403-061-0 

 

94(497.11 Лесковац)``1944``(093.2) 

341.323(497.11 Лесковац)``1944``(093.2) 

 

DM 274 

NIBIS ID : 38032 

 

284. 

ПАНАЈОТОВИЋ, Зоран 

     Библиографија о народноослободилачком рату и социјалистичкој 

револуцији Србије : 1941-1944. године : (књиге, брошуре и чланци 

1944-1985.) / Зоран Панајотовић. - 2. допуњено изд. - Београд : 
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Републички одбор Савеза удружења бораца НОР Србије : 

Савет едиције ``Србија у рату и револуцији 1941-1945``, 1989 (Београд : 

Космос). - 831 стр. ; 24 cm. - (Едиција ``Србија у рату и револуцији 

1941-1945.``)  

Тираж 1.000. - Регистри. 

 

ISBN 86-81555-01-4 

 

016:94(497.11)``1941/1945`` 

 

DM 296 

NIBIS ID : 131042 

 

285. 

ПАНАЈОТОВИЋ, Зоран 

     Библиографија периодике Србије : (1944-1965) / Зоран Панајотовић, 

Младен Вукомановић, Јован Дубовац. - Београд : Запис : 

Институт за историју радничког покрета Србије : Просвета, 1979 

(Београд : Просвета). - 440 стр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.500. - Регистри. 

 

 

016:050(497.11)``1944/1965`` 

 

DM 189 

NIBIS ID : 130624 

 

286. 

ПАПОУШЕК, Јарослав 

     Чехословачка, Совјетска Русија и Немачка / Јарослав Папоушек ; 

превео С. Милојковић. - Ниш : ``Народна реч``, 1938 (Ниш, 

Масариков кеј 7 : Штампарија`` Свети Цар Константин``). - 51 стр. ; 17 

cm 

 

327(437:47+ 57:430)``1936`` 

 

DM 180 

NIBIS ID : 102144 

 

287. 



111 

     ПЕДЕСЕТ година Образовно-васпитне организације економско-

комерцијалне струке Ниш  / [главни и одговорни уредник Јован 

Петровић]. - Ниш : ОВО економско-

комерцијалне струке ``Борис Кидрич``, 1979 (Подвис : Стил). - 73 стр. : 

илустр. ; 24 cm 

Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

373.54:33(497.11 Ниш)``1929/1979`` 

 

DM 173 

NIBIS ID : 102679 

 

288. 

     [Педесет ] 

     50 позоришних година у Нишу  / уредили Драгутин Р. Павловић, 

Влада Ст. Петровић, Александар С. Живанић. - Ниш : [б.и.], 1938 (Ниш 

: Штампарија ``Св. Цар Константин``). - 175 стр. : илустр. ; 22 cm 

 

792(497.11 Ниш)``1887/1937`` 

 

DM 176 

NIBIS ID : 103942 

 

289. 

ПЕРОВИЋ, Миливоје 

     Јужна Србија / на основу сакупљених и обрађених материјала књигу 

написао Миливоје Перовић. - Београд : Нолит : Просвета, 1961 

(Београд : Београдски графички завод). - XXIX, 438 стр., [9] листова с 

таблама, [3] пресавијена листа с геогр. картама : илустр. ; 20 cm. - 

(Србија у народноослободилачкој борби)  

 

Стр. IX-XXIX: Предговор / Милија Радовановић. 

 

94(497.11)``1941/1945`` 

 

DM 329 

NIBIS ID : 37121 

 

290. 

ПЕРОВИЋ, Миливоје 

     Лесковац : трговачки и индустријски град : економска монографија / 

Миливоје Перовић. - Лесковац : [Народни музеј], 1954 (Лесковац : 
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Напредак). - 129 стр. : граф. прикази ; 20 cm. - (Библиотека Народног 

музеја у Лесковцу ; бр. 9)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

330.34(497.11 Лесковац) 

 

DM 384 

NIBIS ID : 90795 

 

291. 

ПЕРУНИЧИЋ, Бранко 

     Алексинац и околина / Бранко Перуничић. - 1. изд. - Алексинац : 

Скупштина општине Алексинац, 1978 (Београд : Привредни преглед). - 

1826 стр. : илустр. ; 25 cm 

 

На насл. стр. назив места издавања: Београд. - Регистар [тј. речник] 

страних и мање познатих речи: стр. 1787-1793. - На прелим. стр.: 

``Drugu Mirčetiću, sаrаdniku u pisаnju istorije Opštine Aleksinаc, 1. julа 

1980. g., Aleksinаc, predsednik ООSUBNOR, А. Динић. - Регистри. 

 

94 (497.11 Алексиначки крај)``1815/1917`` (093) 

 

DM 350 

NIBIS ID : 1798 

 

292. 

ПЕТКОВИЋ, Радивоје М. 

     Прва нишка гимназија : 1878-1968 / Радивоје М. Петковић. - Ниш : 

Гимназија ``Стеван Сремац``, 1972 (Ниш : Просвета). - 304 стр. : 

илустр. ; 25 cm 

 

На прелим. стр.: ``Драгом Драгољубу Мирчетићу, истакнутом ученику 

Гимназије, најпријатељскије, Раде Петковић``. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 299-301. - 

Resumé. 

 

373.5(497.11 Ниш)1878/1968`` 

 

DM 175 

NIBIS ID : 150 
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293. 

ПЕТРОВИЋ, Димитрије 

     Ратне белешке са Јавора и Топлице 1876, 1877 и 1878. Св. 1, 

Догађаји са Јавора 1876 / Димитрије Мита Петровић. - 2. изд. - Чачак : 

Народни музеј, 1996 (Чачак : Литопапир). - 270 стр. : илустр. ; 22 cm 

Тираж 1.000. - Стр. 5-6: Предговор / Радивоје Бојовић. - Стр. 223-243: 

Мита Петровић : живот и рад / Урош Џонић. - Регистри. 
 
821.163.41-94 
94(497.11)``1876`` 
929:82 Петровић Д. 
 
DM 294 
NIBIS ID : 92129 
 
294. 
ПЕТРОВИЋ, Димитрије 
     Ратне белешке са Јавора и Топлице 1967, 1877, и 1878. Св. 2, Борбе у 
Топлици 1877-1878 / Димитрије Мита-Петровић. - Београд : 
Архив Србије, 1979 (Београд : Култура). - 262 стр. : илустр. ; 22 cm 
 
Стр. 5-15: Предговор / Драгоје Тодоровић. - Напомене уз текст. - 
Регистри. 
 
94(497.11 Топлички крај)``1877/1878`` 
821.163.41-94 
929 Петровић Д. 
 
DM 328 
NIBIS ID : 130766 
 
295. 
ПЕТРОВИЋ, Михаило 
     Оглед из историје штампе / Михаило С. Петровић. - Београд : 
Удружење новинара Народне републике Србије, 1951 (Земун : 
``Сава Михић``). - 182 стр. ; 20 cm 
 
Стр. 3-5: Предговор / Ст. Стојиљковић. 
 
655.11 
 
DM 260 
NIBIS ID : 115536 
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296. 
ПЕТРОВИЋ, Петар 
     Ниш у античко доба = Niš in ancient times / Петар Петровић = Petar 
Petrović. - Ниш : Градина, 1976 (Ниш : Просвета). - 202 стр.,  [2] 
пресавијена листа с геогр. картама : илустр. ; 24 cm 
Тираж 3.000. - Библиографија: стр. 187-191. - Resume. - Регистар. 

 
94``652``(497.11 Ниш)``.../04`` 
 
DM 177 
NIBIS ID : 37541 
 
297. 

ПЕТРОВИЋ, Сретен 
     Митологија Срба / Сретен Петровић. - [1. изд.]. - Ниш : Просвета, 
1997 (Ниш : Просвета). - 287 стр., [5 ] пресавијених листова с геогр. 
картама : илустр. ; 24 cm 
 
Тираж 500. - Библиографија: стр. 280-285. 

 
ISBN 86-7455-300-1 
 
2-264(=163.41) 
 
DM 234 
NIBIS ID : 103084 
 
298. 

     ПИРОТ и околина у списима савременика од XV до почетка XX 
века / изабрала и приредила Борислава Лилић. - Пирот : Хемикалс, 
1994 (Пирот : Графика). - 243 стр. ; 24 cm. -  (Посебна издања / 

Хемикалс)  
 
Тираж 500. - На насл. стр.: ``Поштованом колеги Драгољубу 
Мирчетићу с особитим уважавањем, Борислава Лилић. 5.12.1994.``. - 
Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
ISBN 86-82473-03-8 
 
94(497.11 Пирот)``14/19``(093) 
 
DM 348 
NIBIS ID : 2270 
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299. 

     ПЛАКАТИ народне власти. [Књ.] 1 : (за 1944 - 1945. годину) / 
сачувао и средио Риста Симоновић. - Врање : [б. и.], 1983 (Врање : 
Нова Југославија). - 23 стр. : илустр. ; 26 cm 
659.133.1(497.11 Врање)``1944/1945`` 

 
DM 283 
NIBIS ID : 130550 
 
300. 

ПОПОВИЋ, Драгољуб Х. 
     Од Топлице до пакла нацистичког логора Маутхаузен / Драгољуб Х. 
Поповић. - Прокупље : Д. Поповић, 2001 (Прокупље : Графикс). - 184 
стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Тираж 500. - На насл. стр.: ``Са поштовањем највећем хронописцу југа 
Србије и мом драгом пријатељу Драгољубу Мирчетићу, срдачно, Д. 
Поповић``. - Библиографија: стр. [185]. 
 
ISBN 86-902571-1-X 
 
821.163.41-94 
343.819.5(436 Маутхаузен) 
 
DM 215 
NIBIS ID : 22553 
 
301. 

ПОПОВИЋ, Сретен Л. 
     Путовање по новој Србији : (1878 и 1880) / Сретен Л. Поповић ; 
[приредио за штампу и предговор написао Ђуро Гавела]. - Београд : 
Српска књижевна задруга, 1950 (Београд : Култура). - 580 стр. ; 20 cm. - 
(Српска књижевна задруга ; коло 45, књ. 310-311)  
 
Сретен Л. Поповић: стр. 5-14. - Напомене и библиографске референце 
уз текст. - Регистар. 
 
821.163.41-992 
 
DM 212 
NIBIS ID : 38524 
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302. 

ПОПОВИЋ, Тодор 
     Бледе успомене мог живота / Тодор Поповић ; приредила Борислава 
Лилић. - Пирот : Хемикалс, 1996 (Пирот : Пиком). - 146 стр. : илустр. ; 
24 cm. - (Библиотека Посебна издања / уредник Славољуб Лилић)  
Тираж 300. - Стр. 3-9: Успомена Тодора Поповића у српској 

мемоарској прози / Борислава Лилић. - Напомене и библиографске 
референце уз текст. - Summary. - Регистри. 
 
821.163.41-94 
929:355 Поповић Т. 
 
DM 279 
NIBIS ID : 25990 
 
303. 

     POČECI štampe jugoslovenskih naroda : zbornik radova sa naučnog 
skupa o počecima štampe jugoslovenskih naroda / [glavni urednik Milo 
Popović]. - Beograd : Jugoslovenski institut za novinarstvo, 1969 (Valjevo : 
``Milan Rakić``). - 279 str., [16] str. s tablama : ilustr. ; 24 cm 
 
Str. 7-10: Uvodna reč / Milo Popović. - Bibliografija uz većinu radova. 
 
070(497.1)(091)(082) 
 
DM 209 
NIBIS ID : 38616 
 
304. 

ПРЕЛЕВИЋ, Милорад 
     Срби на Крфу : 1916-1918 : каталог музејске поставке у ``Српској 
кући`` на Крфу / Милорад Прелевић ; [фотографије Мица Рашовић]. - 
[Посебно изд.]. - Београд : Савезно министарство за одбрану [и др.], 
1998 (Београд : Војна штампарија). - 155 стр. : илустр. ; 26 cm. -  
(Редакција посебних издања ; књ. 5)  
 
Тираж 2.000. 
 
94(=163.41)(495.41)``1916/1918``(083.824) 
 
DM 186 
NIBIS ID : 95970 
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305. 

ПРОДАНОВИЋ, Јаша М.  
     Историја политичких странака и струја у Србији . Књ. 1 / Јаша М. 
Продановић. - Београд : Просвета, 1947 (Београд : Просвета). - 526 стр. 
; 20 cm 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Речник: стр. 517-519. 
 
329(497.11)(091) 
 
DM 358 
NIBIS ID : 38907 
 
306. 
     ПРОМОЦИЈЕ књига др Димитрија Кулића ``Бугарска окупација 
Србије``, том 1 и том 2  / [уредник Добривоје Јевтић]. - [1. изд.]. - Ниш : 
Универзитет ; Лесковац : Народни музеј, 1997 (Ниш : Просвета). - 61 
стр. ; 21 cm 
 
Према публикацији, промоције су одржане 28. априла 1994. у Нишу и 
2. јуна 1994. у Лесковцу. - Тираж 500. - На прелим. стр.: ``Драгом 
пријатељу и другу, Драгољубу Мирчетићу, неуморном истраживачу и 
писцу о борби нашег народа за слободу наше земље, аутор Мит. Кулић, 
29. мај 1998. Ниш``. 
 
ISBN 86-82065-10-8 
 
355.355(=163.2)(497.11)``1941/1944`` 
 
DM 318 
NIBIS ID : 11166 
 
307. 
ПУТНИКОВИЋ, Душан Ж. 
     Ратни мемоари. Књ. 1, Рат са Турцима 1912. год. / Душан Ж. 
Путниковић. - Ниш : Штампарија ``Свети Цар Константин``, 1938. - 
230 стр. ; 24 cm 
 
Предговор: стр. 3. 
 
821.163.41-94 
 
DM 306 
NIBIS ID : 89355 
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308. 
РАДЕНИЋ, Андрија 
     Из историје Србије и Војводине : 1834-1914 / Андрија Раденић. - 
Нови Сад : Матица српска ; Београд : Историјски институт, 1973 
(Нови Сад : Просвета). - 556 стр., [1] лист с таблом (фотогр.) ; 25 cm 
На насл стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. 

 

94(497.11)``1834/1914`` 

94(497.113)``1834/1914`` 

 

DM 360 

NIBIS ID : 39240 

 

309. 

РАДЕНИЋ, Андрија 

     Социјалистички листови и часописи у Србији . Књ. 1, 1871-1914 / 

Андрија Раденић. - Београд : Рад, 1977 (Београд : Просвета). - 587 стр., 

[20] стр. с таблама ; 25 cm. -  (Монографије /  Историјски институт у 

Београду [и] Институт за историју радничког покрета Србије ; 12)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Summary. - Регистри. 

 

070:329.14(497.11)``1871/1895`` 

 

DM 210 

NIBIS ID : 23715 

 

310. 

РАДИВОЈЕВИЋ, Драгутин М. 

     Моравичани у првом потпуном попису после ослобођења од Турака 

/ Драгутин-Драган М. Радивојевић. - [1. изд.]. - Ивањица [тј.] Чачак : 

Литопапир, 1993 (Чачак : Литопапир). - 458 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

На насл. стр. место издавања: Ивањица. - Тираж 1.500. - Значење 

појединих речи: стр. 447-448. - Библиографија: стр. 449-450. - Регистар. 

 

314(497.11 Моравички срез)``1863`` 

 

DM 365 

NIBIS ID : 21327 

 

311. 



119 

РАДОВАНОВИЋ, Драгиша 

     Narodni heroj Konrad Žilnik Slobodan / Dragiša Radovanović. - Beograd 

: Vojno-izdavački i novinski centar, 1986 (Split : Vojna štamparija). - 73 str. 

: ilustr. ; 17 cm. - (Likovi revolucionara ; 34)  

Tiraž 5.300. - Bibliografija: str. 72-73. 

 

929:355 Жилник К. 

94(497.1)``1941/1945`` 

 

DM 239 

NIBIS ID : 103766 

 

312. 

РАДОВАНОВИЋ, Драгиша 

     Народни херој Миодраг Станимировић Мија / Драгиша 

Радовановић. - Београд : Војно-издавачки и новински центар, 1987 

(Сплит : Војна штампарија). - 77 стр. : илустр. ; 17 cm. - (Ликови 

револуционара ; 39)  

 

Тираж 5.000. - На прелим стр.: ``Друже Мирчетићу, хвала на сарадњи и 

доприносу да књига о Мији стигне до читалаца. Д. Радовановић, Ниш, 

26.05.1987.``. - Библиографија: стр. 76-77. 

 

929:355 Станимировић М. 

94(497.11 Ниш)``1941/1945`` 

 

DM 240 

NIBIS ID : 103717 

 

313. 

РАДОЈЧИЋ, Никола 

     Српски историчар Јован Рајић / Никола Радојчић. - Београд : 

Научна књига, 1952 (Београд : 

Штампарија и књиговезница Српске академије наука). - 208 стр., [5] 

стр. с таблама ; 25 cm. - (Посебна издања / Српска академија наука ; књ. 

204. Одељење друштвених наука ; књ. 7)  

 

Текст делом на нем. језику. - Напомене и библиографске референце уз 

текст. - Résumé: L`historien Serbe Jovan Rajić (Jean Raitch). 

 

929:93/94(497.11) Рајић Ј. 
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DM 379 

NIBIS ID : 62833 

 

 

314. 

РАЈИЋ, Милан Л. 

     Наше време и наши људи . 1 / Милан Л. Рајић. - Београд : 

Живот и рад, 1931 (Београд : Млада Србија). - 159 стр. ; 21 cm 

 

На полеђини предњег кор. листа: `` Poštovanom drugu i prijatelju 

Dragoljubu Ž. Mirčetiću, sa najboljim željama, čestitam 77. rođendan, Zoran 

Vučinić. U Nišu, 19.07.99. g. ``. - Напомене и библиографске референце 

уз текст. 

 

821.163.41-4 

 

DM 265 

NIBIS ID : 41305 

 

315. 

РАЈС, Родолф Арчибалд 

     О злочинима Аустроугара-Бугара-Немаца у Србији 1914-1918 : 

изабрани радови / Родолф Арчибалд Рајс ; приређивачи Милоје Пршић, 

Слађана Бојковић ; [фотографије Вукадин Шкуљић] ; превод са 

француског Јелица Рељић. - Београд ; Историјски музеј Србије : 

Стручна књига, 1997 (Београд : Стручна књига). - 405 стр., [3] листа са 

геогр. картама (од тога 2 пресавијена) : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - Стр. 9-29: Предговор / приређивачи. - Стр. 37-40: 

Предговор / Франко Поточњак. - Стр. 347-351: Поводом издавања 

Изабраних дела радова Арчибалда Рајса / Владимир Стојанчевић. - 

Биографија Р. А. Рајса: кратак преглед: стр. 355-360. - Библиографија 

радова А. Рајса о злочинима Аустро-Бугаро-Немаца у Србији 1914-

1918: стр. 361-362. - Резимеи на страним језицима. - Регистри. 

 

341.322.5(497.11)``1914/1918`` 

 

DM 276 

NIBIS ID : 25958 

 

316. 

РАЈС, Родолф Арчибалд 



121 

     Чујте Срби! / Р.[Родолф] А.[Арчибалд] Рајс ; приредили Милић Ф. 

Петровић, Слађана Бојковић ; [превод са француског језика Драган 

Кебељић ; фотографије Вукадин Шљукић ; превод резимеа на 

француски језик Јелица Рељић ; превод резимеа на енглески језик 

Слађана Бојковић ; превод резимеа на руски језик Сава Росић]. - 2. изд. 

- Београд : Историјски музеј ; Горњи Милановац : Дечје новине, 1998 

(Београд : Стручна књига). - 113 стр. [12] стр. с таблама : фотогр. ; 20 

cm 

 

Превод дела: Ecoutes Serbes / R.A. Reiss. - Тираж 1.500. - Стр. 7-18: О 

рукопису Родолфа Арчибалда Рајса ``Чујте Срби`` / Милић Ф. 

Петровић. - Стр. 19-28: Уместо биографије Р. А. Рајса / Слађана 

Бојковић. - Стр. 99-102: Рајсова опомена / Добрица Ћосић. - Стр. 103-

105: Рецезија на спис: Др Арчибалд Рајс: ``Чујте Срби``/ Владимир 

Стојанчевић. - Résumé ; Summary ; Выводы. - Регистар. 

 

ISBN 86-419-0144-2 

 

159.922.4(=163.41) 

930.85(=163.41) 

 

DM 267 

NIBIS ID : 42662 

 

317. 

РАЈС, Родолф Арчибалд 

     Шта сам видео и проживео у великим данима : саопштења једног 

пријатеља из тешких времене / Р.А. Рајс ; превод Вељка Милићевића. - 

Београд : Државна штампарија Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца, 

1928. - 277 стр. ; 23 cm 

 

821.133.1(494)-94 

94(497.11)``1914-1918`` 

 

DM 151 

NIBIS ID : 64354 

 

318. 

РАКИЋ, Хранислав 

     Бомбардовање Лесковца / Хранислав Ракић, Живан Стојковић. - 

Лесковац : 

Општински одбор Савеза удружења бораца народноослободилачког ра
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та, 1994 (Лесковац : Напредак). - 91 стр., [16] стр. са таблама (фотогр.) ; 

20 cm. - (Библиотека за савремену историју ; књ. 1)  

 

Тираж 500. - На насл. стр.: `` Поштованом пријатељу, уваженом 

историчару и публицисти, Драгољубу Ж. Мирчетићу, срдачно, 

Хранислав Ракић и Живан Стојковић, 31-III-1995.``. - Библиографија: 

стр. 90-91. 
 
94(497.11 Лесковац)``1944`` 

341.323(497.11 Лесковац)``1944`` 

 

DM 368 

NIBIS ID : 22876 

 

319. 

РАЛИЋ, Првослав 

     Култура у социјалистичко-самоуправном друштву / Првослав Ралић. 

- Београд : Марксистички центар ЦК СК Србије [итд.], 1979 (Београд : 

БИГЗ ). - 69 стр. ; 20 cm. -  (Библиотека Марксистичко образовање)  

 

Тираж 14.500. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: 67-68. 

 

008:32(497.1) 

 

DM 238 

NIBIS ID : 105680 

 

320. 

РАНЂЕЛОВИЋ, Небојша 

     Српски парламент на Крфу : 1916-1918 / Небојша Ранђеловић. - 

[1.изд.]. - Ниш : Зограф, 2003 (Ниш : Пунта). - III, 171 стр., [46] стр. с 

таблама ; 21 cm 

 

Тираж 500. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 168-173. 

 

ISBN 86-7578-041-9 (брош.) 

 

342.395.3(=861)(495.41)``1916/1918`` 

 

DM 179 
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NIBIS ID : 6208 

 

 

321. 

     РАТНА престоница Ниш : 1914-1915 / приредио Видосав Петровић 

; [фотографије Ненад Младеновић]. - [1. изд.]. - Ниш : Градина, 1996 

(Ниш : Просвета). - 320 стр. : фотогр. ; 25 cm. - (Библиотека Победа)  

 

Тираж 1.000. - Прилози: стр. 299-309. - Напомене: стр. 311-314. - 

Белешке о ауторима: стр. 315-320. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. 

 

ISBN 86-7129-082-4(картон) 

 

94(497.11)``1914/1918``(082) 

94(497.11 Ниш)``1914/1915``(082) 

 

DM 187 

NIBIS ID : 103179 

 

322. 

     РАТНИ дневни прегледи : за новинаре акредитоване током агресије 

НАТОа на СРЈ  = War daily reviews : for the reporters accredited in the 

NATO aggression on FRY / приредили Иван Марковић, Мирослав 

Јовановић. - Београд : Војска, 2000 (Ужице : Рујно). - [174] стр : илустр. 

; 30 cm. - (Репринт издања Прес-центра Војске Југославије из периода 

агресије НАТОА на СРЈ)  

 

Текст упоредо на срп. и енгл. језику. - Тираж 1.500. - Стр. [1-2]: Против 

таме заборава / Милен Симић ; Against the dire oblivion / Milen Simić. 

 

341.311(497.1)``1999``(093.2) 

 

DM 397 

NIBIS ID : 21532 

 

323. 

РАЧИЋ, Никола 

     Istočna Srbija u ratu i revoluciji 1941-1945 : (hronologija) / Nikola 

Račić. - Zaječar : Međuopštinska konferencija SKS : 

Istorijski arhiv ``Timočka krajina``, 1984 (Bor : Bakar). - 665 str. ; 25 cm. - 

(Istorija revolucionarnog radničkog pokreta istočne Srbije)  
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Tiraž 3.000. - Bibliografija: str. 619-625. - Registri. 

 

94(497. 11)``1941/1945`` 

 

DM 128 

NIBIS ID : 105717 

 

324. 

РАШИЋ, Тихомир 

     Ћеле-кула : историјски роман / Тихомир Рашић. - Београд : Запис, 

1983 (Београд : ``Србија``). - 201 стр. ; 20 cm. - (Библиотека Врела)  

 

Тираж 3.000. 

 

821.163.41-31 

 

DM 188 

NIBIS ID : 102737 

 

325. 

РИЗНИЋ, Миодраг 

     За отаџбину / Миодраг Ризнић. - 2. изд. - Ниш : 

[Сретен Стефановић], 1939 (Ниш : ``Свети Цар Константин``). - 156 

стр. ; 21 cm 

 

Податак о издавачу преузет са предњих корица. - Стр. [3]: Предговор 

првом издању / Ал. Живановић. - Стр. [5-6]: Предговор другом издању 

/ Душан Стојановић. 

 

821.163.41-32 

 

DM 185 

NIBIS ID : 8068 

 

326. 

РОМАНО, Јаша 

     Jevreji Jugoslavije 1941-1945 : žrtve genocida i učesnici NOR / Jaša 

Romano ; [prevod Josip Presburger]. - Beograd : 

Savez jevrejskih opština Jugoslavijе, 1980 (Beograd : Srboštampa). - 590 

str. ; 23 cm 

 



125 

Na vrhu nasl. str.: Jevrejski istorijski muzej. - Na spor. nasl. str.: Jews of 

Yugoslavia : 1941-1945 : victims of genocide and freedom fighters. - Tiraž 

3.000. - Registri. - Bibliografija: str. 560-572. - Summary. 
94(497.1)(=411.16)``1941/1945`` 
341.485(=411.16)(497.1)``1941/1945`` 
 
DM 211 
NIBIS ID : 117648 
 
327. 
САВИЋ, Миливоје М.  
     Наша индустрија, занати, трговина и пољопривреда : њине 
основице, стање, односи, важност, путеви, прошлост и будућност. Део 
2 / од Миливоја М. Савића. - Сарајево : 
Министарство трговине и индустрије, 1922 (Сарајево : 
Земаљска штампарија). - 358 стр. ; 23 cm 
 
338(497.1) 
 
DM 400 
NIBIS ID : 131671 
 
328. 
САВИЋ, Миливоје М. 
     Наша индустрија, занати, трговина и пољопривреда : њине 
основице, стање, односи, важност, путеви, прошлост и будућност . Део 
8 / од Миливоја М. Савића. - Сарајево : 
Министарство трговине и индустрије, 1930 (Сарајево : 
Државна штампарија). - 416 стр. ; 23 cm 
 
338(497.1)``1918/1929`` 
 
DM 394 
NIBIS ID : 88604 
 
329. 
СЕЈЕРЗ, Мајкл 
     Velika zavjera protiv Rusije / M. Sayers i A. E. Kahn ; [prevela Dušanka 
Jovanović]. - Zagreb : Društvo novinara NR Hrvatske, 1948 (Zagreb : 
Nakladni zavod Hrvatske). - 333 str. ; 21 cm 
 
Prevod dela: The great conspiracy against Russia. - Tiraž 15.000. - 
Napomene uz tekst. 
 
327.8(47+57:73)``1917/1946`` 
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DM 391 
NIBIS ID : 123388 

330. 

СИМЕУНОВИЋ, Драган 

     Из ризнице отаџбинских идеја : слободарски међаши наше 

политичке мисли 19. века / Драган Симеуновић. - Београд : Војска : 

Верзал прес, 2000 (Сремска Каменица : Grafoofset). - 261 стр. : илустр. ; 

24 cm. - (Посебна издања / [Војска]. Енергија историје, књ. 18)  

 

Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 
 
32:172.15(497.11)``18`` 

 

DM 213 

NIBIS ID : 58047 

 

331. 

     СИНДИКАЛНИ покрет у Србији. Књ. 5 , Библиографија : 1903-

1919 / [редакција Жарко Јовановић ... [и др.]. - Београд : Нолит, 1967 

(Београд : ``Слободан Јовић``). - 422 стр. ; 25 cm. - (Извори за историју 

радничког покрета и Савеза комуниста Југославије)  

 

Регистри. 

 

016:331.105.44(497.11)``1903/1919`` 

 

DM 354 

NIBIS ID : 122471 

 

332. 

     СИНДИКАЛНИ покрет у Србији : (1903-1919). Том 1, Књ. 3 / 

[уредници Едиб Хасанагић, Миленко Топаловић]. - Београд : 

Завод за историју радничког покрета у Србији, 1962 (Београд : 

``Радиша Тимотић``). - XVIII, 923 стр., [1] вишеструко пресавијен лист 

с таблом, [23] листа с таблама ; 25 cm 

 

Регистри. 

 

331.105.44(497.11)``1903/1919`` 

 

DM 353 
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NIBIS ID : 50132 

 

333. 

СМИЉАНИЋ, Радомир 

     Карађорђе : вожд сербски : роман / Радомир Смиљанић. - [1. изд.]. - 

Београд : Слобода, 1988 (Чаковец : ``Зрински``). - 107 стр. ; 22 cm. - 

(Библиотека Историјски романи)  

 

Тираж 10.000. 

 

821.163.41-31 

 

ISBN 86-421-0080-X 

 

DM 193 

NIBIS ID : 42458 

 

334. 

     СОКОБАЊА и срез бањски : 1836-1914. Књ. 1 , Грађа  / [одабрали 

и уредили Вера Русић, Милан Вељковић]. - Ниш : Историјски архив ; 

Сокобања : Самоуправна интересна заједница културе, 1982 (Ниш : 

Посвета). - XV, 489 стр., [1] пресавијен лист са геогр. картом : илустр. ; 

24 cm 

 

Тираж 1.000. - Регистри. 

 

930.25(497.11 Сокобања)``1836/1914`` 

 

DM 298 

NIBIS ID : 50965 

 

335. 

СПИРИЋ, Миодраг 

     Историја Алексинца и околине до краја прве владавине Кнеза 

Милоша / Миодраг Спирић. - [1 изд.]. - Алексинац : 

Скупштина општине Алексинац : Центар за културу, 1995 (Пирот : 

Графика). - 382 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 1000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 360-369. - Регистар. - Summary: Aleksinac and its 

surroundings up to the end of the Duke Milosh`s first reign. 
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ISBN 86-82653-01-X 

 

94(497.11 Алексиначки крај) 
 
DM 226 
NIBIS ID : 91906 
 
336. 

     СПИСИ бечких архива о Првом српском устанку. Књ. 4, Година 
1807 / од Алексе Ивића. - Суботица : 
Градска штампарија и књиговезница, 1938. - XVI, 1124 стр ; 24 cm. - 
(Зборник за историју, језик и књижевност српског народа / Српска 
краљевска академија. Одељење 2, Споменици на туђим језицима ; 
књ.12)  (Извори за историју Првог српског устанка ; књ. 4)  
 
Текст на срп. и нем. језику. - Текст ћир. и лат. – На насл. стр.: ``Издање 
његовог величанства краља Петра II``. - Регистар. 
 
94(497.11)``1807``(093.2) 

 
DM 310 
NIBIS ID : 120821 
 
 
337. 

     СПИСИ бечких архива о Првом српском устанку. Књ. 5, Година 
1808 / од Алексе Ивића. - Суботица : 
Градска штампарија и књиговезница, 1939. - XVI, 1088 стр. ; 24 cm. - 
(Зборник за историју, језик и књижевност српског народа / Српска 
краљевска академија. Одељење 2, Споменици на туђим језицима ; књ. 
14)  (Извори за историју Првог српског устанка  ; књ. 5)  

 
Текст на срп. и нем. језику. - Текст ћир. и лат. - На насл. стр.: ``Издање 
његовог величанства краља Петра II``. - Регистар. 
 
94(497.11)``1808``(093.2) 
 
DM 311 
NIBIS ID : 129865 
 
338. 

     СПОМЕНИЦА : прослава педесетогодишњице постанка и рада Ђ. 
л. д. ``Његош``. - Ниш : 
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Ђачка литерарна дружина ``Његош`` при Мушкој реалној гимназији, 
1938 (Ниш : Штампарија ``Св. Цар Константин ``). - 91 стр. ; 20 cm 
На врху насл. стр.: Ђачка литерарна дружина ``Његош`` при Мушкој 

реалној гимназији. 

 

82:061.237-057.874(497.11 Ниш) 

 

DM 184 

NIBIS ID : 88749 

 

339. 

     СПОМЕНИЦА : 30 година Економске школе у Нишу : 1929-1959 / 

[уредник Тихомир А. Митић]. - Ниш : 

Економска средња школа, Одбор за прославу, [1960]. - 128 стр. : 

фотогр. ; 23 cm 

 

373.54:33(497.11 Ниш)``1929/1959`` 

 

DM 182 

NIBIS ID : 4298 

 

340. 

     СПОМЕНИЦА двадесетпетогодишњице добротворног удружења 

српске братске помоћи Чикаго, Илиноис, САД  = 25th anniversary of the 

Serbian brothers help inc. Chicago, Illinois, USA : [1950-1975] / уредник 

Драшко Брауновић. - Чикаго [итд.] : Српска братска помоћ у Америци, 

[1975?]. - 309 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Кор. и хрпт. ств. насл. : Споменица српске братске помоћи 1950-1975. - 

Стр. 7-9: Предговор / Ранко С. Игњатовић. 

 

061.27(=163.41)(73)``1950/1975`` 

 

DM 349 

NIBIS ID : 130684 

 

341. 

     СПОМЕНИЦА прославе шездесeтогодишњице ослобођења Ниша и 

освећења споменика : 28 јуна 1937 г. : Извештај Одбора за подизање 

споменика. - Ниш : 

[Издање Одбора за подизање споменика ослободиоцима Ниша], 1938 

(Ниш : Штампарија ``Св. Цар Константин``). - 53 стр. : илустр. ; 23 cm 
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На насл. стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. 
94(497.11 Ниш)``1937`` 
725.94(497.11 Ниш) ``1937`` 
 
DM 183 
NIBIS ID : 4293 
 
342. 
     СПОМЕНИЦА шездесетогодишњице и освећења споменика 
ослобођења Ниша  : 1877-1937. - Ниш : 
Издање Одбора за подизање споменика, 1937 (Ниш : 
Штампарија ``Цар Константин``). - 80, 154 стр., [7] листова с таблама, 
[16] стр. с таблама : илустр. ; 23 cm 
 
Насл. стр. приштампаног текста: Историја града Ниша : изабрана на 
конкурсу Одбора за подизање споменика о слободиоцима / Милован 
Ристић. - Недостају стр. 1-80 приштампаног текста. - Библиографија: 
стр. 112-117. 
 
94(497.11 Ниш) ``1877/1937`` 
725.94(497.11 Ниш) ``1937`` 
 
DM 345 
NIBIS ID : 9551 
 
343. 
     СРПСКА социјалдемократска партија : грађа. [Књ. 1], (1901-1905) / 
[избор грађе, објашњења и регистри Љубица Шћекић]. - Београд : 
Нолит, 1966 (Београд : ``Слободан Јовић``). - XXXI, 692 стр., [28] стр. с 
таблама (фотогр., факс.) ; 25 cm. - (Извори за историју радничког 
покрета и Савеза комуниста Југославије. Сер. А ; т. 2, књ. 1)  
 
Садржај упоредо на срп., рус. и енгл. језику. - Стр. XXV-XXXI: Године 
организовања / Едиб Хасанагић. - Регистри. 
 
329.14(497.11)``1901/1905``(093) 
 
DM 355 
NIBIS ID : 42829 
 
344. 
СТАМЕНКОВИЋ, Драги 
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     Између идеала и политике : лично казивање и сведочење / Драги 
Стаменковић. - Београд : Стручна књига, 2002 (Београд : 
Стручна књига). - 267 стр. : фотогр. ; 24 cm 
Тираж 500. - На прелим. стр.: `` Драгом пријатељу, другу Д. Мирчетићу 

плодном историчару. Драги Стаменковић 28/XI 2002. г.``. - Регистар. 

 

ISBN 86-419-0214-7 
 
821.163.41-94 

929:32 Стаменковић Д. 

 

DM 228 

NIBIS ID : 91900 

 

345. 

СТАМЕНКОВИЋ, Ђорђе 

     Бубањ / Ђорђе Стаменковић. - Ниш : Народни музеј, 1963 (Ниш : 

Просвета). - 46 стр. : илустр. ; 21 cm 

 

Тираж 3.000. - Библиографија: стр. 46. 

 

94(497.11 Ниш)``1941/1944`` 

341.322.5(497.11 Ниш)``1941/1944`` 

 

DM 381 

NIBIS ID : 105683 

 

346. 

СТАМЕНКОВИЋ, Ђорђе 

     [Сто] 

     100 година фармације у Нишу : 1878-1978 / Ђорђе Стаменковић ; 

[репродукције и фотографије Милован Митић и Драгољуб 

Величковић]. - Београд : Галеника ; Ниш : Удружене апотеке, 1978 

(Ниш : Просвета). - 252 стр. : илустр ; 24 cm 

 

Тираж 1.000. - Библиографија: стр. 243-[249]. 

 

615(497.11 Ниш)``1878/1978``(091) 

 

DM 374 

NIBIS ID : 102213 
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347. 

СТАМЕНКОВИЋ, Ђорђе 

     Тимочки железничари : (Хроника о борби тимочких железничара : 

1918-1945) / Ђорђе Стаменковић. - Ниш : 

Комисија за прославу Двадесетпетогодишњице устанка народа Југосла

вије при Оштинском одбору синдиката саобраћаја и веза, 1966 (Ниш : 

Просвета). - 266 стр., [5] листова с таблама (фотогр.), [1] пресавијен 

лист с геогр. картом : илустр. ; 21 cm. - (Прилог историји НОБ-а)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 

258-262. 

 

625(497.11 Тимочка крајина)``1918/1945`` 

 

DM 258 

NIBIS ID : 10678 

 

348. 

СТАМЕНКОВИЋ, Ђорђе  

     Фудбалски клуб ``Синђелић`` : (1918-1968) : прилог историји 

фудбала Ниша од 1918. до 1968. / Ђорђе Стаменковић. - Ниш : 

Фудбалски клуб ``Синђелић``, 1972 (Ниш : Просвета). - 192 стр. : 

илустр. ; 21 cm 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 

[157]-159. 

 

796.332(497.11Ниш)``1918/1968``(091) 

 

DM 363 

NIBIS ID : 10999 

 

349. 

СТАНИСАВЉЕВИЋ, Живко 

     Кумановска битка : разматрања и поуке / Живко Станисављевић. - 

Београд : Војно дело, 1951 (Београд : Просвета). - 139 стр., [1] 

пресавијен лист с геогр. картом : илустр. ; 20 cm. - (Мала војна 

библиотека ; 5)  
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Тираж 4.000. 

 

 

94(497.17)``1912`` 

355.48(497.17)``1912`` 

 

DM 266 

NIBIS ID : 124780 

 

350. 

СТАНКОВИЋ, Ђорђе Ђ. 

     Никола Пашић и југословенско питање. 1 / Ђорђе Ђ.Станковић. - 

Београд : БИГЗ, 1985 (Београд : БИГЗ). - 238 стр. : илустр. ; 25 cm. - 

(Историјско-мемоарска дела ; књ. 6)  

 

Тираж 25.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. 

 

929:32 Пашић Н. 

342.24:323(497.1) 

 

DM 197 

NIBIS ID : 43083 

 

351. 

СТАНКОВИЋ, Ђорђе Ђ. 

     Никола Пашић и југословенско питање. 2 / Ђорђе Ђ.Станковић. - 

Београд : БИГЗ, 1985 (Београд : БИГЗ). - 307 стр. : илустр. ; 25 cm. - 

(Историјско-мемоарска дела ; књ. 7)  

 

Тираж 25.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 283-292. - Регистри. 

 

929:32 Пашић Н. 

342.24:323(497.1) 

 

DM 196 

NIBIS ID : 43084 

 

352. 

СТАНКОВИЋ, Тодор П. 



134 

     Путне белешке по старој Србији : 1871-1898 / [од] Тодора П. 

Станковића. - Београд : Штампарија Ђ. Мунца и М. Карића, 1910. - 204 

стр., [1] лист с фотогр. ; 24 cm 

 

821.163.41-992 

 

DM 305 

NIBIS ID : 42883 

 

353. 

СТАНОЈЕВИЋ, Владимир 

     Историја српског војног санитета = (L` historie du service de santé de 

l`armée Serbe) ; Наше ратно санитетско искуство = (Notre expérience du 

service de santé pedant la guerre) / написао, прикупио, средио за штампу 

и издао Влад. [Владимир] Станојевић ; сарадници А. Радосављевић ... 

[и др.]. - Београд : В. Станојевић, 1925 (Београд : Златибор). - 855, V 

стр. : илустр. ; 25 cm 

 

Резимеи на франц. језику уз поједине радове. 

 

355.415.6(497.11)(091) 

 

DM 372 

NIBIS ID : 29171 

 

354. 

СТАНОЈЕВИЋ, Љубисав 

     Сто четрдесет година Основне школе у Миљковцу / Љубисав 

Станојевић, Милорад Момчиловић. - Ниш [тј.] Миљковац : 

Основна школа ``Лела Поповић``, 1984 (Ниш : Просвета). - 93 стр. : 

илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 600. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

373.3(497.11 Миљковац)``1844/1984`` 

 

DM 373 

NIBIS ID : 3361 

 

355. 

СТЕВАНОВИЋ, Новица 



135 

     Ратна лукавства српске војске : (1804-1815) / Новица Стевановић. - 

Београд : Војска, 2002 (Београд : Нови дани). - 151 стр. : илустр. ; 24 

cm. - (Редакција Посебних издања ; књ. 59)  (Међаши историје ; књ. 2)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Библиографија: стр. 148. - Регистри. 

 

ISBN 86-7530-030-1 

 

355.4(497.11)``1804/1815`` 

 

DM 227 

NIBIS ID : 96135 

 

356. 

СТИЈЕПОВИЋ, Никола 

     Српска феудална војска : са кратким прегледом војне историје / 

Никола Стијеповић. - Београд : Војно дело, 1954 (Београд : 

Југоштампа). - 164 стр., [2] пресавијена листа с геогр. картама : илустр. 

; 20 cm. - (Мала војна библиотека ; 22)  

 

Тираж 3.000. - Библиографија: стр. 163-164. 

 

355.48(497.11)``08/11`` 

 

DM 222 

NIBIS ID : 43413 

 

357. 

СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 

     Из српске историје и историографије : избор радова / Владимир 

Стојанчевић. - Лесковац : Народни музеј, 1996 (Лесковац : 

Графопринт). - 213 стр. ; 25 cm. - (Библиотека Народног музеја 

Лесковац. Посебна издања ; књ. 24)  

 

Тираж 300. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Summary. - Регистар. 

 

930(497.11) 

929:94(497.11) 

 

DM 198 
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NIBIS ID : 90594 

 

 

 

358. 

СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 

     Кнез Милош и Источна Србија : 1833-1838 : дисертација за стицање 

степена доктора историских наука / Вл. [Владимир] Стојанчевић. - 

Београд : Научно дело, 1957 (Београд : Просвета). - IX, 252 стр., [3] 

пресавијена листа ; 25 cm. -  (Посебна издања / Српска академија наука 

; књ. 297. Одељење друштвених наука ; књ. 26)  

 

На спор. насл. стр.: Le prince Miloš et la Serbie orientale, 1833-1838. - 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Résumé. - Регистар. 

 

929:321.61(497.11) Обреновић Милош 

323(497.11-11)``1833/1838`` 

94(497.11-11)``1833/1838`` 

 

DM 396 

NIBIS ID : 21296 

 

359. 

СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 

     Лесковац и лесковачка нахија у XIX веку : (1804-1878) / Владимир 

Стојанчевић. - Лесковац : [Народни музеј], 1987 (Пирот : Графика). - 

252 стр. ; 24 cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу  ; књ. 37)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске рефренце уз текст. - Résumé: 

Leskovac et la nahia de Leskovac au XIX siecle - depuis Première 

insurretstion Serbe en 1804. jusqu`à la libération en 1877 - 78. - Регистри. 

 

94(497.11 Лесковац)``1804/1878`` 

 

DM 199 

NIBIS ID : 104158 

 

360. 

СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 

     Милош Обреновић и његово доба / Владимир Стојанчевић. - 

Београд : Просвета, 1966 (Београд : ``Слободан Јовић``). - 487 стр., [40] 
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стр. с таблама, [2] пресавијена листа са геогр. картом ; 25 cm. - 

(Историјска библиотека ; коло 2, књ. 2)  

 

На насл. стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 471 - 480. 
94(497.11)``17/18`` 
929:321.61 Обреновић М. 
 
DM 327 
NIBIS ID : 55381 
 
361. 
СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 
     Србија и српски народ за време рата и окупације : 1914-1918 / Владимир 
Стојанчевић. - Лесковац : Народни музеј, 1988 (Лесковац : Напредак). - 149 
стр. ; 24 cm. - (Библиотека Народног музеја Лесковац ; књ. 39)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
94(497.11)``1914/1918`` 
 
DM 194 
NIBIS ID : 104162 
 
362. 
СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 
     Србија у време Првог устанка : 1804-1813 / Владимир Стојанчевић. - 
Лесковац : [Народни музеј], 1980 (Лесковац : Напредак). - 292 стр. ; 24 
cm. - (Библиотека Народног музеја у Лесковцу ; књ. 28)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 
Résumé: La Serbie au temps de l`insurrection 1804-1813. 
 
94(497.11)``1804/1813`` 
 
DM 377 
NIBIS ID : 42665 
 
363. 
СТОЈАНЧЕВИЋ, Владимир 
     Устанак 1841. године у југоисточној Србији / Владимир 
Стојанчевић. - Лесковац : Народни музеј, 1991 (Лесковац : Напредак). - 
79 стр. ; 20 cm. - (Посебна издања Народног музеја у Лесковцу ; књ. 14)  
 
Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
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94(497.11)``1841`` 
 
DM 346 
NIBIS ID : 104299 

364. 

СТОЈИЧИЋ, Слободанка 

     Нови крајеви Србије : 1878-1883 : државноправно и политичко 

изједначење новослобођених крајева са доратном Кнежевином Србијом 

/ Слободанка Стојичић. - Лесковац : [Народни музеј], 1975 (Лесковац : 

Наша реч). - 127 стр. ; 23 cm. - (Библиотека Народног музеја Лесковац ; 

књ. 20)  

 

Тираж 700. - На прелим. стр.: ``Другу Мирчетићу, у знак пажње, 

Слободанка Стојичић, Ниш, 1975. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. 

 

94(497.11)``1878/1883`` 

 

DM 195 

NIBIS ID : 104634 

 

365. 

СТОЈКОВИЋ, Живан 

     Лесковачки крај у време Првог српског устанка : 1804-1813 / Живан 

Стојковић, Хранислав Ракић. - Лесковац : Историјски архив, 2004 

(Власотинце : Млади графичар). - 91 стр. : илустр. ; 20 cm. - 

(Библиотека Историјског архива у Лесковцу)  

 

Тираж 500. - На насл. стр.: ``Поштованом пријатељу, вечитом војном 

историчару, несуђеном војном академику из Белегажа, Живан 

Стојковић, 26-II-2004.``. - Библиографија: стр. 90-91. - Регистар. 

 

ISBN 86-905101-0-9 

 

94(497.11 Лесковачки крај)``1804/1813`` 

 

DM 375 

NIBIS ID : 42929 

 

366. 

СТОЈКОВИЋ, Живан 
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     Лесковачки крај у Првом светском рату / Живан Стојковић, 

Хранислав Ракић. - Лесковац : Општински одбор СУБНОР-а, 1996 

(Ниш : Просвета). - 145 стр., XVI стр. с таблама : илустр. ; 20 cm. - 

(Библиотека за савремену историју општинског одбора удружења 

бораца НОР-а Лесковац 1941-1945 ; књ. 3)  

Тираж 500. - Библиографија: стр. 143-145. 
 
94(497.11 Лесковачки крај)``1914/1918`` 
 
DM 200 
NIBIS ID : 102195 
 
367. 

СТОЈКОВИЋ, Живан 
     Српска социјална демократија и македонско национално питање / 
Живан Стојковић. - Лесковац : Народни музеј, 1979 (Лесковац : 
Напредак). - 205 стр. ; 20 cm. - (Раднички покрет и социјалистичка 
револуција  ; књ. 3)  
 
Кор. поднасл.: (1903-1919). - На насл. стр.: `` Другу Драгољубу 
Мирчетићу, срдачно и пријатељски, Живан Стојковић. 26. III 1979.``. - 
Библиографија: стр. 191-197. - Регистар. - Резûме. - Résumé. 
 
323.1(497.17)``1903/1919`` 
329.14(497.11)``1903/1919`` 
 
DM 392 
NIBIS ID : 91556 
 
368. 

     TAJNA i javna saradnja četnika i okupatora : 1941-1944 / [izbor i 
objašnjenja Jovan Marjanović]. - Beograd : Arhivski pregled, 1976 (Beograd 
: Kultura). - 125 str., [4] str. tablаma (fotogr.) ; 20 cm. - (Dokumenti / 
Arhivski pregled)  
 
Napomene uz tekst. 
 
94(497.1)``1941/1941``(093) 
355.3(497.1)``1941/1944`` 
 
DM 359 
NIBIS ID : 119494 
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369. 

ТАНАСИЈЕВИЋ, Тихомир С. 
     Историјске знаменитости и прошлост града Прокупља : (са 
летописом цркве прокупачке) / Тихомир С. Танасијевић. - Прокупље : 
[б.и.], 1961 (Прокупље : Графика ). - 93 стр. : илустр. ; 20 cm 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Conclusion ; The 

Conclusion ; Nachwort. - Библиографија: стр. 89-93. 

 

94(497.11 Прокупље) 

726.54(497.11 Прокупље) 

 

DM 386 

NIBIS ID : 1565 

 

370. 

     ТЕФТЕР Нишавске митрополије : 1834-1872 / [приређивач Илија 

Николић ; фото-копије Михаило Сотировић]. - Пирот : 

Музеј Понишавља, 1976 (Београд : ``Радиша Тимотић``). - XVII, 195 

стр. : илустр. ; 25 cm. - (Знаменити људи и дела ; књ.5)  

 

На полеђини насл. листа: ``Штампано поводом стоте годишњице 

ослобођења Пирота од Турака 1877. године``. - Тираж 1.000. - Стр. V-

XVII: Тефтер Нишавске митрополије (1834-1872) / Илија Николић. - 

Речник мање познатих речи: стр. 193-194. - Регистри. - Résumé: Le livre 

de comptes de l`Archidiocèse de Nišava (1834-1872). - Фототипско изд. из 

18??. 

 

271.222(497.11)-9``1834/1872`` 

 

DM 380 

NIBIS ID : 72090 

 

371. 

ТОМАЦ, Петар 

     Vojna istorija / Petar Tomac. - Beograd : Vojno delo, 1959 (Priština : 

Rilindja). - 863 str., [5] presavijenih listova s geogr. kartama : ilustr. ; 20 

cm. - (Vojna biblioteka. Naši pisci ; knj. 11)  

 

Tiraž 2.500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: 

str. 809-820. - Registar. 

 

355.48 
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DM 278 

NIBIS ID : 126111 

 

 

372. 

ТОМАЦ, Петар 

     Косовска битка / Петар Томац. - Београд : Војноиздавачки завод, 

1968 (Београд : Просвета). - 247 стр., [2] пресавијена листа с геогр. 

картама ; 20 cm. - (Ратна прошлост наших народа ; књ. 91)  

 

Напомене и библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. 

235-240. - Регистар. 

 

94(497.11)``1389`` 

 

DM 272 

NIBIS ID : 50522 

 

373. 

ТОМАЦ, Петар 

     Francuski revolucionarni i Napoleonovi ratovi / Petar Tomac. - Beograd : 

Vojnoizdavački zavod, 1965 (Novi Sad : Budućnost). - 794 str., [6] 

presavijenih listova s geogr. kartama : ilustr. ; 21 cm. - (Vojna biblioteka. 

Naši pisci ; knj. 38)  

 

Tiraž 4.000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Registar. 

 

355.48(44)``1792/1815`` 

 

DM 277 

NIBIS ID : 122153 

 

374. 

     ТОПЛИЧКИ устанак 1917. године / [уредник и стручни редактор 

Боривоје Ђ. Поповић]. - Београд : 

Удружење ратних добровољаца 1912-

1918, њихових потомака и поштовалаца : 

Војноисторијски институт Војске Југославије, 1997. - 411 стр., 4 стр. с 

таблама (геогр. карте) : илустр. ; 24 cm. - (Посебна издања / Удружење 

ратних добровољаца 1912-1918, њихових потомака и поштовалаца)  
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Тираж 300. - Према предговору, зборник радова је са научног скупа 

Стање у окупираној Србији и Црној Гори у Првом светском рату са 

тежиштем на Топличком устанку 1917. године, одржаног у Прокупљу и 

Лесковцу 27. и 28. марта 1997. године. - Библиографија уз поједине 

радове. 

ISBN 86-7403-069-6 

 

94(497.11)``1917``(082) 

94(497.11+497.116)``1914/1918``(082) 

 

DM 202 

NIBIS ID : 20326 

 

375. 

ТРАЈКОВИЋ, Драгољуб 

     Глубочица у новијим историографским и другим подацима : 

критички осврти, прикази и белешке : (1946-1966) / Драгољуб 

Трајковић ; уредник Хранислав Ракић. - Лесковац : Народни музеј, 

1968 (Лесковац : Наша реч). - 95 стр. ; 24 cm. - (Библиотека Народног 

музеја Лесковац ; књ.15)  

 

Тираж 500. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

930(497.11 Лесковац) 

 

DM 286 

NIBIS ID : 131009 

 

376. 

ТРАХТЕНБЕРГ, Ј. А. 

     Капиталистичка репродукција и економске кризе / Ј. А. Трахтенберг. 

- [Б. м. : б. и., б. г.]. - 134 стр ; 20 cm 

 

На насл. стр. аутограф: ``Драг. Мирчетић``. 

 

330.342.143(100) 

338.124.4(100) 

 

DM 217 

NIBIS ID : 22256 

 

377. 
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ТРУБЕЦКОЈ, Григорије Николајевич 

     Рат на Балкану 1914-1917 и руска дипломатија / Григорије 

Николајевич Трубецки ; [превео с руског Дејан Михаиловић]. - Београд 

: Просвета, 1994 (Суботица : Бирографика). - 265 стр. : илустр. ; 22 cm 

 

Превод дела: Русская дипломатия 1914-1917. г. и война на Балканах / 

Григорий Н. Трубецкой. - Тираж 1.000. - Преглед чешће помињаних 

догађаја и личности: стр. 262-265. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. 

 

94(497)``1914/1917`` 

341.7(470)``1914/1917`` 

 

DM 223 

NIBIS ID : 113356 

 

378. 

ТУРОВИЋ, Добросав 

     Јунаци Гвозденог пука / Добросав Туровић. - Лесковац : 

Дом културе ``Жика Илић Жути``, 1990 (Лесковац : Напредак). - 382 

стр. : илустр. ; 24 cm. - (Едиција Kултурно научна баштина)  

 

Тираж 2.000. - Регистар. 

 

94(497.11)``1914/1918`` 

355.312(497.11) 

 

DM 191 

NIBIS ID : 130625 

 

379. 

ТУРОВИЋ, Добросав 

     Топлички устанак 1917 : каталог изложбе / Добросав Туровић, 

Предраг Павловић. - Београд : Удружење ратних добровољаца 1912-

1918, њихових потомака и поштовалаца : Друштво за неговање традици

је ослободилачких ратова Србије до 1918. године ; Прокупље : 

Народни музеј ; Лесковац : Народни музеј, 1997 (Земун : Кум Комерц). 

- 21 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

Тираж 500. 

 

94(497.11)``1917```(083.824) 
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DM 201 

NIBIS ID : 90540 

 

 
380. 
ТУЦОВИЋ, Димитрије 
     Изабрани списи. Књ. 1 / Димитрије Туцовић. - Београд : Просвета, 
1949 (Београд : Просвета). - LXVIII, 348 стр. : ауторова слика ; 22 cm 
 
Стр. VII-XXIX: Предговор / Моша Пијаде. - Стр. XXXIII-LXVIII: 
Димитрије Туцовић као борац за јединство радничког покрета у Србији 
/ Триша Кацлеровић. - Напомене и библиографске референце уз текст. 
 
929:329.14(497.11) Туцовић Д. 
331.109.3(497.11)``18/19`` 
 
DM 398 
NIBIS ID : 45376 
 
381. 
ТУЦОВИЋ, Димитрије 
     Изабрани списи. Књ. 2 / Димитрије Туцовић. - Београд : Просвета, 
1950 (Београд : Просвета). - 354 стр. ; 22 cm 
 
Напомене и библиографске референце уз текст. - Садржи и: 
Библиографија [радова Д. Туцовића]: стр. 331-351. 
 
323(497)``1910/1912`` 
 
DM 399 
NIBIS ID : 59082 
 
382. 
ТУЦОВИЋ, Димитрије 
     Србија и Арбанија : један прилог критици завојевачке политике 
српске буржоазије / Д.[Димитрије] Туцовић. - Београд : 
Радничка штампа, 1974 (Београд : Култура). - 126 стр. ; 21 cm 
 
Тираж 2.100. - Стр. 120-126: Поговор / Радослав Ратковић. - На 
полеђини предњег кор. листа: ``Неуморном историчару штампе Драг. 
Мирчетићу срдачно, Мил. П. Ђоковић.``. - Напомене и библиографске 
референце уз текст. - Фототипско изд.: Београд: Социјалистичка 
књижара, 1914. 
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327(497.11:496.3)``18/19`` 
323.1(=163.41:=18)``18/19`` 
 
DM 271 
NIBIS ID : 119944 

383. 

ТУЦОВИЋ, Димитрије 

     Србија и Арбанија : један прилог критици завојевачке политике 

српске буржоазије / Д. [Димитрије] Туцовић ; с предговором Милована 

Ђиласа. - Београд ; Загреб : Култура, 1945 (Београд : Култура). - 148 

стр. ; 19 cm 

 

Тираж 15.000. - [Предговор]: стр. [5]-15. - Напомене и библиографске 

референце уз текст. 

 

327(497.11:496.3)``18/19`` 

323.1(=163.41:=18)``18/19`` 

 

DM 313 

NIBIS ID : 64623 

 

384. 

ЋИРИЋ, Јован В. 

     Крупац : географија, историја, друштвени живот, 

народноослободилачки рат / Јован В. Ћирић, Витомир В. Живковић. - 

Пирот : Музеј Понишавља ; Ниш : Балканолошки институт, 1974 (Ниш 

: Просвата). - 240 стр. : илустр. ; 20 cm 

 

Тираж 1.500. - На насл. стр.: ``Другу Мирчетићу у знак пажње, Јован 

Ћирић, нов. 1974.``. - Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

908(497.11 Крупац) 

 

DM 369 

NIBIS ID : 6454 

 

385. 

ЋОРОВИЋ, Владимир 

     Политичке прилике у Босни и Херцеговини / написао Владимир 

Ћоровић. - Београд : Политика : Књижара Код Киша, 1991 (Београд : 

Стручна књига). - 73 стр. ; 22 cm. -  (Библиотека Политике)  

 

Фототипско изд. из 1939. 
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ISBN  86-7607-058-X 

 

323(497.15)(091) 
94(497.15) 
 
DM 232 
NIBIS ID : 112368 
 
386. 
ЋУНКОВИЋ, Срећко 
     Школство и просвета у Србији у XIX веку / [стручна обрада 
каталога] Срећко Ћунковић. - Београд : Педагошки музеј, [1971] 
(Нови Београд : Графичка школа ``Милић Ракић``). - 200 стр. : илустр. ; 
20 cm. - (Каталог изложбе / Педагошки музеј у Београду)  
 
На насл. стр.: ``Изложба, децембар 1970 - мај 1971, Београд``. - Тираж 
1.000. - Библиографија: стр. 193-197. 
 
371(497.11)``18`` 
 
DM 216 
NIBIS ID : 22259 
 
387. 
     УМЕТНИЧКА галерија, Скопје . - Скопје : Уметничка галерија, 
[19--?] (Скопје : ``Гоце Делчев`` ). - 40 стр., [45] листова с таблама 
(репродукције) ; 23 cm 
 
Упоредо мак. језик и франц. превод текста. - Тираж 1.000. 
 
069.51:73/76(497.7 Скопље)``18/19``(083.824) 
 
DM 225 
NIBIS ID : 91909 
 
388. 
УРОШЕВИЋ, Атанасије 
     На својој бразди : светле слике свештеничке из живота Епархије 
нишке од 1879-1929 г. Књ. 2  / прота Таса Урошевић. - Ниш : 
Штампарија ``Свети Цар Константин``, 1933. - 142 стр. : илустр. ; 21 cm 
 
Стр. 7-34: Предговор / прота Ст. М. Димитријевић.  
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929:271.222-725(497.11 Ниш)``1879/1929`` 
 
DM 206 
NIBIS ID : 121871 

389. 

     УСТОЛИЧЕЊЕ Њ. Светости патријарха Димитрија у Пећи : на дан 

28. августа 1924. године. - Београд : 

Државна штампарија Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца, 1924. - 43, 

28 стр. : илустр. ; 30 cm 

 

Садржај с насл. стр.: Програм свечаности ; Историјат места ; Распоред 

вожње ; [Додатак: Историјат Пећске патријаршије]. - Податак о 

додатку преузет с кор. листа.  

 

929:271.22(497.11) Димитрије, српски патријарх 

726.597(497.115)(091) 

 

DM 33 

NIBIS ID : 13527 

 

390. 

ФИШЕР, Луис 

     Život i smrt Staljina / Louis Fischer ; [s engleskog preveli Franjo Gaži i 

Smiljan Hegedušić]. - Zagreb : NIP, [s. a.] (Zagreb : Prosvjeta). - 220 str., 

[2] str. s tablama ; 20 cm 

 

Prevod dela: The life and death of Staljin. - Kor. stv. nasl.: Život i smrt 

Josipa Staljina. - Str. 5-7.: Predgovor / Hrvoje Šarinić. 

 

929:32 Стаљин Ј.В. 

821.111(73)-94 

 

DM 367 

NIBIS ID : 46416 

 

391. 

ХРАБАК, Богумил 

     Арбанашки упади и побуне на Косову и у Македонији од краја 1912. 

до краја 1915. године : национално неразвијени и нејединствени 

Арбанаси као оруђе у рукама заинтересованих држава / Богумил 

Храбак. - Врање : Народни музеј, 1988 (Лесковац : Напредак). - 337 стр. 

; 24 cm. - (Посебно издање / Народни музеј у Врању ; књ.12)  
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Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Résumé: Les incursions et revoltes des Albanais dans le Kossovoet en 

Macedoinede la fin de 1912 a la fin de 1915. - Регистри. 

94(497.115)``1912/1915`` 

94(497.17)``1912/1915`` 

 

DM 284 

NIBIS ID : 131008 

 

392. 

ХРАБАК, Богумил 

     Sile Antante i Sjedinjene Američke Države prema Bugarskoj : 1915-1918 

/ Bogumil Hrabak. - Vranje : Narodni muzej, 1990 (Beograd : 

Stručna knjiga). - 337 str. ; 23 cm. -  (Posebno izdanje / Narodni muzej u 

Vranju ; knj. 14)  

 

Tiraž 1.000. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Summary: The 

Policy of the Entente Powers and the United States of America towards 

Bulgaria : 1915-1918. 

 

94(497.2)``1915/1918`` 

327(73:497.2)``1915/1918`` 

 

DM 224 

NIBIS ID : 91926 

 

393. 

ЦЕ Тунг, Мао 

     Говори и чланци / Мао Це Тунг. - Београд : 

Часопис ``Тридесет дана``, 1949 (Београд : Борба). - 210 стр.,  [4] стр. с 

таблама (геогр. карте) ; 22 cm 

 

323(510)``1938/1948`` 

 

DM 269 

NIBIS ID : 43115 

 

394. 

ЦЕНИЋ, Вера 
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     Часописи јужне Србије на раскрсници XIX и XX столећа / Вера 

Ценић. - Врање : Народни музеј, 1982 (Врање : Нова Југославија). - 328 

стр. ; 20 cm. - (Посебна издања / Народни музеј,  Врање ; књ. 7)  

 

Тираж 1.000. - Напомене и библиографске референце уз текст. - 

Регистар. - Résumé : Les publications de la Serbie du sud au carrefour du 

19e et du 20e siecles. 

 

050:82(497.11)``18/19`` 

 

DM 192 

NIBIS ID : 56027 

 

395. 

ЦВЕТКОВИЋ, Томислав Н. 

     Лесковац црвени град / Томислав Н. Цветковић, Добривоје С. 

Аранђеловић. - Лесковац : [Народни музеј], 1989 (Лесковац : 

Напредак). - 239 стр., [8] стр. с таблама : илустр. ; 21 cm. - (Посебна 

издања Народног музеја у Лесковцу ; књ.11)  

 

Тираж 2.000. - Напомене уз текст. - Библиографија: стр. 237-239. 

 

94(497.11 Лесковац)``1941/1945`` 

 

DM 297 

NIBIS ID : 131044 

 

396. 

ЧАКИЋ, Стефан 

     Велика сеоба Срба 1689/90 и патријарх Арсеније III Црнојевић / 

Стефан Чакић. - [2. изд.]. - Нови Сад : Добра вест, 1983 (Нови Сад : 

Добра вест). - 428 стр. : илустр. ; 24 cm 

 

На насл. стр. год. издавања: 1982. - Тираж 2.000. - Напомене и 

библиографске референце уз текст. - Библиографија: стр. [410]-425. 

 

94(497.11)``1690`` 

929:271.222(497.11)-732.2 Арсеније III, српски патријарх 

 

DM 230 

NIBIS ID : 48314 
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397. 

     ЧАЧАК у прошлости  : студије и путописи / приредио Родољуб 

Петровић. - 2. допуњено изд. - Чачак : Народни музеј, 1995 (Чачак : 

Литопапир). - 211 стр. : илустр ; 23 cm 

Тираж 2.000. - Напомене и библиографске референце уз поједине 

радове. 

 

ISBN 86-367-0675-0 
 
94(497.11 Чачак)(082) 

821.09-992(082) 

 

DM 236 

NIBIS ID : 83198 

 

398. 

     ČETRDESET godina : zbornik sećanja aktivista jugoslovenskog 

revolucionarnog radničkog pokreta . Knj. 7, 1941-1945 / odgovorni urednik 

Pero Morača. - Beograd : Kultura, 1961 (Beograd : Kultura). - 720 str., 32 

str. s tablama : ilustr. ; 24 cm 

 

Napomene uz tekst. - Registar. 

 

329.13:316.343-058.14(497.1)``1941/1945``(082) 

 

DM 229 

NIBIS ID : 48522 

 

399. 

ЧУБРИЛОВИЋ, Васа 

     Политичка прошлост Хрвата / написао Васо Чубриловић. - Београд : 

Политика : Књижара Код Киша, 1991 (Београд : Стручна књига). - 127 

стр. ; 22 cm. -  (Библиотека Политике)  

 

Фототипско изд. из 1939. 

 

ISBN 86-7607-054-7  

 

323(497.13)(091) 

94(=163.42) 

 

DM 231 
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NIBIS ID : 112377 

 

 

 

400. 

ЧУБРИЛОВИЋ, Васа 

     Србија од 1858 до 1903 / Васа Чубриловић, В.[Владимир] Ћоровић. - 

Београд : Г. Кон, [б. г.] (Београд : Штампарија Драг. Грегорића). - 195 

стр. ; 21 cm. - (Српски народ у XIX веку / уредник Ст. Станојевић ; књ. 

3)  

 

На прелим. стр.: ``Др Васа Чубриловић Србија од 1858-1878 и др В. 

Ћоровић од 1878-1903``. 

 

94(497.11)``1858/1903`` 

 

DM 364 

NIBIS ID : 97647 

 

401. 

     ШКОЛА и просвета за време Првог српског устанка . - [Београд] : 

Педагошко друштвo НР Србије, 1954 (Београд : Просвета). - 49 стр. ; 20 

cm. 

 

Напомене и библиографске референце уз текст. 

 

371(497.11)``1804-1913``(082) 

 

DM 385 

NIBIS ID : 91464 
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Матић, Милан (п. предг.)  156 

Матић, Милан Б. 219,  220 

Матовић, Радољуб (ур.)  166 

Маћеј, Драгомир  100 

Медведев, Рој Александрович  

221 

Медић, Мирко  47 

Мемић, Мустафа  222 

Мијалковски, Милан  225 

Миладиновић, Милан (п. предг.)  

279 

Миладиновић, Милан М.  226 

Миладиновић, Милан М. (п. 

предг.)  239 

Милачић, Миодраг  113 

Милачић, Момчило  195 

Миленковић, Драги (п. предг.)  

35, 234 

Миленковић, Предраг  227 

Милентијевић, Зоран  228 

Милетић, Антун (прир.)  15 

Милић, Даница  224, 257 

Милић, Драгојло  229 

Милић Грчић, Јелена  230 

Милићевић, Вељко (прев.)  317 

Миловановић, Драгослав О.  231 

Миловановић, Мирослав  270 

Миловановић, Мирослав М.  

232, 233 

Миловановић, Никола  234 

Милојевић, Војислав  235 

Милојковић, С. (прев.)  286 

Милосављевић, Петар  236 

Милошевић, Слободан (п. 

предг.)  166 

Милошевић, Чедомир  33, 34 

Милутиновић, Коста  237 

Миљанић, Гојко  47 

Минић, Милош  238 

Мирчетић, Драгољуб Ж.  160, 

239, 240, 241, 242, 243 

Митић, Милован (фотогр.)  346 

Митић, Тихомир А. (ур.)  339 
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Митошевић, Душан (п. предг.)  

72 

Митровић, Андреј  244, 245, 246 

Митровић, Брана  247 

Митровски , Боро  248  

Михаиловић, Босиљка (прев.)  

78, 79 

Михаиловић, Дејан (прев.)  377 

Михајловић, Аритон (п. предг.)  

88 

Михајловић, Љиљана (прир.)  

147 

Младеновић, Божица  249 

Младеновић, Божица (прир.)  

255 

Младеновић, Ненад (фотогр.)  

30, 31, 228, 321 

Младеновић, Славко  250 

Младеновић, Слободан А. (ур.)  

262 

Момчиловић, Милорад  354 

Монтгомери, Бернард Ло  251 

Морача, Милутин  252 

Морача, Перо (ур.)  398 

Мраовић, Драган (прев.)  124 

Мраовић, Никола  100 

Мрдаковић, Радомир  253, 254 

 

Научни скуп поводом 

обележавања  120-годишњице 

Јаворског рата (Чачак ; 1996) 

  256  

Научни скуп Србија на крају 

Првог светског рата (6 ; Београд 

; 1989)  261 

Научни скуп Србија 1915 (2 ; 

Београд ; 1986)  257 

Научни скуп Србија 1916. 

године (3 ; Београд ; 1986)  258 

Научни скуп Србија 1917. 

године (4 ; Београд ; 1987)  259 

Научни скуп Србија 1918.године 

и стварање југословенске државе 

(5 ; Београд ; 1988)  260 

Нешић, Лепа (прев.)  181 

Николић, Адам  263, 264 

Николић, Владимир М.  265, 265 

Николић, Драган  267 

Николић, Живојин (п. предг.)  32 

Николић, Илија (п. предг.)  370 

Николић, Илија (прир.)  370 

Николић, Илија П. (п. предг.)  

266 

Николић, Коста (п. предг.)  220 

Николић, Коста (прир.)  220 

Николић Стојанчевић, Видосава  

268 

Никшић , Владимир Р.  269 

Ниношевић, Мира  282 

Новаковић, Милета С.  271 

Новаковић, Стојан  272, 273 

 

Обрадовић, Доситеј  274 

Орловић, Павле  277 

 

Павићевић, Јован  279, 280 

Павловић, Андрија  100 

Павловић, Драгољуб (прир.)  48 

Павловић, Драгутин Р.  281 

Павловић, Драгутин Р. (ур.)  288 

Павловић, Миливој (п. предг.)  

274 

Павловић, Момчило  282, 283 

Павловић, Предраг  47, 379 

Панајотовић, Зоран  284, 285 

Пантелић, Никола (п. предг.)  

112 

Папоушек, Јарослав  286 

Пароткин, И. В.  26 

Перишић, Милисав Ђ. (п. предг.)  

251 

Перовић, Миливоје  289, 290 

Перуничић, Бранко  291 
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Петковић, Радивоје М.  292 

Петровић, Видосав (прир.)  117 

Петровић, Влада Ст. (ур.)  288 

Петровић, Димитрије  293, 294 

Петровић, Јован (ур.)  287 

Петровић, Милић Ф. (п. предг.)  

316 

Петровић, Милић Ф. (прир.)  316 

Петровић, Михаило  295 

Петровић, Петар  296 

Петровић, Родољуб (прир.)  397 

Петровић, Сретен  297 

Пешић, Радивоје (п. предг.)  96 

Пијаде, Моша (п. предг.)  380 

Поповић, Боривоје Ђ. (ур.)  374 

Поповић, Велимир (прир.)  147 

Поповић, Драгољуб Х.  300 

Поповић, Јован П. (прир.)  89 

Поповић, Мило (п. предг.)  303 

Поповић, Мило (ур.)  303 

Поповић, Светислав (п. предг.)  

243 

Поповић, Сретен Л.  301 

Поповић, Тодор  302 

Поточњак, Франко (п. предг.)  

315 

Прелевић, Милорад  304 

Пресбургер, Јосип (прев.)  326 

Прица, Огњен (прев.)  12 

Продановић, Јаша М.  305 

Прохаска, Ратибор  100 

Пршић, Милоје (прир.)  315 

Путниковић, Душан Ж.  307 

 

Раденић, Андрија  308, 309 

Раденић, Андрија (п. предг.)  19 

Раденић, Андрија (прир.)  19, 20 

Радивојевић, Драгутин М.  310 

Радивојевић, Снежана (прир.)  

203 

Радивојевић  Петровић, Снежана 

(ур.)  82 

Радовановић, Драгиша  311, 312 

Радовановић, Милија (п. предг.)  

289 

Радовић, Александар (ур.)  126 

Радојчић, Никола  313 

Рајић, Милан Л.  314 

Рајовић, Радошин (п. предг.)  254 

Рајс, Родолф Арчибалд  315, 316, 

317 

Ракић, Хранислав  318, 365, 366 

Ракић, Хранислав (ур.)  123, 141, 

203, 375 

Ралић, Првослав  319 

Ранђеловић, Небојша  320 

Ратковић, Радослав (п. предг.)  

382 

Рауш, Стево  76 

Рачић, Никола  323 

Рашић, Тихомир  324 

Рашовић, Мица (фотогр.)  304 

Рељић, Јелица,  (прев.)  315, 316 

Ризнић, Миодраг  325 

Ристић, Милован  342 

Ристић, Ратомир (п. предг.)  113 

Ристовски, Томо  248 

Романо, Јаша  326 

Росић, Сава (прев.)  316 

Русић, Вера (прир.)  334 

 

Савић, Миливоје М.  327, 328 

Сeјерз, Мајкл  329 

Самарџић, Радован (п. предг.)  

138 

Самарџић, Радован (ур.)  62, 91, 

92 

Симеуновић, Драган  330 

Симоновић, Драгољуб (ур.)  117 

Симоновић, Риста (прир.)  299 

Смиљанић, Радомир  333 

Спирић, Миодраг  335 

Стаменковић, Ђорђе  85, 270, 

344, 345, 346, 347, 348 
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Станисављевић, Живко  349 

Станковић, Ђорђе Ђ.  350, 351 

Станковић, Тодор П.  352 

Станојевић, Владимир  353 

Станојевић, Љубисав  354 

Станојевић, Павле (фотогр.)  61 

Стевановић, Новица  355 

Стефановић, Димитрије (п. 

предг.)  122 

Стијеповић, Никола  356 

Стојановић, Душан (п. предг.)  

325 

Стојановић, Никола (прев.)  251 

Стојанчевић, Владимир  357, 

358, 359, 360, 361, 362, 363 

Стојанчевић, Владимир (п. 

предг.)  315, 316 

Стојиљковић, Ст. (п. предг.)  295 

Стојичић, Слободанка  364 

Стојковић, Живан  318, 365, 366, 

367 

Стошић, Адам (прир.)  43 

Суботић, Војислав  47 

Танасијевић, Тихомир С.  369 

Тариташ, Срећко  263 

Терзић, Велимир  100 

Терзић, Велимир (ур.)  100, 276 

Терзић, Славенко (ур.)  258, 259, 

260, 261 

Тимченко, Николај (п. предг.)  

213 

Тодоровић, Драгоје (п. предг.)  

294 

Томац, Петар  371, 372, 373 

Томић, Борко  33, 34 

Топаловић, Миленко (ур.)  332 

Трајковић, Верољуб  282, 283 

Трајковић, Драгољуб  375 

Трајковић, Драгољуб (п. предг.)  

184 

Трајковић, Јосиф (прир.)  90 

Трахтенберг, Ј. А.  376 

Трго, Фабијан (прир.)  14 

Трипковић, Милан (п. предг.)  97 

Трифуновић, Ђорђе (п. предг.)  

278 

Трифуновић, Ђорђе (прир.)  278 

Трифуновић, Предраг  28 

Трубецкoj, Григорије 

Николајевич  377  

Туровић, Добросав  378, 379 

Туровић, Добросав (п. предг.)  

213 

Туцовић, Димитрије  380, 381, 

382, 383 

 

Ћирић, Јован В.  384 

Ћирковић, Сима  145  

Ћирковић, Сима (п. предг.)  272 

Ћирковић, Сима (прир.)  272 

Ћоровић, Владимир  385, 400 

Ћосић, Добрица (п. Предг.)  316 

Ћунковић, Срећко  386 

 

 

Угришић, Георгије (прир.)  125 

Урошевић, Атанасије  388 

 

Филиповић, Миленко С. (п. 

предг.)  168 

Филиповић, Миленко С. (прир.)  

168 

Фишер, Луис  390 

 

Хасанагић, Едиб (п. предг.)  343 

Хасанагић, Едиб (ур.)  332 

Хегедушић, Смиљан (прев.)  390 

Храбак, Богумил  391, 392 

 

Цветковић, Томислав Н.  395 

Це Тунг, Мао  393 

Ценић, Вера  394 

Цолић, Младенко  47 
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Чакић, Стефан  396 

Чубриловић, Васа  399, 400 

Чубриловић, Васа (ур.)  36, 93, 

94 

 

Џамбазовски, Климент (прир.)  

94 

Џонић, Урош (п. предг.)  293 

 

Шабановић, Хазим (п. предг.)  

116 

Шабановић, Хазим (прев.)  116 

Шаринић, Хрвоје (п. предг.)  390 

Шоћ, Перо (п. предг.)  88 

Шошкић, Милорад А. (ур.) 98 

Шћекић, Љубица (прир.)  343 

Шћекић, Милоје (ур.)  50 

Шурдиловић , Јован (фотогр.)  6, 

126
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36 
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Бубањ 30,  345 
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248 
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Velikа bitkа kod Moskve  42 
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Живот и дело др Сергија 

Димитријевића   123 

Живот и обичаји народни у 
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Звонар Слободе Николај Динић  
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Историја Алексинца и околине 
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Милоша  335 

Историја и традиција  272 

Istorija Jugoslavije  145 

Историја Лесковца и околине  87 

Историја Ниша  3 

Историја Пирота  186 

Историја политичких странака и 

струја у Србији. Књ. 1  305 

Историја Свесавезне 

комунистичке партије 

(бољшевика)  146 

Историја српског војног 

санитета  353 

Историја српског народа  209 

Историјске знаменитости и 

прошлост града Прокупља  369 

Историјски архив Комунистичке 

партије Југославије. Том 1. Књ. 

1, ``Борба`` 1941.   148 

Историјски архив Комунистичке 

партије Југославије. Том 1. Књ. 

2, ``Борба`` 1942-1943.  149 

Историјски архив Комунистичке 

партије Југославије. Том 2, 

Конгреси и земаљске 

конференције КПЈ  150 

Историјски архив Комунистичке 

партије Југославије. Том 3, 

Социјалистички покрет у Србији  

151 

Историјски архив Неготин  29 

Источна Србија  39 

Istočnа Srbijа u rаtu i revoluciji 

1941-1945   323 

Istočnа Srbijа u rаtu i revoluciji 

1941-1945. Knj. 1, (1941-1943)  

152 

Istočnа Srbijа u rаtu i revoluciji 

1941-1945. Knj. 2, (1944)  153 

Istočnа Srbijа u rаtu i revoluciji 

1941-1945. Knj. 3, (1945)  154 
 
Јевреји заточеници логора 

Црвени крст    228 



 

Jevreji Jugoslavije 1941-1945  326 

Јевреји у Срему у XVIII и првој 

половини XIX века  62 

Јужна Србија  289 

Јужна Србија у 

Народноослободилачком рату и 

револуцији  140 

Јужноморавци у октобарској 

револуцији  141 

Јунаци Гвозденог пука  378 

Јунаци отаџбине  166 

 

Кална црнотравска  33 

Кална црнотравска. Књ. 2  34 

Капиталистичка репродукција и 

економске кризе  376 

Карађорђе  333 

Карактер и рад Ђуре Даничића  

51 

Kina potresa svet  22 

Кнез Милош и Источна Србија  

358 

Књажеска канцеларија  230 

Колаборација четника са 

окупаторима и квислинзима у 

Србији (1941-1944)  142 

Комунистичка партија 

Југославије у Србији. Књ. 1, 

(1941-1942)  74 

Комунистичка партија 

Југославије у Србији. Књ. 2, 

(1943-1945)  38 

Комунистичке општине у 

Пироту и пиротским селима  129 

Косово и Метохија - повратак 

Србији  130 

Косовска битка  372 

Косовски бој и Пирот у турским 

историјским изворима  204 

Коста  193 

Крај једне династије  104 

Краљ Петар II Карађорђевић  56 

Крупац  384 
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самоуправном друштву  319 

Кумановска битка  349 

 

Лењинградска битка  174 

Лесковац  290 

Лесковац и лесковачка нахија у 

XIX веку   359 
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Лесковац црвени град  395 

Лесковачки и врањски крај у 

Првом светском рату  203 
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српског устанка  365 

Лесковачки крај у Првом 

светском рату 366 
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revolucijа u Jugoslаviji  194 

Мали нишки Саборни храм са 

летописом    65 

Манастир Светог Стевана у 

Липовцу  66 

Маријада или Женидба Њ. В. 

Краља Александра I  88 

Mаrtovski pregovori 1943  201 

Меморандум о Косову и 

Метохији Светог aрхијерејског 

сабора Српске православне 

цркве  223 

Метох манастира Високих 

Дечана у Нишу  67 

Метох манастира Св. Јована 

Рилског у Нишу  68 

Метох манастира Хиландара у 

Нишу 69 

Мешовита грађа. Књ.3  224 

Милош Обреновић и његово 

доба  360  



 

Митологија Срба  297 
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рата 1912. године 96087  131 
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попису после ослобођења од 

Турака  310 

Морални лик српског војника 

(устаника)  240 

 

На бранику домовине  135 

На јужној прузи  195 

На својој бразди  388 

На стазама револуционарним  

229 
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капитализму  182 

Наредбе, извештаји и писма 

војвода и четовођа Топличког 

устанка  255 

Народни покрети противу 

Турака у срезу нишком  265 

Nаrodni heroj Konrаd Žilnik 

Slobodаn  311 

Народни херој Миодраг 

Станимировић Мија  312 

Народни хероји таковског краја. 

1  250 
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Jugoslаvije 11 

Научни скуп Србија на крају 

Првог светског рата  261 

Научни скуп Србија 1915. 

године  257 

Научни скуп Србија 1916. 

године  258 

Научни скуп Србија 1917. 

године  259 

Научни скуп Србија 1918. 

године и стварање југословенске 

државе  260 
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Начелници генералштаба  136 

Наша индустрија, занати, 

трговина и пољопривреда. Део 2  

327 

Наша индустрија, занати, 

трговина и пољопривреда. Део 8  

328 

Наша нова кућа  137 

Наше време и наши људи. 1  314 

Наше ратно санитетско искуство  

353 

Наши нови градови на југу  187 

Наши ратови за ослобођење и 

уједињење. Књ. 2, Српско-

турски рат 1912. године  198 

Непокорена младост  190 

Никола Пашић и југословенско 

питање. 1  350 

Никола Пашић и југословенско 

питање. 2  351 

Ниш у античко доба  296 

Ниш у вихору ослободилачког 

рата  270 

Нишка Бања  205 

Нишка штампа  241 

Нишке омладинске радне 

бригаде  264 

Нишко питање на Берлинском 

конгресу   4 

Нови крајеви Србије  364 

 

О злочинима Аустроугара-

Бугара-Немаца у Србији 1914-

1918  315 

О политичким странкама у 

Србији XIX века  155 

О Црној Гори  169 

Оглед из историје штампе  295 

Од Делиграда до Делиграда 

1806-1876  275 

Од Ел Аламејна до Балтичког 

мора  251 



 

Од Топлице до пакла 

нацистичког логора Маутхаузен  

300  

Озренски партизански одред  52 

Они су пали за слободу  212 

Операција ``Шварц`` и битка на 

Сутјесци  106 

Операције за ослобођење 

источне Србије  45 

Operаcije zа oslobođenje Srbije 

1944  46 

Операције црногорске војске у 

првом светском рату  276 

Орашац  158 

Организације за телесно 

васпитање у Прокупљу  132 

Ослободилачки рат српских 

устаника  107 

Ослобођење града Лесковца, 

Власотинца и околине  184 

Ослобођење Јужне Србије  143 

Основно школство Ниша и 

околине  232 
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219 
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Србије  73 
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50 позоришних година у Нишу  

288 
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Новаковићу  271 

Плакати народне власти. [Књ.] 1  

299 

Povijest Sovjetskog Sаvezа. Sv. 2, 

Od domovinskog rata do položaja 

druge velesile  40 
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Pojam oružane borbe  44 

Политичка историја Србије XIX 
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Пироту  180 

Почеци српског четништва  102 

Почеци штампе југословенских 
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brigаdа  76 

Прва нишка гимназија  292 

Преглед развитка политичких и 

правних установа Србије  109 

Прилог етноисторији Торлака  
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Промоције књига др Димитрија 

Кулића ``Бугарска окупација 

Србије``, том 1 и том 2  306 

Просвета, школство и култура  у 

Лесковачком крају 1941-1945    

80   

Пут нове Југославије  171 

Путне белешке по старој Србији  

352 

Путовање по новој Србији  301 

Putopisi  116 
 
Равногорска идеја у штампи и 

пропаганди четничког покрета у 

Србији 1941-1944  220 

Равногорски покрет  199 

Радничка класа Србије у другој 

половини XIX века  57 

Ражањ  165 

Ражањ и околина  231 

Развитак политичких и 

државноправних установа 

Србије  110 

Разни списи  169 

Раков дол  32 

Рано хришћанство на Балкану  

162 

Распеће српског народа у Срему 

1914 године и Маџари  144 

Рат и српска социјална 

демократија  200 

Рат на Балкану 1914-1917 и 

руска дипломатија  377 

Rаt nа rekаmа kroz vekove  13 

Ратко Павловић Ћићко  253 

Ратна лукавства српске војске  

355 

Ратна престоница Ниш  321 

Ратне белешке са Јавора и 

Топлице 1876, 1877 и 1878. Св 1, 

Догађаји са Јавора 1876  293 

Ратне белешке са Јавора и 

Топлице 1876, 1877, и 1878. Св. 

2, Борбе у Топлици 1877  294 

Rаtne mornаrice u vojnim 

intervencijаmа i аkcijаmа 

specijаlnog rаtа  119 

Ратне тајне откривене на суђењу 

у Нирнбергу  172 

Ратни дневни прегледи  322 

Ratni dnevnik  252 

Ратни мемоари. Књ. 1, Рат са 

Турцима 1912. год.  307 

Речник лесковачког говора  247 

Romi u Crnoj Gori  207 
 
S.O.E.  21 

Са маџарске границе  144 

Савезничко бомбардовање 

Лесковца 6. септембра 1944  283 

Савремене теме  103 

Svi Staljinovi ljudi  221 

Седамнаеста српска НОУ 

бригада  227 

Седма српска бригада  133 

Sile Antаnte i Sjedinjene Američke 

Držаve premа Bugаrskoj  392 

Sindikаlni pokret u Srbiji  159 

Синдикални покрет у Србији 

1903-1914. Књ. 1, Главни 

Раднички савез  58 

Синдикални покрет у Србији. 

Књ. 5, Библиографија  331 

Синдикални покрет у Србији. 

Том 1, Књ. 3  332 

Сокобања и срез бањски. Књ. 1 , 

Грађа  334 

Солунци говоре  114 

Солунци и потомци. Књ. 2, 

Породице Солунаца  216 

Социјалистички листови и 

часописи у Србији. Књ. 1, 1871-

1914  309 



 

Списи бечких архива о Првом 

српском устанку. Књ. 4, Година 

1807  336 

Списи бечких архива о Првом 

српском устанку. Књ. 5, Година 

1808  337 

Споменица : прослава 

педесетогодишњице постанка и 

рада  338 

Споменица : 30 година 

Економске школе у Нишу  339 

Споменица 

двадесетпетогодишњице 

добротворног удружења српске 

братске помоћи Чикаго, 

Илиноис, САД  340 

Споменица прославе 

шездесeтогодишњице 

ослобођења Ниша и освећења 

споменика  341 

Споменица Саборног храма 

Свете Тројице у Врању  70 

Споменица 

шездесетогодишњице и 

освећења споменика ослобођења 

Ниша  342 

Споменици Ниша и околине  6 

Срби и Турци XIV и XV века  

273 

Срби на Крфу  304 

Срби ... народ најстарији. Том 1  

206 

Србија и Арбанија 382,  383 

Србија и српски народ за време 

рата и окупације  361 

Србија од 1858 до 1903  400 

Србија у време Првог устанка  

362 

Србија у Првом светском рату  

245 

Срем од краја XVII до средине 

XVIII века  63 

Српска социјалдемократска 

партија. [Књ. 1], (1901-1905)  343 

Српска социјална демократија и 

македонско национално питање  

367 

Српска феудална војска  356 

Српски историчар Јован Рајић  

313 

Српски парламент на Крфу  320 

Српско православље у Румунији  

41 

Стаљинградска битка  175 

Стара Србија и Арбанаси  277 

Стари Пирот  266 

Стварање модерне српске војске  

59 

Стеван Синђелић  281 

Степа Степановић  23 

Сто година индустрије 

грађевинског материјала у Нишу  

9   

Сто година Фабрике дувана Ниш  

10 

100 година фармације у Нишу  

346 

Сто четрдесет година Основне 

школе у Миљковцу  354 

Судбина културне баштине 

Срема у току II светског рата. 

Tом 2  61 

Sutjeska dolina heroja  197 

Suština i povest  81 
 
Tаjnа i jаvnа sаrаdnjа četnikа i 

okupаtorа  368 

Татко  242 

Термална налазишта и важнија 

бањска насеља источне Србије  

188 

Терор и злочини нацистичке 

Немачке у Србији 1941-1944  75 



 

Тефтер Нишавске митрополије  

370 

Тимочки железничари  347 

Топлица кроз векове  214 

Топлица у прошлости  217 

Топлички устанак и оружани 

отпор у окупираној отаџбини 

1916-1918 године  86 

Топлички устанак 1917.  189, 379 

Топлички устанак 1917. године  

374 

Трагови првих људи  161 

 

Ћеле-кула  324 

 

У сенци Ртња  218 

Уметничка галерија, Скопје  387 

Устанак 1841. године у 

југоисточној Србији  363 

Устаничка Топлица и погибија 

Видојевачке чете  254 

Устаничке борбе у Србији  246 

Ustаško domobrаnskа legijа pod 

Stаljingrаdom  176 

Устоличење Њ. Светости 

патријарха Димитрија у Пећи  

389 
 
Феликс Едмундовић Ђержински  

181 

Formirаnje političkih pogledа 

Svetozаrа Mаrkovićа  111 

Француски масони и 

југословенско питање  53 

Frаncuski revolucionаrni i 

Nаpoleonovi rаtovi  373 

Фрике  269 

 

Фудбалски клуб ``Синђелић``  

348 

 

Хроника Горњег Матејевца  233 

Хроника Ћуприје  113 

Хронологија нишког региона 

1919-1945  243 
 
Црвене позорнице 

``Абрашевића``  157 

Црква Св. Николе у Нишу  71 

Црква Св. Пантелеја у Нишу  7 

Црна Трава и Црнотравци  183 

Crni dani  96  

Crnogorsko-turski rat  77 
 
Часописи јужне Србије на 

раскрсници XIX и XX столећа  

394  

Чачак у прошлости  397 

Чегарска битка  5 

Četnici i njihovа ulogа u vreme 

Nаrodnooslobodilаčkog rаtа  238 

Četrdeset godinа  398 

40 година СУБНОР-а  164 

Чехословачка, Совјетска Русија 

и Немачка  286 

Чујте Срби!  316 

 

Шеста година српског устанка  

208 

Школа и просвета за време 

Првог српског устанка  401 

Школство и просвета у Србији у 

XIX веку  386 

Шта сам видео и проживео у 

великим данима  317 

Штампарство и графички 

радници у Србији  101
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ПРЕДМЕТНИ РЕГИСТАР

Албанија - Политичка историја  

277  

Албански тероризам - Косово и 

Метохија  225  

Алексиначки крај  

- Историја  335  

- 1815-1917 - Историјска 

грађа  291    

Антанта - Бугарска - 1915-1918  

392 

Антропогенија  161  

Априлски рат 1941- Југославија - 

Документи  14, 15  

Арсеније III, српски патријарх 

(око 1633-1706)  396   

Архиви  

- Југославија  18 

 - Србија  17   

Аустро-Угарска - Србија - 1908-

1918  244   

  

Бабички партизански одред - 

Лесковачки крај - 1941-1944  192 

Балканске државе - Политичке 

прилике - 1910-1912  381   

Бан, Матија (1818-1903) 102 

Београд  

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945 - 

Зборници  24 

- Ослобођење - 1944  25 

Берлински конгрес 1878 - Нишко 

питање  4    

Битка за Москву - СССР - 1941-

1942  42 

Битка на Дрини - 1914  115  

Битка на Јавору - 1876 - У 

успоменама  293  

   

Битка на Сутјесци 1943  106  

 - Жене - 1943  197   

Битка на Чегру 1809  5, 281  

Бој на Иванковцу 1805 - 

Зборници  36 

Бољевац -

Народноослободилачка борба 

1941-1945 - У успоменама  218      

Борба (лист)  

- 1941  148   

 - 1942-1943  149  

Босна и Херцеговина - 

Политичка историја 385  

Бранковић (породица)  272   

Бубањ - Споменици - Ниш  30 

Бубањ (стратиште) - Ниш  30, 

345 

Бугарска окупација  

- Југославија - 1941-1945  

248 

- Србија - 1941-1944 - 

Промоције књига  306 

  

Ваљево - Историја - 10-19 в.  97 

Велика медреса - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945 - Скопље  222      

Велика сеоба Срба 1690  396 

Видојевачка чета - 1942  254 

Власотинце - Ослобођење - 1877  

184 

Војводина - Историја - 1834-

1914  308 

Војка (село) - Историја  118  

Војна историја  371   

- Уџбеници  47   

Војна стратегија  44  
  
 



 

Војне науке - Терминолошки 

речници 48 

Војни санитет - Историја - 

Србија  353 

Војска  

- Краљевина Срба, 

Хрвата и Словенаца - 

1918-1921  27   

- Србија - 19-20 в.  59  

Војска (лист)  50   

Ворошилов, Климент 

Јефремович (1881-1969)  221   

Врање   

- Зборници  82   

- Први светски рат 1914-

1918 - Каталози  203 

- 1883-1978 - 

Библиографије  120 

  

Гимназија ``Стеван 

Сремац``(Ниш) - 1878-1968  292 

Горњи Матејевац (село)  233 

Грбови - Србија  272  

     

Давидовац (село) - Историја  7 

Даничић, Ђура (1825-1882)  51

 - Писма  271   

Двадесет седми март 1941  234 

Делиградска битка 1806  275 

Держински, Феликс Едмундович 

(1877-1926) - У успоменама  181  

Деца  

- Народна веровања - 

Србија  112  

- Народни обичаји - 

Србија  112 

Дечја штампа - Библиографије - 

Србија - 1846-1945 173  

Димитрије, српски патријарх 

(1846-1930) - Устоличење  389 

   

Димитријевић, Сергије (1912-

1987) - Биографије  123  

Димитровград - Историја - 1887-

1945  134    

Динић, Николај (1867-1952) - У 

успоменама  226   

Државна архива - Београд - 

1900-1950  98 

Државна трговачка академија 

(Ниш)  287, 339   

Други пешадијски пук ``Књаз 

Михаило``- Србија  378  

Други светски рат 1939-1945  

- Војне операције - 1942-

1945  251  

- Историја - 1939-1941  

100   

- Македонско питање - 

Балкан - 1941-1945  54  

Дубровник (република) - 

Трговина - 1420-1620  211 

 

Ђачка литерарна дружина 

``Његош``(Ниш) - Споменице  

338   

 

Евлија, Челебија (1611-1682) - 

Путописи  116    

Еволуција 161   

Економска школа (Ниш)  

- 1929-1959 - Споменице  

339  

- 1929-1979  287  

Естетика - Уџбеници  81 

     

Жилник, Конрад (1919-1944)  

311  

Жртве бомбардовања - 

Југославија (СР) - 1999  166  

Жртве насиља - Косово и 

Метохија - 1999-2001 - Пописи  

223   



 

Жртве рата - Ниш - 1941-1945  

270  

Жртве тероризма - Косово - 1998  

166     

 

Западна Србија - Ослобођење - 

1944 - Зборници  37   

Заплање - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  85    

     

Империјализам - Уџбеници  202 

Индустрија грађевинског 

материјала ``Ћеле кула``- Ниш - 

1885-1985  9    

Историја уметности  - 

Приручници  83 

Историјски архив  

- Неготин - 1952-1997  29

 - Ниш - Фондови  147 

Историографија - Србија  357 

Историчари - Србија  357  

Источна криза 1875-1878 - 

Библиографије  210  

Источна Србија  

- Битке - 1804-1944  163  

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945  39, 323 

- Ослобођење - 1944  45 

- Политичке прилике - 

1833-1838  358  

- 1941-1943 - Документи  

152   

- 1944 - Документи  153

 - 1945 - Документи  154

   

Јевреји  

- Жртве геноцида - 

Југославија - 1941-1945  

326    

- Логор ``Црвени крст`` - 

Ниш - Каталози  228 

- Срем - 18-19 в.  62  

Јовановић, Јероним, епископ 

(1825-1894) - Ниш - 1889-1894  

388  

Јовановић, Милоје (1???-1841)  

265 

Југославија  

- Историја  145   

- Министарство народне 

одбране - Генералштаб - 

1920-2000 – Биографије 

136 

- Уједињење - 1918 - 

Зборници  260 

Југославија (СР) - НАТО 

агресија - 1999  50   

Југословенско питање  350, 351 

Јужна Србија  

- Битке - 1804-1944  163 

- Градови  187 

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945  140, 

289   

- Ослобођење - 1877-1878  

143 

- 1877-1878  268 

     

Каганович, Лазар Мојсејевич 

(1893-1969)  221   

Кална (село) - Монографије  33, 

34 

Каменица (село) - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  196  

Капитализам - Уџбеници  202 

Карађорђе, Ђорђе Петровић 

(1768-1817) - У литератури  333 

Карађорђевић, Александар I, 

југословенски краљ (1888-1934) 

- Венчање  88  



 

Карађорђевић, Петар II, 

југословенски краљ (1923-1970) 

- У успоменама  56   

Караџић, Вук Стефановић (1787-

1864) 168, 169   

Кардељ, Едвард (1910-1979) - 

Говори  170, 171   

Кина - Политичке прилике - 

1938-1948  393    

Књажевац - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945 - Жене  229  

Комунистичка партија  

- Ниш - 1941-1945  243- 

Пиротски крај - 1920-

1921 129 

Комунистичка партија 

Југославије   

- Србија - 1941-1942  74

 - Србија - 1943-1945  38 

- 1919-1937 - Конгреси  

99, 150  

Концентрациони логори  

- Аушвиц - Пољска - 

1939-1945 - У 

успоменама  213  

- Бухенвалд - Немачка - 

1939-1945 - У 

успоменама  213  

- Маутхаузен - Аустрија - 

1939-1945 - У 

успоменама  213  

- Норвешка - 1939-1945 - 

У успоменама  213  

- Смедеревска Паланка - 

1942-1944  190  

Косово - Битке - 1804-1944  163 

Косово и Метохија (аутономна 

покрајина) - Политичке прилике  

130    

Косовска битка 1389  372 

 - Историјска грађа  204 

Костић, Јосиф Х. (1848-1900)  

184 

Костић, Коста Н. (1875-1915)  

186, 187 

Костић, Тадија, протојереј (1863-

1927) - Ниш  388 

Крагујевац - Ратни злочини - 

1941 - У успоменама  35 

Крупац (село) - Монографије  

384  

Кулић, Димитрије (1923-2004)  

- Библиографије  156 

 - Зборници  262  

Културна историја - Срби  316  

Културна политика - Југославија  

319 

Културне прилике - Лесковац - 

1941-1945  80    

Културно-уметничко друштво 

``Абрашевић`` - Југославија - 

1905-1980  157  

Кумановска битка 1912  198, 349 

Курска битка 1943  26  

     

Лењинградска битка 1941-1944  

174 

Лесковац   

- Економски развој  290 

- Историја - 1804-1878  

359    

- Историографија  375  

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945  395  

- Ослобођење - 1877  184 

- Први светски рат 1914-

1918 - Каталози  203 

- Савезничко 

бомбардовање - 1944  318 

- Савезничко 

бомбардовање - 1944 - 

Документи  283 

- 1877-1878  268 



 

Лесковачки крај  

- Избори - 1929-1939  282 

- Историја - 1918-1928  

87  

 

Македонија  

- Градови  187   

- Национално питање - 

1903-1919  367    

- Социјалистичка 

револуција - 1941-1945  

194 

Маљенков, Георгиј Иванович 

(1909-1967)  221    

Манастир Високи Дечани - 

Метох - Ниш  67   

Манастир Пећка патријаршија - 

Историја  389    

Манастир Светог Јована Рилског 

- Метох - Ниш  68   

Манастир Светог Стевана - 

Липовац  66    

Манастир Хиландар - Метох - 

Ниш  69 

Манастири - Уништавање - 

Косово и Метохија - 1999-2001 – 

Пописи  223  

Марковић, Светозар (1846-1875)  

111 

Мартовски преговори 1943 - 

Југославија  201   

Масони - Југословенско питање 

- Француска - 1914-1918  53  

Маутхаузен (концентрациони 

логор) - У успоменама  300  

Међународни односи  

- Далмација - Војводина - 

1760-1914 - Историјска 

грађа  237 

- САД - Бугарска - 1915-

1918  392    

- Србија - Албанија - 19-

20 в.  382, 383   

- Чехословачка - СССР - 

Немачка - 1936  286  

Микојан, Анастас Иванович  

(1895-1978)  221   

Милојева буна, друга - 1841  265 

Милојева буна, прва - 1835  265 

Милош Обреновић, српски кнез 

(1780-1860)  360   

Мирчетић, Драгољуб Ж. (1922-

2003) - Библиографије  239  

Митологија - Срби  297  

Митрополија - 

Црквенословенски рукописи - 

Ниш - 1834-1872  370  

Михаиловић, Драгољуб Дража 

(1893-1946) 199, 279, 280  

- У успоменама  55 

Молотов, Вјачеслав Михаилович 

(1890-1986)  221   

Моравички срез - Попис 

становништва - 1863  310 

 

Надимци - Лесковац  167  

Најамнина - Капитализам  182 

Народна власт - Јужна Србија - 

1941-1945 - Документи  90  

Народни обичаји  

- Лесковац  105 

 - Србија  168, 169  

- Црна Гора  168, 169 

Народни хероји  

- Југославија - 1941-1945  

311 

- Ниш - 1941-1945  312 

- Споменици - Ниш -

1941-1945  31  

- Таковски крај - 1941-

1945  250  

- Топлички крај - 1941-

1945  242, 253       



 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  

- Југославија  60, 171  

- Кална (село)  33  

- Пали борци - 

Сурдулица - Биографије  

212  

- Србија - Библиографије  

284      

Народноослободилачка војска 

1941-1945  11    

НАТО агресија - Југославија 

(СР) - 1999 - Документи  322  

Нацистички злочини - Ниш - 

1942-1944  30    

Николић, Живојин (1911-1999) - 

Зборници  128    

Нирнбершки процес - 1945-1946  

172 

Ниш  

- Античко доба  296 

- Бомбардовање - 1941-

1944  263 

- Економски развој - 

1830-1946  8  

- Енциклопедије  117  

- Историја  3   

- Историја - 1809-1944  1 

- Историја - 1877-1937 - 

Споменице  342  

- Историја - 1941-1945  

270  

- Културна историја  2 

- 1877-1937 - Споменице  

341  

- 1914-1915 - Зборници  

321  

Нишка Бања  

- Балнеоклиматологија  

205   

- Монографије 205 

Нишка буна - 1841  363 

     

Обреновић, Милан, српски краљ 

(1854-1901)  104   

Обреновић, Милош, српски кнез 

(1780 - 1860)  358   

Озренски партизански одред - 

1941-1942 - У успоменама  52  

Октобарска револуција - Срби, 

јужноморавци - 1917-1922  141 

Омладинска штампа - Србија - 

1846-1945 – Библиографије  173  

Омладинске радне бригаде - 

Ниш - 1944-1970  264   

Оружана борба  44  ` 

Основна школа ``Лела 

Поповић``(Миљковац) - 1844-

1984  354 

Основно школство - Ниш - 19-20 

в.  232, 354    

 

Павловић, Ратко (1913-1943)  

253     

Париска мировна конференција 

1946  170 

Партизанска штампа - Србија - 

1941-1945 219  

Партизански одреди - Источна 

Србија - 1941-1944  73   

Пастеров завод - 1900-1985  235 

Пашић, Никола (1845-1926)  350, 

351 

Периодика  

- Ниш - 1871-1971  241

 - Србија - 1944-1965 

- Библиографије  285 

Периодика, књижевна - Јужна 

Србија - 19-20 в.  394   

Пета српска бригада - 1944-1945  

160 

Петровић, Димитрије (1852-

1911) 294 



 

Пирот  

- Етнологија  266  

- Историја  186   

- Комунисти - 1920-1929  

179 

-15-20 в. - Историјска 

грађа  298 

- 14 в. - Историјска грађа  

204  

Пиротски крај - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  122   

Плакати - Народна власт - Врање 

- 1944-1945  299   

Позориште ``Синђелић``(Ниш) - 

1887-1937  288    

Политичка економија - 

Капитализам  376 

Политичка мисао - Србија - 19 в.  

330 

Политичке институције - Србија 

- 18-20 в.  110    

Политичке странке - Историја - 

Србија  305    

Политички систем - Установе - 

Србија - 18-20 в.  109   

Поповић, Тодор (1842-1914) - У 

успоменама  302   

Правни систем - Установе - 

Србија - 18-20 в.  109, 110  

Православна српска епархија те

мишварска - Румунија - 1864-

1994  41    

Прва крајишка бригада - 1942-

1945  76 

Први балкански рат 1912-1913  

- Србија  198  

 - У успоменама  131, 307 

Први светски рат 1914-1918  

- Бугарска окупација - 

Србија - 1916-1918  246  

- Русија - У успоменама  

377  

- Србија  115, 245, 361  

- Србија - Архивска грађа 

- Зборници  43   

- Србија - Зборници  321 

- Србија - У успoменама  

317, 377 

- Србија - 1915 - 

Зборници  257  

- Србија - 1916 - 

Зборници  258  

- Србија - 1917 - 

Зборници  259  

- Србија - Црна Гора - 

Зборници  374  

- Учесници - Лесковачки 

крај  366 

- Учесници - Србија  378 

Први српски устанак 1804-1813  

362 

- 1804-1806  107  

- 1804-1808 - Историјска 

грађа  78 

- 1807 - Документи  336 

-1808 - Документи  337 

- 1809  208   

- 1809 - Историјска грађа  

79 

- 1813 - Лесковачки крај  

365 

Привреда  

- Југославија  327  

- Југославија - 1918-1929  

328 

Привредни развој - СССР  137 

Прокупље  

- Историја  369  

 - Цркве  369   

Просвета  

- Лесковац - 1941-1945  

80  



 

- Србија - 19 в.  386 

     

Равногорски покрет  

- 1941-1945 - У 

успоменама  269 

- Србија - 1941-1945  199 

Радмировац (село) - Историја  7 

Радници - Положај - Србија - 

1918-1929  236    

Радничка класа - Србија - 19 в.  

57  

Раднички покрет  

- Југославија - 19141-

1945 - Зборници  398   

- Ниш - 1919-1945  243

 - Пирот - 1900-1919  180

 - Пирот - 1930-1940  178

 - Ражањ - 1903-1945 231

 - Србија - 19-20 в.  380 

 - Ћуприја  113   

Ражањ  165   

 - Историја  231   

Рајић, Јован (1726-1801)  313  

Рајс, Родолф Арчибалд (1875 -

1929)  315, 316   

Раков Дол (село)  32   

Раковић, Предраг (1912?-1945)  

269 

Ратна морнарица - Специјални 

рат - 1967-1988  119   

Ратне вештине - Српска војска - 

1804-1815  355    

Ратни злочини    

- Југославија - 1941-1945 

- Документи  89  

- Јужна Србија - 1941-

1945  195 

- Мађари - Срем - 1914  

144  

- Ниш - 1941-1944  345

 - Србија - 1941-1944  75

  

- Централне силе - 

Србија - 1914-1918  315  

Ратови - Срби - Турци - 13-14 в.  

273 

Религија - Историја  12  

Речна морнарица - Ратови - 

Историја  13 

Роми  

- Етнологија - Црна Гора  

207  

- Миграције - Црна Гора  

207 

Русија - Грађански рат - Срби, 

јужноморавци  - 1917-1922  141 

Руска дипломатија - Балкан - 

1914-1917 - У успоменама  377 

 

Саборна црква - Ниш  64  

Саборни храм Свете Тројице - 

Врање  70 

Савез удружења бораца 

Народноослободилачког рата - 

1948-1988  164   

Саветовање у Столицама - 

Југославија - 1941 - Зборници  49 

Свесавезна комунистичка 

партија (бољшевика) - Историја  

146   

Седамнаеста српска НОУ 

бригада - 1941-1945  227  

Седма српска бригада - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  133  

Синдикални покрети  

- Србија - 1903-1914  58 

- Србија - 1903-1919  332 

- Србија - 1903-1919 - 

Библиографије  331  

- Србија - 1935-1941  159 

Словени - Порекло  95    

Сокобања - 1836-1914 - 

Историјска грађа  334   



 

Соко-Партизан (Прокупље) - 

1907-1996  132    

Солунски фронт - 1915-1918 - У 

успоменама  114   

Социјалдемократска партија 

Србије - 1903-1918  200  

Социјалистичка штампа - Србија 

- 1871-1914  309 

Социологија уметности - 

Уџбеници  81 

Споменик ослободиоцима Ниша 

- Освећење - 1937  341 

Споменици  

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945 - Ниш 

30, 31  

- Ниш  2, 6   

Споменици културе - Србија  

126  

Срби  

- Војнички морал - Први 

српски устанак 1804-

1813  240   

- Етнопсихологија  316 

- Жртве геноцида - Срем 

- 1914  144   

- Историја  206, 209  

- Крф - 1916-1918 - 

Каталози  304  

- Порекло  95, 206  

- Удружења - 1950-1975 - 

Споменице  340 

Србија  

- Аустро-Угарска - 1903 - 

Документи  19   

- Аустро-Угарска - 1904 - 

Документи  20 

- Војна историја - 9-12 в.  

356  

- Државни удар - 1941  

234  

- Историја - 18-19 в.  360 

- Историја - 1806-1876  

275  

- Историја - 1834-1914  

308  

- Историја - 1858-1903  

400  

- Историја - 1897-1900  

104  

- Историја - 1908-1918  

244  

- Министарство војно - 

Генералштаб - 1876-1918 

- Биографије  136 

- Народна скупштина - 

1858-1868  267   

- Народна скупштина - 

Крф - 1916-1918  320  

- 18 в. - Историјска грађа 

- Зборници  224  

- Ослобођење - 1944  46 

- Политичка историја  

277  

- Политичка историја - 

1804-1813  108   

- Политичка историја - 

1878-1883  364   

- Политичке партије - 19 

в.  155  

- Политичке прилике - 

1916-1918  86   

- Путописи  301  

- Спољна политика - 

1912 - Историјска грађа  

91, 92 

- Спољна политика - 

1913 - Историјска грађа  

93   

- Спољна политика - 

1913-1914 - Историјска 

грађа  94 

- 1815-1839 - Историјска 

грађа  230   



 

- 1918 - Зборници  260  

- 1918-1920 - Зборници  

261  

Срем  

- Историја - 17-18 в.  63

 - Културна историја  61

 - Споменици културе  61 

Срндак, Никола (18??-око 1870)  

265 

Српска братска помоћ (Чикаго) - 

1950-1975 - Споменице  340  

Српска књижевност - Мотиви - 

Сеоба Срба  278   

Српска народна поезија - 

Историографија  272   

Српска православна епархија 

нишка - Свештеници - 1878-1929  

388  

Српска православна црква  

- Закон  125 

- Косово и Метохија - 

Меморандуми  223  

- Устав  125   

Српска социјалдемократска 

партија  

- Економска политика - 

Србија - 1903-1914  177 

- 1900-1919 - Конгреси  

151  

- 1901-1905 - Историјска 

грађа  343    

- 1903-1919  367  

Српски језик - Дијалектологија - 

Лесковац - Речници  247  

Српско-албански сукоби - 

Косово и Метохија - Македонија 

- 1912-1915  391 

Српско-турски рат  

- Топлица - 1877-1878 - У 

успоменама  294 

- 1876-1878 - Зборници  

256  

- 1912 - У успоменама  

307   

СССР  

- Други светски рат - 

1941-1945  191  

- Историја - 1941-1964  

40  

- Политичке прилике - 

1917-1946  329   

Стаљин, Јосиф Висарионович 

(1878-1953)  221, 390   

Стаљинградска битка 1942-1943  

175 

Стаменковић, Коста (1893-1942)  

193 

Станимировић, Миодраг (1919-

1943)  312 

Стара Србија - Путописи  352 

Степановић, Степа, војвода 

(1856-1929)  23   

Стефан Дечански, краљ (1321-

1331)  272 

Стефан Немања, рашки велики 

жупан (1114-1200)  301  

Стојановић, Никодије (1912-

1942)  242 

Суслов, Михаил Андрејевич 

(1902-1982)  221   

 

Термална налазишта - Источна 

Србија - Сепарати  188  

Тимочка буна 1883 - У 

успоменама  138 

Тимочка крајина - Железница - 

Историја - 1918-1945  347  

Топлички крај  

- Историја  214, 217  

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945  254  

Топлички устанак  1917  86, 189

 - Документи  255  



 

- Жене - 1917 249 

 - Зборници  374 

 - Каталози  379  

Торлак (област) - Етнологија  

185 

Трифуновић, Душан (1880-1942) 

- У успоменама  28   

Туцовић, Димитрије (1881-1914)  

380  

- Економска политика - 

Србија - 1903-1914  177  

 

Ћуприја - 

Народноослободилачка борба 

1941-1945  113    

 

Уметничке галерије - Скопље - 

Каталози изложби  387  

Урош, српски цар (1355-1371) - 

Убиство  272   

Усташе - Стаљинградска битка 

1942-1943  176    

 

Фабрика дувана - Ниш - 1885-

1985  10 

Фармација - Историја - Ниш - 

1878-1978  346   

Фонд Кнежева канцеларија - 

Архив Србије - 1815-1839  230 

Француска - Војна историја  373 

Фудбалски клуб ``Железничар`` 

(Ниш) - 1928-1995  139  

Фудбалски клуб 

``Синђелић``(Ниш) - Историја - 

1918-1968  348  

 

Хрвати - Политичка историја  

399 

Хришћанство - Балканске 

државе  162  

 

Цветковић, Димитрије, 

протојереј (1833-1902) - Пирот  

388   

Црква Светог Архангела - Ниш  

65  

Црква Светог Николе - Ниш  71 

Црква Светог Пантелејмона - 

Ниш  72 

Цркве - Уништавање - Косово и 

Метохија - 1999-2001 - Пописи  

223   

Црна Гора  

- Војне операције - 1914-

1916  276 

- Градови  187   

- Рат са Турском - 1876-

1878  77  

- 1941 - Документи  127 

Црна Трава  

- Историја  183   

- Историја - 1941-1945  

135    

- Народноослободилачка 

борба 1941-1945 - У 

успоменама  16  

 

Чачак  

- Историја - Зборници  

397  

- Путописи - Зборници  

397 

Четници  

- Југославија - 1941-1945 

- Биографије  238 

- 1941-1944 - Историјска 

грађа  368   

Четничка штампа - Србија - 

1941-1944  220  

Четнички покрет  

- Јабланички крај - 1941-

1945  215 



 

- Србија  279, 280 

 - Србија - 19. в. 102 

 - Србија - 1941-1944  142 

   - 1941-1945  55

    

  

Школство  

- Лесковац - 1941-1945  

80  

- Први српски устанак 

1804-1813 - Зборници  

401   

- Србија - 19 в.  386  

Штампа - Историја - Југославија 

- Зборници  303   

Штампарство  

- Историја  295  - 

Србија - 1831-1941  101
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